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   הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות 
 תקציר 

  להל  (  ובמועצות האזוריות במועצות המקומיות,ביקורת הפנימית בעיריותה
] נוסח חדש[פקודת העיריות ב שנקבעהעל החובה  מושתתת) הרשויות המקומיות

החובה ועל , להעסיק בכל עירייה מבקר עירייה)  פקודת העיריות או הפקודה להל  (
 פקודת המועצות   הל ל] (נוסח חדש [ המועצות המקומיותעה בפקודתשנקב

)המקומיות
1

לביצוע  להעסיק בכל מועצה מקומית ומועצה אזורית מבקר פנימי 
מבקר הרשות המקומית נדרש לערו  ביקורת על פעילות הרשות .  הביקורתעבודת

. את ממצאיו) ת ועדת הביקור להל  (ולהגיש לעומד בראשה ולוועדה לענייני ביקורת 
 . תפקידיו וסמכויותיו של מבקר הרשות המקומית נקבעו בחקיקה

חשיבותו ומרכזיותו של השלטו  המקומי במערכת הציבורית השלטונית בישראל 
, אופי התפקידי! הציבוריי! המוטלי! על הרשויות המקומיות. הולכת וגוברת

! צמצו! הרגולציה בד בבד ע, הגידול בהיקפי תקציב הרשויות והרחבת פעילות 
מחזקי! את הצור  במת  די  וחשבו  , הממשלתית על פעילות השלטו  המרכזי

 . לציבור ונשיאה של השלטו  המקומי באחריות בפני תושביו
המודל הסטטוטורי של הביקורת ברשויות המקומיות נועד להבטיח ביקורת מיטבית 

 שהרשות  וטוריי! מבקר הרשות המקומית הוא אחד העובדי! הסטט. ואפקטיבית
בי  , המחוקק קבע. והוקנה לו מעמד מיוחד בחקיקה, המקומית חייבת בהעסקת!

תלותו של המבקר בראש הרשות המקומית  כללי! שיבטיחו את עצמאותו ואי, היתר
  . ובבעלי התפקידי! הבכירי! בה

 פעולות הביקורת
ית ברשויות  בדק משרד מבקר המדינה את נושא הביקורת הפנימ2010במהל  שנת 
הביקורת נערכה בתשע . 2011חלק מהנתוני! בדוח זה עודכנו בשנת . המקומיות

מודיעי  , לוד, ) עיריית יהוד להל  (מונוסו   יהוד, בעיריות חולו : רשויות מקומיות
קריית אונו וקריית מלאכי ובמועצות המקומיות כפר ברא ופרדס , נתיבות, עילית
כמו כ  התקבלו במשרד מבקר ). קומית פרדס חנה המועצה המ להל  (כרכור  חנה

המדינה ובנציבות תלונות הציבור תלונות הנוגעות למבקרי! הפנימיי! ברשויות 

__________________ 

, )א(ת המועצות המקומיות חלה ה  על המועצות המקומיות המנויות בצו המועצות המקומיות פקוד  1
וה  על המועצות האזוריות המנויות , 1953 ג"התשי, )ב(ובצו המועצות המקומיות , 1950 א"התשי

 . 1958 ח"התשי, )מועצות אזוריות(בצו המועצות המקומיות 
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תלונות הנוגעות לעיריות שדרות ואלעד ולמועצה המקומית כסייפה . המקומיות
בנוס& שלח משרד מבקר המדינה שאלוני! בנושא זה לכלל מבקרי . פורטו בדוח זה

 הגיעו למשרד 2010עד נובמבר .  רשויות255בס  הכול , ת המקומיות באר'הרשויו
 מועצות 109,  עיריות80  ) 94%( רשויות מקומיות 241 מבקר המדינה תשובות מ

  ).  המידע שהתקבל מהרשויות המקומיות להל  ( מועצות אזוריות 52 מקומיות ו
 הממצאי  עיקרי

 מינוי מבקר לרשות מקומית 
)19%( רשויות מקומיות 46, 2010בשנת , יקורתבמועד הב .1

2
 לא מינו מבקר 

טמרה,  בית שא  ) 4%(שלוש עיריות : פנימי
3

 15,  לא מינו מבקר עירייה  וטייבה 
 . לא מינו מבקר מועצה) 54%( מועצות אזוריות 28 ו) 14%(מועצות מקומיות 

י הפקודה שלא לפ, הועסקו מבקרי! במשרות חלקיות) 10%(בשמונה עיריות  .2
 . הקובעת כי יש להעסיק מבקר במשרה מלאה

בניגוד ,  משרה בלבד95% הועלה כי בעיריית קריית אונו מועסק מבקר ב, כ  למשל
להוראות פקודת העיריות ובניגוד להודעות העירייה למשרד הפני! כי היק& משרתו 

לות הדבר נועד ג! כדי למנוע תחולת  של המגב.  משרה100% של המבקר יועלה ל
 . בדבר עיסוק נוס& עליו

שלא על פי חוזה העסקתו שאושר ,  משרה בלבד80% מבקר עיריית יהוד מועסק ב
 . משרה100% בידי משרד הפני! ולפיו הוא יועסק ב

משרד הפני! אישר לעיריית קריית מלאכי להעסיק מבקר עירייה במשרה חלקית 
 בלבד ולאחר מכ  הועלה  משרה50%  הועסק המבקר ב2005עד שנת . בניגוד לפקודה

 . 60% היק& משרתו רק ל
) 10%(מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי עשר מועצות מקומיות  .3

מעסיקות מבקר פנימי בהיק& משרה קט  לעומת גודל ) 8%(וארבע מועצות אזוריות 
וזאת בניגוד לדי , אוכלוסיית 

4
 . 

.  משרה50%א על פי די  הוא היק& משרתו של מבקר מועצה מקומית כפר בר .4
 עבור 7%  עבור עבודתו כמבקר הרשות ו50%: 57% בפועל נקבע היק& משרתו ל

א& שבפועל הוא לא מילא תפקיד של ממונה על תלונות , טיפול בתלונות הציבור
 . הציבור במועצה

__________________ 

 . קומיות שענו לשאלו הנתוני  באחוזי  מתייחסי  לרשויות המ  2
עיריית בית שא  . 2010לאחר מועד עריכת הביקורת מינתה עיריית טמרה מבקר עירייה בנובמבר   3

 .  ראו להל   אול  המינוי בוטל 2011בחרה מבקר בפברואר 
נקבעו כללי  שעניינ  ) מועצות אזוריות(ובצו המועצות המקומיות ) א(בצו המועצות המקומיות   4

וזאת לפי גודל , קה של מבקר מועצה מקומית או מבקר מועצה אזורית במשרה חלקיתשיעור העס
 .האוכלוסייה בתחו  המועצה
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שמונה מועצות אזוריות .5
5

המועצה המקומית (ומועצה מקומית אחת ) 15% (
שלא לפי ,  מבקר שאינו עובד רשות אלא נות  שירותי! חיצונימעסיקות) מיתר

 .הוראות הפקודות
 2011ובפברואר , עיריית בית שא  פרסמה מכרז פנימי לתפקיד מבקר העירייה .6

בית הדי  . בחרה לתפקיד את מי שכיה  בעשר השני! האחרונות כגזבר העירייה
האזורי לעבודה בנצרת

6
 שהגישה התנועה למע   פסל את מינויו בעקבות עתירה

בית הדי  קבע כי בנסיבות העניי  קיי! ניגוד ענייני! מוסדי . איכות השלטו  בישראל
ולא נית  , בי  תפקידו של הגזבר ערב מינויו למבקר ובי  חובותיו בתחו! הביקורת

  . לנטרל ניגוד ענייני! זה על ידי קביעת סייגי! שיוטלו על עבודת המבקר
 ר רשות מקומיתמכרזי  לבחירת מבק

 :בחלק מהרשויות המקומיות התגלו ליקויי! בהליכי המכרזי! למינוי מבקר
לאחר שוועדת .  פרסמה עיריית לוד מכרז לבחירת מבקר עירייה2007בשנת  .1

ר הוועדה הקרואה דאז"הבחינה למכרז ראיינה את המועמדי! היא החליטה שיו
7
 

מועמדי! שלדעתה ראויי! יערו  סבב שיחות ע! כמה מהממליצי! של שלושה 
ר ועדת הבחינה ותו  כדי יידוע חברי "בהתייעצות ע! יו, לתפקיד ולאחר מכ  יחליט

בסופו של דבר החליטו השניי! שלא לבחור . מי המועמד הראוי, ועדת הבחינה
בעקבות כ  החליטה . לתפקיד א& לא אחד משלושת המועמדי! שהגיעו לשלב הסופי

וזאת בהתבסס רק על , לתפקיד מבקר העירייההעירייה לפרס! מכרז חוזר 
ר הוועדה הקרואה דאז ללא הלי  מסודר ששותפי! לו "התרשמותו האישית של יו

 . כנדרש על פי עקרונות המכרז, כל חברי הוועדה
ר הוועדה הקרואה דאז פנה למשרד הפני! קוד! לפרסו! המכרז הנוס& "נמצא כי יו

דבר שיש בו כדי לפגוע בעקרו  , )מועמד א (והביע עמדה אוהדת כלפי אחד המועמדי!
במכרז הנוס& שפרסמה העירייה בשנת . השוויו  כלפי מועמדי! פוטנציאלי! אחרי!

 מצאה ועדת הבחינה למכרז שלושה מועמדי! שהיו ראויי! בעיניה לתפקיד 2008
אול! בסופו של דבר . והחליטה לשלח! למבחני מיו , )שאחד מה! היה מועמד א(

כ  שלא היה לה בסיס מקי& ושל! , הוועדה מהחלטתה לערו  מבחני מיו חזרה בה 
בסופו של דבר נבחר לתפקיד אחד משני המועמדי! . לבסס עליו את בחירתה

 .האחרי!
 בחרה עיריית מודיעי  עילית במנהל מחלקת החינו  בעירייה 2009באפריל  .2

, יי! בעבודת ביקורתלתפקיד מבקר העירייה א& על פי שלא היה בעל ניסיו  של שנת
 . כנדרש

__________________ 

 .רמת הנגב ותמר, עמק יזרעאל, עמק הירד , מעלה יוס", דרו  השרו , אשכול, מטה אשר  5
 .Ï‡¯˘È· ÔÂËÏ˘‰ ˙ÂÎÈ‡ ÔÚÓÏ ‰ÚÂ ˙‰ 'Ô‡˘ ˙È· ˙ÈÈ¯ÈÚ   11 01 39599ע "ס  6
מאז מכהנת בעיריית לוד .  פוזרה מועצת עיריית לוד והעומד בראשה הועבר מכהונתו2007בשנת   7

 .  עמד בראשה מר איל  הררי2011 פברואר   2007בתקופה אפריל . ועדה קרואה
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במכרז לבחירת מבקר לעיריית אלעד ניסה ראש העירייה להשפיע על חברי  .3
  . לבחור במועמד מסוי!, קוד! לכינוסה של הוועדה, ועדת המכרזי!

 שמירה על כשירות  של מבקרי הרשויות המקומיות
, תלמויותרוב מבקרי הרשויות המקומיות משתתפי! באופ  קבוע בימי עיו  ובהש

אבל רק מיעוט! משתתפי! בקורסי! מקצועיי! המחזקי! את ידיעותיה! בתחומי 
  . העשייה ברשות המקומית

 עבודת מבקר רשות מקומית
לפי פקודת העיריות .1

8
לקבוע , על המבקר הפנימי להכי  תכנית עבודה שנתית, 

מנויי! וזאת בהתא! לתפקידיו ה, את נושאי הביקורת בתקופה מסוימת ואת היקפה
 הנחה משרד הפני! את 5/2004ל משרד הפני! "בחוזר מנכ. לפקודה) א(א170בסעי& 

לערו  תכנית עבודה רב שנתית שנועדה לוודא כי "מבקרי הרשויות המקומיות 
הביקורת תקי& במש  מספר שני! את כל הנושאי! המהותיי! המטופלי! על ידי 

של המבקר צריכה להיות תכנית העבודה ". היחידות השונות ברשות המקומית
בבואו לערו  תכנית שנתית , על מבקר הרשות המקומית, לפיכ . מיטבית ויעילה

לקבוע סדרי עדיפויות , לכלול את מגוו  הנושאי! שהרשות עוסקת בה!, שנתית ורב
שירותי! , לנושאי הביקורת ולהתמקד בנושאי! כמו פעילויות כלכליות מהותיות

, מית וכ  בענייני תכנו  ובנייה ומינהל עובדי!עיקריי! שמספקת הרשות המקו
 . שבה! חשיפת הרשות המקומית לסיכוני! גבוהה ומחייבת היערכות הולמת

משרד מבקר המדינה בדק באילו נושאי! ערכו מבקרי הרשויות המקומיות ביקורת 
הועלה כי דוחות המבקרי! דנו בנושאי! הנוגעי! . בשלוש השני! האחרונות

, )12%(שירותי! ממלכתיי! , )28%(נושאי! כספיי! , )30%(יי! לשירותי! עירונ
ומועצת ) 8%(מעקבי! אחר תיקו  ליקויי! , )9%(מוסדות עירוניי! וציבוריי! 
רק מיעוט! של הדוחות דנו בנושאי! הנוגעי! ). 6%(הרשות המקומית ולוועדותיה 

שאי הליבה של שה! מנו) 3%) (תכנו  ובנייה(ולמינהל הנדסה ) 4%(למינהל עובדי! 
 . עיסוקי הרשות המקומית

כי במועצות המקומיות בית , מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה .2
חורפיש וכפר ורדי! ובמועצה האזורית עמק , הר אדר,  גוש חלב,בסמת טבעו , א 'ג

כי , עוד הועלה. 2009 2007כלל לא הגישו המבקרי! דוחות ביקורת בשני! , הירד 
   2008בשנת , דוח ביקורת) 4%(לא הגישו תשעה מבקרי רשויות מקומיות  2007בשנת 

 ).4%( עשרה   2009ובשנת ) 6% (14
__________________ 

עד ) א(א170, א167, )ד(עד ) ב(167הוראות סעיפי  , ]נוסח חדש[על פי פקודת המועצות המקומיות   8
ובכלל זה , י  מבקר מועצה מקומיתיא לפקודת העיריות יחולו לענ334  ו1ג170, ג170, ב170, )ד(

  .בשינויי  המחויבי , מועצה אזורית
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 לא הגישו מבקר עיריית 2010כי עד מועד סיו! הביקורת בסו& שנת , בביקורת נמצא
מודיעי  עילית ומבקר המועצה המקומית כפר ברא דוח על הביקורת שערכו לשני! 

 2007 2006 שהכי  מבקר המועצה המקומית כפר ברא לשני! הדוחות. 2009 2008
  . כללו נושא אחד בלבד ולא נגעו בנושאי הליבה שהמועצה עוסקת בה!

 תקציב ותקני 
יעילות פעולותיו של המבקר הפנימי והשפעת  מותנות באופ  ניכר באמצעי!  .1

לא את בלי תקציב וללא כוח אד! מתאי! לא יוכל המבקר למ. העומדי! לרשותו
לא ללשכת המבקר הפנימי היק& הצעת התקציב , על פי פקודת העיריות. תפקידו

שר יקבע שאותו , הייפחת משיעור קבוע באחוזי! מהתקציב השנתי של העירי
נמצא כי . תקציבה השנתיעל פי ה וימספר התושבי! בתחומה של העירילפי  הפני!

ני! הוראות לגבי השיעור  לא קבע שר הפ2010עד מועד סיו! הביקורת בסו& שנת 
בפקודת המועצות . הקבוע של תקציב לשכת המבקר מהתקציב השנתי של העירייה

וג! כא  , המקומיות נקבעו הוראות דומות שלפיה  השר רשאי לקבוע הוראות כאמור
המבקר תלוי בגזבר , בהיעדר אמות מידה אובייקטיביות לתקציב. הוא לא עשה זאת

ולי! להתנות את גודל תקציב לשכתו בסדרי ובראש הרשות המקומית שיכ
 .העדיפויות הראויי! בעיניה! לביקורת

בהצעות , כמו ג! מועצת העירייה, בעיריית קריית מלאכי לא דנה ועדת הכספי!
 . כנדרש בפקודת העיריות, 2008 2003התקציב שהגיש מבקר העירייה לשני! 

המקומית להעסקת כוח תקציב פעולות ומיקור חו' נועד לשמש את מבקר הרשות 
בעיריית לוד הונהגה שיטה . עזר לביצוע מטלות ביקורת ולסיוע של יועצי! ומומחי!

שלפיה מימוש תקציב הפעולות העומד לרשות מבקר העירייה מותנה באישור מחדש 
, התנהלות זו עומדת בניגוד להוראות פקודת העיריות. של גזבר העירייה בכל חודש

 . קר ואינה מאפשרת את ניצולו המיטבי של התקציבפוגעת בעצמאותו של המב
, בהסכמתו של מבקר העירייה, בפקודת העיריות נקבע כי ראש העירייה ימנה .2

נמצא כי עד מועד סיו! . עובדי! ללשכת המבקר על פי תקני! שיקבע שר הפני!
לא קבע שר הפני! תקני! ,  שני!15 במש  למעלה מ, 2010הביקורת בסו& שנת 

 . כאמור
העסיקו במועד הביקורת עובדי! , 50,000שגודל אוכלוסיית  מעל ,  עיריות14רק 

בלשכת מבקר העירייה
9

ובה  ג! עיריות , לא העסיקו כלל עובדי!) 79%( עיריות 63. 
  . רמת ג  וחולו , בני ברק,  תושבי! כמו אשקלו 100,000גדולות המונות מעל 
__________________ 

 תושבי  להוסי" 50,000 נדרשו עיריות שאוכלוסיית  מונה מעל 7/1998ל משרד הפני  "בחוזר מנכ  9
  .לתק  משרה של מרכז ביקורת המועסק כעובד ביקורת
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 ומיותסוגיות אתיות בהתנהלות מבקרי הרשויות המק
על מבקרי הרשויות המקומיות לשמש מופת אישי לשאר עובדי הרשות המקומית 
ועליה! להקפיד על יישו! קפדני של כללי ההתנהגות והאתיקה המקצועית ולפעול 

 . ללא רבב
; מבקר עיריית קריית אונו ומבקר עיריית יהוד לא עבדו במשרה מלאה כנדרש .1

וזאת ללא אישור! , במשרד עורכי די  פרטיבד בבד ע! עבודת! בעירייה ה! התמחו 
נוס& על כ  ה! לא החתימו את . בכתב של ראש העירייה ושל מועצת העירייה כנדרש

ולכ  לא נית  לדעת , כרטיס הנוכחות במסגרת עבודת! בעירייה פעמיי! ביו! כנדרש
למותר לציי  כי מבקרי שתי עיריות אלו לא . מה היו שעות העבודה שלה! בפועל

 . ישו את כל זמנ! ומרצ! לעבודה בעירייה כנדרש מכל עובד סטטוטוריהקד
עוד הועלה כי א& על פי שמבקר עיריית קריית אונו לא עבד בעירייה בתקופת 

העירייה הוסיפה לשל! את שכרו בלי שנוכו שעות עבודתו , התמחותו באופ  מלא
 . כמתמחה במשרד עורכי הדי 

, לאחר סיו! התמחותו, 2011 2009 עסק בשני! כי מבקר עיריית קריית אונו, נמצא
, בעבודה נוספת כעור  די  בלי שקיבל לכ  את אישור ראש העירייה ומועצת העירייה

המבקר ייצג גורמי! שוני! . ל משרד הפני!"בניגוד לפקודת העיריות וחוזר מנכ
ד דבר המעורר חשש לניגו, בי  היתר בהליכי! נגד המדינה ורשויותיה, בבית המשפט

 . ענייני!
הוועדה למניעת ניגוד ענייני! של נבחרי! ברשויות המקומיות במשרד  .2

המשפטי! קבעה בעניי  מבקר עיריית נתיבות ובעניי  מבקר המועצה המקומית 
כי מצב שבו חבר מועצה הוא קרוב משפחתו של מבקר הרשות המקומית , כסייפה

  . מעורר חשש לניגוד ענייני!
 בקר לרשות המקומיתיחסי גומלי  בי  המ

תלותו של  בפקודת העיריות נקבעו הוראות שנועדו להבטיח את עצמאותו ואי .1
לגישה למסמכי! ולמידע , מבקר הרשות המקומית בכל הנוגע להיק& הביקורת

ההוראות הוחלו ג! על המועצות . ולזימו  לישיבות המועצה ולישיבות ועדות העירייה
 19מידע שהתקבל מהרשויות המקומיות ציינו ב. המקומיות והמועצות האזוריות

) 4% (10; כי לא ניתנת לה! גישה לכל מערכות הנתוני! של הרשות) 8%(מבקרי! 
ציינו כי ה! אינ! מוזמני! באופ  קבוע לישיבות המועצה ולישיבות ועדות הרשות 

ציינו כי אי  מזמני! אות! לישיבות של ועדות הרשות ) 15% (37; המקומית
 .המקומית

. בעיריית לוד הועלו ליקויי! בשיתו& הפעולה בי  גזבר עיריית לוד למבקר העירייה
הגזבר לא פעל כנדרש כדי לסייע למבקר לקבל גישה במועד למערכות הנתוני! של 

 . העירייה והשהה באופ  לא סביר את התייחסותו לממצאי! שהועברו לתגובתו
מית למבקר הרשות הפוגעי! הועלו מקרי! של עימותי! בי  ראש הרשות המקו .2

עימות בי  מבקרת המועצה המקומית פרדס , לדוגמה. באפקטיביות של הביקורת
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חנה לראש המועצה על רקע דוח ביקורת שהכינה על מנהלת מחלקת משאבי אנוש 
יחסי! מעורערי! המלווי! בהאשמות ותלונות הדדיות שוררי! בי  ראש ; במועצה

וה! אינ! מאפשרי! קיו! ביקורת תקינה , עיריית שדרות למבקרת העירייה
 . בעירייה

בפקודת העיריות נקבעו הוראות בדבר המועדי! שעל ועדת הביקורת ועל מועצת  .3
ההוראות הוחלו ג! על המועצות המקומיות . העירייה לדו  בדוחות מבקר העירייה

 . והמועצות האזוריות
 46  וב2007ח המבקר לשנת לא דנה ועדת הביקורת בדו) 15%( רשויות מקומיות 36 ב
ליקויי! בכל הנוגע לדיוני ועדת הביקורת . 2008היא לא דנה בדוח לשנת ) 19%(

 . הועלו בעיריות נתיבות ויהוד ובמועצה המקומית פרדס חנה
 67  וב2007לא דנה מועצת הרשות בדוח המבקר לשנת ) 20%( רשויות מקומיות 49 ב
קויי! בכל הנוגע לדיוני מועצת הרשות הועלו לי. 2008היא לא דנה בדוח לשנת ) 28%(

 . בעיריית יהוד ובמועצות המקומיות כפר ברא ופרדס חנה
בעיריות נתיבות ויהוד ובמועצה המקומית פרדס חנה הועלה כי הצוות לתיקו  

במועצה המקומית כפר ברא לא . ליקויי! לא התכנס באופ  סדיר כנדרש בפקודות
  . !מונה כלל צוות לתיקו  ליקויי

 והמלצות סיכו 
לביקורת הפנימית ברשויות המקומיות חשיבות רבה משו! שהיא נועדה לבחו  

להבטיח שה  פועלות על פי חוק ולפי , באופ  אובייקטיבי את פעולותיה  של הרשויות
המבקר . סדרי מינהל תקי  ולסייע לה  לבצע את תפקידיה  באופ  יעיל וחסכוני

 . רשות המקומיתשל ה" שומרי הס&"נחשב אחד מ
; בדוח זה הועלו ליקויי! חמורי! הנוגעי! למינוי המבקרי! ברשויות המקומיות

להתנהלות! של המבקרי! ויחסי הגומלי  ביניה! לבי  ; לעבודת! ולקביעת תקציב!
 . ולטיפול הרשויות המקומיות בדוחות המבקרי!; ראשי הרשויות המקומיות

בקרי! פנימיי! כלל או שמעסיקות על הרשויות המקומיות שאינ  מעסיקות מ
מבקרי! בהיק& משרה מופחת שלא כדי  לפעול בהקד! למינוי מבקר בהיקפי 

על משרד הפני! להפעיל את סמכותו ולפעול למינוי מבקר . המשרה הקבועי! בחוק
ולהבטיח שהיק& העסקת! לא , במעמד של עובד רשות, פנימי ברשויות המקומיות

קיומה או לצמצו!  ! תקציביי! אינ! עילה לאישיקולי. יפחת מהנדרש בחוק
על משרד הפני! להקפיד ; היקפה של הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות

ולדאוג שהרשויות המקומיות יעשו את כל המאמצי! לצמצ! את הפגיעה בביקורת 
וכ  להבטיח שהביקורת לא תיפגע יתר על המידה לעומת , ג! בזמ  משבר כלכלי

 . רי! ברשות המקומיתתחומי פעילות אח
על משרד הפני! והרשויות המקומיות להקפיד שבמכרזי! לבחירת מבקרי! 

וייבחרו רק מועמדי! , לרשויות המקומיות יישמרו כללי השוויו  וסדרי מינהל תקי 
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יש לראות בחומרה ניסיונות של ראשי רשויות . העומדי! בתנאי הס& שנקבעו בחוק
 . ירת מועמד כזה או אחרמקומיות להשפיע שלא כדי  על בח

תלותו של מבקר הרשות המקומית והבטחת סביבת עבודה  שמירה על עצמאותו ואי
שתאפשר לו לבצע ביקורות בתדירות סבירה , על כל היבטיה, תומכת והולמת

על משרד הפני! . ה  חיוניות, בנושאי! המהותיי! שבאחריות הרשות המקומית
כדי לקבוע תקנות בכל הנוגע לתקציבה של , כנדרש בפקודת העיריות, לפעול בהקד!

 . לשכת המבקר ולתקניה
על הרשויות המקומיות להקפיד על יישו! מדויק של ההוראות שנועדו להבטיח את 

, בכל הנוגע להיק& הביקורת, בי  היתר, תלותו של מבקר הרשות עצמאותו ואת אי
רבות מאגרי מידע ל, לנגישותו לכל המסמכי! ולכל מאגרי מידע, לנושאי הביקורת

על ועדת . ולזימונו לישיבות המועצה ולישיבות ועדות הרשות המקומית, ממוחשבי!
הביקורת ומועצת הרשות המקומית להקפיד ולקיי! את הדיוני! בדוחות המבקר 

משרד מבקר המדינה מדגיש כי על הרשויות חלה חובה . במועד הקבוע בפקודה
על כל רשות . רת ולדאוג לתפקוד  התקי סטטוטורית למנות חברי! לוועדות הביקו

נוסח  [1958 ח"התשי, למנות צוות לתיקו  ליקויי! כנדרש בחוק מבקר המדינה
 . כנדרש, שידו  ג! הוא בדוחות המבקר ויעקוב אחר תיקו  הליקויי!, ]משולב

ראוי שבתפקיד מבקר פנימי יכה  אד! , כדי לערו  ביקורת במיומנות ובמקצועיות
. עי והשכלתי התוא! לתחומי העיסוק והעשייה של הרשות המקומיתבעל רקע מקצו

ההיק& הרחב של הנושאי! העומדי! לביקורתו , מעמדו הבכיר של המבקר, זאת ועוד
והאתגרי! שהוא עומד בפניה! מחייבי! ניסיו  מעשי של מספר שני! בתחו! 

 . ובגו& בסדר גודל הדומה לזה של הרשות המקומית, הביקורת
ד הפני! יגבש תכנית השתלמות והכשרה מומלצת למבקרי הרשויות ראוי שמשר
ויפעל לעדכונ! , כדי לשפר באופ  תמידי את איכות הביקורת והיקפה, המקומיות

לנוכח החשיבות . השוט& של המבקרי! בכל הנוגע לעבודת מבקר הרשות המקומית
 ראשי על, בחיזוק ובביצור חזית הידע של המבקרי! בתחומי העשייה של הרשות

הרשויות המקומיות מוטלת החובה לסייע ביד! ולאפשר לה! להשתת& בהכשרה 
 . מקצועית

מ  . על מבקר רשות מקומית להקי& בביקורתו את כל תחומי העיסוק של הרשות
לרבות נושאי! בתחו! התכנו  , הראוי שהמבקרי! יעסקו בנושאי הליבה של הרשות

 .והבנייה ומינהל עובדי!
ומית להקפיד על הכנת תכנית עבודה שנתית ועל הגשת דוח על מבקר רשות מק

יש לראות בחומרה את התופעה שמבקרי . ביקורת שנתי במועדי! הקבועי! בפקודה
מ  הראוי שדוחות מבקרי . רשויות מקומיות כלל אינ! מגישי! דוחות ביקורת

דבר , ג! באתר האינטרנט של הרשות, הרשויות המקומיות יועמדו לעיו  הציבור
שיתרו! לאפקטיביות של הביקורת ולתיקו  הליקויי! שהועלו בה ויביא לידי 

 . שקיפות מלאה בכל הנוגע לפעולות הרשות
על המבקרי! ברשויות המקומיות לפעול על פי כללי התנהגות הנדרשי! מכלל עובדי 

סמכויותיה , מעצ! תפקידיה של הביקורת ברשויות, יתרה מזאת. הרשות המקומית
מחויבי! אלה העוסקי! בה ביישומ! הקפדני של כללי ההתנהגות , ואחריותה
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נאה דורש ונאה "בבחינת , בהיות! דוגמה ומופת אישי לשאר העובדי! ברשות
"מקיי!

10
מ  הראוי שמשרד הפני! יית  דעתו לקביעת קוד אתי שהמבקרי! יחויבו . 

ודה בבואו לעב, על המבקר להקפיד על החתמת כרטיס נוכחות פעמיי! ביו!. בו
ע! זאת יודגש כי אי  לדרוש ממבקר הרשות למסור . כנדרש מכל עובד רשות, ובצאתו

במקרי! כאלה מ  הראוי לקבוע . תלותו דיווח העלול להגביל את עצמאותו ואי
הסדרי! שלפיה! ידווח המבקר על עבודת חו' א  לא יידרשו ממנו אישור מראש 

 . תיולהיעדרותו לצורכי עבודה ופרטי! על תוכ  פגישו
בביקורת של משרד מבקר המדינה הועלו מספר סוגיות שראוי היה כי משרד הפני! 

תלותו של המבקר הפנימי  יית  עליה  את הדעת כדי להבטיח את עצמאותו ואי
ולמנוע חשש אפשרי לניגוד ענייני! ולפגיעה , ברשות המקומית ובעומד בראשה

הסדרת : ה ברשות המקומיתביכולתו של המבקר לבצע ביקורת מקיפה ובלתי תלוי
הסדרת ; הדיווח של המבקרי! המועסקי! במשרה חלקית על עיסוקיה! הנוספי!

מעמד! של מבקרי הרשויות המקומיות שקרובי משפחת! מכהני! כנבחרי! ברשות 
קביעת הסדר במקרי! ; המקומית או משמשי! בתפקידי! מרכזיי! ברשות

 .  מרכזי ברשות המקומיתבתפקיד ביצועי, קוד! לבחירתו, שהמבקר כיה 
מבקר שעבד קוד! למינויו בכפיפות ישירה לראש , לדעת משרד מבקר המדינה
, או ששימש בתפקיד ביצועי מרכזי, ל הרשות המקומית"הרשות המקומית או למנכ

והייתה לו נגיעה לחלק ניכר מההחלטות , ל או עוזר לבעל תפקיד כזה"מנכ, כמו גזבר
יש מקו! לבחו  כי תיקבע לו ג! תקופת צינו  הולמת , המתקבלות ברשות המקומית

 . על מנת למנוע חשש לניגוד ענייני!
מבקר רשות מקומית הוא עובד סטטוטורי ומעמדו נקבע בפקודת העיריות ובפקודת 

ובידי משרד , לפיכ  הוא מהווה חלק מהרשות המקומית, המועצות המקומיות
לדעת . מכוח הוראות הפקודות, עות לוהפני! מצויות סמכויות הפיקוח וההנחיה הנוג

שהוא גו& מקצועי העוסק , על האג& לביקורת במשרד הפני!, משרד מבקר המדינה
לשמש מנחה מקצועי בכל הקשור לפעילותו של , בביקורת על הרשויות המקומיות

תלותו של המבקר ברשות  בדר  זו תבוצר מצד אחד עצמאותו ואי. מבקר הרשות
ד אחר שמירה על נורמות וכללי התנהגות מקצועיי! ואתיי! ותובטח מצ, המקומית

 . מצד המבקרי!
על משרד הפני! לתת דעתו לצור  לכונ  מנגנו  אובייקטיבי לבירור תלונות על 

וזאת ג! לנוכח ניסיונות להצר את צעדיה! של מבקרי הרשויות , מבקרי! פנימיי!
 מעורערי! ביניה! לבי  המקומיות ובעטיי! של מקרי! שבה! שוררי! יחסי גומלי 

הצור  במנגנו  כזה מתחזק בשל הבעייתיות בהעמדת מבקרי! . ראשי הרשויות
והחשש שהאפשרות להעמיד! לדי  תצר , פנימיי! לדי  משמעתי כשאר העובדי!

את צעדיה! ותביא לידי עקיפת! של מנגנוני ההגנה שנקבעו בפקודת העיריות מפני 
  . פיטורי! של המבקר

__________________ 

' עמ, )1995ספטמבר  (‰ÈÓÈ Ù‰ ¯˜·Ó, " היבטי  אתיי  ע הביקורת הפנימית מקצו", אשר פרידברג  10

87 88 . 
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♦  
 מבוא 

. שיבותו ומרכזיותו של השלטו  המקומי במערכת הציבורית השלטונית בישראל הולכת וגוברתח
בד בבד ע  מגמת צמצו  הרגולציה , גידול בהיקפי התקציב ברשויות המקומיות והרחבת פעילות 

מחזקי  את הצור  במת  די  וחשבו  לציבור ונשיאה , הממשלתית על פעילות השלטו  המקומי
 . ומי באחריות בפני תושביושל השלטו  המק

מופקדות על מת  כל השירותי  ) מועצות מקומיות ומועצות אזוריות, עיריות(מקומיות הרשויות ה
אופי התפקידי  ). חינו  ורווחה, למשל (חלק מהשירותי  הממלכתיי על יי  ולהמוניציפ

בורית המוטלת הסמכויות שהוענקו לה והאחריות הצי, הציבוריי  המוטלי  על הרשות המקומית
בקרה על נבחריה והשפעת  הישירה על רווחת התושבי  ועל איכות חייה  מחייבי  קיו  

 . 11על פעולותיה  של הרשויות המקומיות   ה  פנימית ה  חיצונית  וביקורת 
לביקורת הפנימית ברשויות המקומיות חשיבות רבה משו  שהיא נועדה לבחו  באופ  אובייקטיבי 

להבטיח שה  פועלות על פי סדרי מינהל ציבורי תקי  ולסייע לה  ,  הרשויותאת פעולותיה  של
 . לבצע את תפקידיה  באופ  יעיל וחסכוני

  להל   (12"ביקורת פנימית בעיריות ובמועצות מקומיות" פרס  מבקר המדינה דוח על 2002ביוני 
  פנימיי  בעיריות מינוי מבקרי: בנושאי  האלה, בי  היתר, הדוח עסק). דוח הביקורת הקוד 
העסקת מבקרי  ; השלמת משרה של מבקרי  פנימיי  במועצות מקומיות; ובמועצות מקומיות

תפקידיו של ; מינוי עובדי  ללשכת המבקר בעירייה; "עובד רשות מקומית"פנימיי  שלא במעמד 
באו בעקבות דוח הביקורת . תק  ותקציב שנתי ללשכת המבקר ותקני  מקצועיי ; המבקר הפנימי

   . על תיקונ  חלק מהממצאי  שהועלו בו
 המסגרת הנורמטיבית

 הרשויות  להל  (  ובמועצות האזוריות במועצות המקומיות,ביקורת הפנימית בעיריותה .1
 פקודת העיריות  להל  ] (נוסח חדש[פקודת העיריות ב שנקבעהעל החובה  מושתתת) המקומיות
  המועצות המקומיותהחובה שנקבעה בפקודתועל , ייהלהעסיק בכל עירייה מבקר עיר) או הפקודה

 להעסיק בכל מועצה מקומית ומועצה אזורית 13) פקודת המועצות המקומיות  הל ל] (נוסח חדש[
פקודת המועצות המקומיות וצו , הוראות פקודת העיריות.  הביקורתעבודת לביצוע מבקר פנימי

__________________ 

 ). פסק די  רוני אלוני להל   (577) 4(ד נז"פ, È ÂÏ‡ 'ÌÈÏ˘Â¯È ˙ÈÈ¯ÈÚ ˙¯˜·Ó   7805/00  "ראו בג  11
12  ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘· ˙¯Â˜È·‰ ÏÚ ˙ÂÁÂ„ , 83' עמ, 2002שנת /1דוח . 
, )א(לה ה  על המועצות המקומיות המנויות בצו המועצות המקומיות פקודת המועצות המקומיות ח  13

וה  על המועצות המקומיות המנויות , 1953 ג"התשי, )ב(ובצו המועצות המקומיות , 1950 א"התשי
 . 1958 ח"התשי, )מועצות אזוריות(בצו המועצות המקומיות 
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מסדירות את מעמד , 14)מועצות המקומיות צו ה להל   (1950 א"התשי, )א(המועצות המקומיות 
 ).  החקיקה להל  (המבקר ברשות המקומית ואת תפקידיו 

בתחילה חלה החובה רק . 1971עיריות חויבו למנות מבקר עירייה במשרה חלקית לראשונה בשנת 
מאז .  הוחלה החובה על כל העיריות1978 ובשנת 30,000על עיריות שמספר תושביה  עולה על 

 להעסיק מבקר  לפקודת העיריות ) ב(167 על פי הוראות סעי-   כל עירייה חייבת 1995שנת 
 . עירייה במשרה מלאה

הוחלה חובת מינוי מבקר ג  על , באמצעות תיקו  בצו המועצות המקומיות, 1997מאז שנת 
להוראות , א  לא זהות, ההוראות שחלו על מבקר המועצה המקומית היו דומות. מועצות מקומיות

, לפקודת המועצות המקומיות) ז"התשס (47' תיקו  מס, 2007בשנת . לות על מבקר עירייההח
 התיקו  לפקודת  להל  (חייב ג  מועצות אזוריות במינוי מבקר פנימי , 2008שהוחל בינואר 

 צו  להל   (1958 ח"התשי, )מועצות אזוריות(צו המועצות המקומיות ). המועצות המקומיות
 . קובע את היק- משרתו של מבקר במועצה אזורית) המועצות האזוריות

הוחלו רוב ההוראות החלות על מבקר העירייה ג  על , על פי התיקו  לפקודת המועצות המקומיות
ע  זאת האחדה של . 15בשינויי  המחויבי , מבקרי המועצות המקומיות והמועצות האזוריות

ההוראות הנוגעות לפיטורי ,  למשל.הדיני  החלי  על מבקרי הרשויות המקומיות אינה שלמה
יוצא אפוא שהדיני  החלי  על . מבקר רשות מקומית אינ  חלות במפורש על מועצות אזוריות

 . מבקרי הרשויות המקומיות מצויי  בדברי חקיקה שוני  ואינ  אחידי 
ל "מפרס  מפע  לפע  חוזרי מנכ, מתוק- היותו הגו- המפקח על השלטו  המקומי, משרד הפני 

להנחיות משרד . בה  הוא מנחה את הרשויות המקומיות בענייני  הנוגעי  לתחומי פעולת ש
למיסוד נורמות של מינהל ציבורי תקי  , בי  היתר, הפני  הניתנות לרשויות המקומיות יש חשיבות

, בי  היתר, סמכותו של משרד הפני  בעניי  זה נובעת. ולהאחדת  וכ  להביא לידי יעילות וחיסכו 
 . ל משרד הפני "והיא הואצלה למנכ, ודת העיריותמפק

במהל  השני  הוכנסו תיקוני  בפקודת העיריות שתכלית  הייתה לבצר את מעמד הביקורת 
לחזק את מעמדו של המבקר ולהבטיח ביקורת סדירה ואפקטיבית ויישו  , ברשויות המקומיות

 . פני ל משרד ה"הדברי  חוזקו א- בהוראות של חוזרי מנכ. המלצותיה
על פי החקיקה הרשויות המקומיות מחויבות בקיומה ובתפקודה התקי  של הביקורת  .2

מבקר הרשות המקומית נדרש לערו  ביקורת על פעילות הרשות ולהגיש לעומד בראשה . הפנימית
תפקידיו וסמכויותיו של המבקר נקבעו . ולוועדה לענייני ביקורת של הרשות המקומית את ממצאיו

 . בדי 
)  ועדת הביקורת להל  (ד נקבע בחקיקה כי בכל רשות מקומית תוק  ועדה לענייני ביקורת עו

. שמתפקידה לדו  בדוחות הביקורת על הרשות ולעקוב אחר תיקו  הליקויי  שהעלתה הביקורת
סגניו , היראש העיריו ,את ההרכב הסיעתי של המועצה, ככל שנית , עדה יהיה תוא והרכב הו

__________________ 

כי הסעיפי( בצו המועצות המקומיות , בי  היתר, נקבע, 1953 ג"התשי, )ב(בצו המועצות המקומיות   14
בצו בדבר ניהול . הנוגעי( לוועדת הביקורת ולמבקר המועצה יהיו סעיפי( מקבילי( בצו ב, )א(

נקבעו הוראות דומות החלות על , 1981 א"התשמ, )892' מס) (יהודה והשומרו (המועצות המקומיות 
ות בשטחי יהודה והשומרו  חל צו על מועצות אזורי. המועצות המקומיות בשטחי יהודה והשומרו 
 . 1979 ט"התשל, )783' מס(בדבר ניהול מועצות אזוריות יהודה והשומרו  

א 334  ו1ג170, ג170, ב170, )ד(עד ) א(א170, א167, )ד(עד ) ב(167הוראות סעיפי( , על פי התיקו   15
 .בשינויי( המחויבי(, תובכלל זה מועצה אזורי, י  מבקר מועצה מקומיתילפקודת העיריות יחולו לענ
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ביקורת יהיה ועדת היושב ראש ; ביקורתה תעדולה לא יהיו חברי  בווחברי ועדת ההנה
 . מהאופוזיציה ולא יכה  כדירקטור בהנהלת גו- עירוני מבוקר

. המודל הסטטוטורי של הביקורת ברשויות המקומיות מיועד להבטיח ביקורת מיטבית ויעילה
קביעת דרכי , מינויהחיזוק הסטטוטורי של מעמד המבקר נעשה בחקיקה באמצעות עצ  חובת ה

, הבטחת גישתו למידע, קביעת תקציבו ותקני כוח האד  שיעמדו לרשותו, מינויו וכשירותו
קביעת מנגנו  פיטורי  של מבקר כדי למנוע פיטורי  , הוראות מיוחדות הנוגעות לעובדי ביקורת

כנית עצמאות כמעט מוחלטת בקביעת ת, שרירותיי  וכ  מנגנו  שימנע פיטוריה  של עובדיו
 .העבודה השנתית ועוד

המבקר הוא אחד העובדי  הסטטוטוריי  שהרשות המקומית חייבת בהעסקת  והוקנה לו 
ופיטוריו טעוני  , מינויו טעו  אישור  של רוב חברי מועצת הרשות. בחקיקה מעמד מיוחד

 לאחר שניתנה הודעה כדי  לכל חברי המועצה שדבר, 16אישורה ברוב של שלושה רבעי  מחבריה
אלא לאחר , לא תתקבל במועצה החלטה על פיטורי המבקר. הפיטורי  יידו  בישיבת המועצה

 . שניתנה לו זכות לשאת לפני המועצה את דבריו בעניי  הפיטורי 
מבקר , ) חוק מבקר המדינה להל  ] (נוסח משולב [1958 ח"התשי, על פי חוק מבקר המדינה .3

 בתפקידו כנציב תלונות הציבור על העברתו מתפקידו פנימי רשאי לפנות בתלונה למבקר המדינה
הסכ  קיבוצי או מהסדרי  , תקנו  שירות המדינה, תקנות, או על מעשה החורג מהוראות חוק

הפוגע בו במישרי  או , כלליי  שנקבעו מטע  נציבות שירות המדינה או מהסדרי  כלליי  דומי 
. ובה על פעולותיו במילוי תפקידו כמבקרשעשה מי שממונה עליו בתג, המונע ממנו טובת הנאה

נציב תלונות הציבור רשאי לית  כל צו שימצא . הוראה זו חלה ג  על מבקרי הרשויות המקומיות
תו  כדי שימת לב לתפקודו הראוי של , כדי להג  על זכויות העובד, לרבות צו זמני, לנכו  ולצודק

 . הגו- שהוא עובד בו
ועדה לבחינת חוק הביקורת , ד ציפי ליבני"עו, טי  דאז הקימה שרת המשפ16.8.05 ב .4

 הגישה הוועדה את 2006בדצמבר . בראשה עמד השופט בדימוס ורדימוס זיילר, הפנימית
, חוק הביקורת הפנימית).  דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית להל  (מסקנותיה 

אבל , מבקרי הרשויות המקומיותאינו חל על , ) חוק הביקורת הפנימית להל   (1992 ב"התשנ
 .כמה ממסקנות הוועדה ישימות ג  בנוגע לביקורת הפנימית ברשויות המקומיות

הצעת חוק העיריות , בשיתו- ע  משרדי ממשלה אחרי ,  הוכנה במשרד הפני 2007בשנת 
 הצעת חוק  להל   (17המיועדת לחול על כלל הרשויות המקומיות שתחלי- את פקודת העיריות

ההצעה מבקשת לחולל רפורמה בנושא יחסי שלטו  מקומי ושלטו  מרכזי ובמארג ). ותהעירי
הסדר , בי  היתר, בהצעת החוק מוצע. ארגוני  ברשויות המקומיות עצמ  הכוחות והיחסי  התו 

עד מועד סיו  הביקורת . בה  המבקרי  הפנימיי , אחיד הנוגע לנושאי משרה בכירי  ברשויות
 . 18הושל  הלי  חקיקה זהלא , 2010בסו- שנת 
 ובו פורסמו 4/2011ל "פרס  משרד הפני  את חוזר המנכ, לאחר סיו  הביקורת, 2011באוגוסט 

שכרו ותנאי , הנחיות בהתא  לפקודה ולצווי  לעניי  מבקר הרשות המקומית ביחס להיק- משרתו
 . הס- הנדרשי  לצור  התמודדות למשרה זו

__________________ 

 . דרישה זו לא הוחלה על המועצות האזוריות, כאמור  16
  על פי ההצעה כל רשות מקומית תכונה . 19.3.07, ז"ט באדר התשס"כ, 292 הממשלה  הצעות חוק   17

 . עירייה
 היתה מצויה בהכנה 2011הצעת החוק עברה קריאה ראשונה בכנסת הקודמת ובחודש אוגוסט   18

 . הפני( של הכנסת לפני הגשתה לקריאה שנייה ושלישיתבוועדת 
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 פעולות הביקורת
. בדק משרד מבקר המדינה את נושא הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות 2010במהל  שנת 

בעיריות : הביקורת נערכה בתשע רשויות מקומיות. 2011חלק מהנתוני  בדוח זה עודכנו בשנת 
קריית אונו וקריית מלאכי , נתיבות, מודיעי  עילית, לוד, ) עיריית יהוד להל  (מונוסו   יהוד, חולו 

כמו כ  ).  המועצה המקומית פרדס חנה להל  (כרכור   כפר ברא ופרדס חנהובמועצות המקומיות
התקבלו במשרד מבקר המדינה ובנציבות תלונות הציבור תלונות הנוגעות לעיריות שדרות ואלעד 

בנוס- שלח משרד מבקר המדינה שאלוני  בנושא זה לכלל מבקרי . 19ולמועצה המקומית כסייפה
 הגיעו למשרד מבקר המדינה 2010עד נובמבר .  רשויות255הכול בס  , הרשויות המקומיות באר1

 מועצות אזוריות 52  מועצות מקומיות ו109,  עיריות80  ) 94%( רשויות מקומיות 241 תשובות מ
   ). המידע שהתקבל מהרשויות המקומיות להל  (

 מינוי מבקר לרשות מקומית
 חובת מינוי מבקר ברשויות מקומיות 

. קר לרשות מקומית נקבעה בפקודת העיריות ובפקודת המועצות המקומיותהחובה למנות מב
מאז ינואר , חובה זו שהייתה מוטלת בעבר רק על העיריות והמועצות המקומיות חלה, כאמור
 . ג  על המועצות האזוריות, 2008

 46 ב, 2010באמצע שנת , מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי במועד הביקורת
,  בית שא  ) 4%(שלוש עיריות :  תפקיד מבקר הרשות לא היה מאויש20)19%( מקומיות רשויות

  מועצות אזוריות 28 ו) 14% (21 מועצות מקומיות15 ו,  לא מינו מבקר עירייה טייבה וטמרה 
 .לא מינו מבקר מועצה) 54%(

אכ  לעירייה "למשרד מבקר המדינה כי , קי לוי'מר ג,  מסר ראש עיריית בית שא 2010באוקטובר 
לא היה מבקר פנימי בשנתיי  האחרונות היות והעירייה הייתה בתוכנית הבראה ועלות המבקר לא 

". 2011 תתוקצב משרת מבקר פני  והעירייה תפרס  מכרז בתחילת שנת 2011בשנת . תוקצבה
בקר  כי מ2011לעניי  מינוי מבקר לעיריית טייבה מסר משרד הפני  למשרד מבקר המדינה בינואר 

והמשרד דרש מ  הרשות למנות מבקר עירייה חדש ע  סיו  הליכי , העירייה הקוד  פוטר
הועדה למינוי עובדי  " דיווחה עיריית טמרה למשרד מבקר המדינה כי 2010במר1 . הפיטורי 

בחרה במועמד לתפקיד המבקר א  אי  עדיי  אישור ממליאת מועצת העיר למינוי כיוו  שמאז 
ועל כ  "  על ידי משרד הפני  לא מונו חברי  חדשי  למועצה2009דצמבר שפוזרה המועצה ב

 ".טר  נכנס המבקר לתפקידו"
__________________ 

בנציבות תלונות הציבור התקבלו בשני  האחרונות תלונות נוספות בעניי  מבקרי  ברשויות   19
 .המקומיות

 . הנתוני  באחוזי  מתייחסי  לרשויות המקומיות שענו לשאלו   20
, ירוח , זרזיר, דיר חנא, דיר אל אסד, דבוריה, וליס'ג, אסר אל זרקא'ג, המועצות המקומיות בענה  21

 .ראמה ותל שבע, ר'עג, ור'סאג, מעלה אפריי , מעילא, דל שמס'מג
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 מועצות 11, הועלה כי לאחר ששלח משרד מבקר המדינה את השאלו  לרשויות המקומיות
 מינתה 2010בנובמבר . 2010עד סו- שנת ,  מינו מבקרי  פנימיי 22אזוריות ושתי מועצות מקומיות

 .  טמרה מבקר עירייהעיריית
לאחר ,  מסרה עיריית טמרה למשרד מבקר המדינה כי העיכוב במינוי המבקר2011בתשובתה מיוני 

כמו פתיחת , נבע מסיבות שאינ  בשליטת העירייה, שבמש  כעשר שני  לא אוישה המשרה
 . ופיזור מועצת העירייה על ידי משרד הפני 23הליכי  משפטיי  בגי  המכרז לבחירת המבקר

 בחרה עיריית בית שא  את מי שכיה  קוד  לכ  כגזבר העירייה לתפקיד מבקר 2011בפברואר 
 פסל את מינויו 24המבקר לא נכנס לתפקידו מכיוו  שבית הדי  האזורי לעבודה בנצרת. העירייה

בית הדי  ציי  כי ). ראו להל (בעקבות עתירה שהגישה התנועה למע  איכות השלטו  בישראל 
חובה שכשלה במילויה במהל  , ואי  ספק שהעירייה מחוייבת למנות מבקר פני אי  חולק "

יש בה כדי להוות פגיעה באמו  , היא כשלעצמה, התנהלות זו. תקופה ממושכת בת שלוש שני 
 ". הציבור

מעלה , ירוח , דיר חנא,  מסרו המועצות המקומיות בענה25בתשובותיה  למשרד מבקר המדינה
 . וליס ומעליא כי ה  נמצאות בשלבי  שוני  של קיו  מכרז לבחירת מבקר' ג,ראמה, ר'עג, אפריי 

 Ô˙·ÂÁ ÌÂÈ˜Ï ¯˙Ï‡Ï ÏÂÚÙÏ Ô‰ÈÏÚ ÈÎ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
¯˜·Ó ÈÂ ÈÓÏ ˙È˜ÂÁ‰ ,˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ˙„Â˜Ù·Â ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ˘¯„ Î .˘‚„ÂÈ , ÈÎ

 Î˙· ˙‡ˆÓ ‰ ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ÌÂÈ‰ È˜ÂÁ‰ ·ˆÓ· ÌÈÈ˜Ï ‰·ÂÁ‰Ó ‰¯ÂËÙ ‰ È‡ ‰‡¯·‰ ˙È
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯Ï ¯˜·Ó ˙Â ÓÏÂ ˙Â„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ ˙‡26 . 

)  הממונה על המחוז להל  (בפקודת העיריות נקבע כי א  ראה הממונה על המחוז במשרד הפני  
א  . הוא רשאי לדרוש ממנה בצו כי תמנה מבקר בתו  הזמ  הנקוב בו, שעירייה אינה ממנה מבקר

בצו . הממונה רשאי למנות מבקר לעירייה ולקבוע את שכרו, העירייה אחר הצולא מילאה 
 . המועצות המקומיות נקבעו הוראות דומות

הועלה כי משרד הפני  פונה מדי פע  בפע  לרשויות המקומיות בדרישה למינוי מבקר בעקבות 
ו מממש את הוא ג  אינ. א  הוא אינו מקיי  מעקב אחר מילוי דרישתו, תלונות שהוא מקבל

 . סמכותו להוציא צווי  ולמנות מבקר א  הרשות המקומית לא עשתה כ 
__________________ 

 . אסר אל זרקא'תל שבע וג  22
טר  (ÂÚ ' ‰¯ÓË ˙ÈÈ¯ÈÚ‡„   3766/07ב "ע; אור פדע, Á'  ÈÊ‡ '‰¯ÓË ˙ÈÈ¯ÈÚ‚ 2104/04ב "ע  23

 ). פורס 
  להל# (' Ï˘‰ ˙ÂÎÈ‡ ÔÚÓÏ ‰ÚÂ ˙‰Á‡Â Ï‡¯˘È· ÔÂË '  'Á‡Â Ô‡˘ ˙È· ˙ÈÈ¯ÈÚ 11 01 39599ע "ס  24

 ). פסק די# עיריית בית שא#
 . 2011מר)  התשובות נשלחו בחודשי  ינואר  25
החלטת : "בעניי# פיטורי  של מבקרת פנימית במועצה מקומית קבע בית הדי# האזורי לעבודה  26

לאור , וסר סבירות קיצונילוקה בח, במסגרת תכנית הבראה, כביכול, המועצה לפטר את התובעת
משרה , העובדה שג  פיטורי התובעת לא היו יכולי  להביא לצמצו  משרת המבקר הפנימי

-‰Ô‡ÓÈÏÒ   '‰ ÈÈÚÂ· ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ 1985/00 ב"ע" (המחוייבת להיות מאויישת על פי די#
‚Â '˙‡„È, אור פדע .( 
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 מסר משרד הפני  למשרד מבקר המדינה כי יפעל ביתר שאת 2011בתשובותיו ממאי ומספטמבר 
בי  היתר באמצעות מערכת , למעקב אחר מינוי מבקרי  ברשויות המקומיות כנדרש בחקיקה

 . ממוחשבת
¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯˜·Ó ‡ÏÏ ˙ÂÏ‰ ˙Ó ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯ Â·˘ ·ˆÓ‰ ˙‡ ‰¯ÓÂÁ· ‰‡Â

 ÈÂ ÈÓÏ ˙Ú‚Â ‰ Â˙ÂÎÓÒ ˙‡ ÏÈÚÙ‰Ï ÂÈÏÚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰Â ˙Â·¯ ÌÈ ˘ Í˘Ó· ÈÓÈ Ù
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó .   

 היק  משרת מבקר הרשות המקומית
 היק  משרת מבקר עירייה

 .27עירייה להעסיק מבקר במשרה מלאהעל , לפקודת העיריות) ב(167על פי הוראות סעי- 
הועסקו מבקרי  ) 10%(מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי בשמונה עיריות 

  קריית י  וטירת הכרמל , אריאל, בעיריות כרמיאל: במשרות חלקיות שלא על פי פקודת העיריות
 80%  בעיריית יהוד ; )ראו להל ( משרה 60%  בעיריות ביתר עילית וקריית מלאכי ;  משרה50%

 ). ראו להל ( משרה 95%  ובעיריית קריית אונו ; משרה
 מסרה עיריית אריאל כי טר  הכרזתה כעירייה היא חויבה במינוי מבקר 2011בתשובתה מינואר 

לכ  מילוי , 20,000 במשרה חלקית בלבד וכי מספר תושביה ג  לאחר הכרזתה כעירייה נמו  מ
 . מלאה עלול לפגוע באיזונה הכספיחובתה להעסיק מבקר במשרה 

 ‰ÈÈ¯ÈÚÏ ˙Â ÓÏ ˘È ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ÈÙ ÏÚ ÈÎ ‰Ï‡‰ ˙ÂÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó ,ÔÈ„ ÈÙ ÏÚ ‰ È‡ ˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó ˙˜ÒÚ‰Â. 

 מסרה עיריית טירת הכרמל למשרד מבקר המדינה כי משרד הפני  2011בתשובתה מפברואר 
 מסרה עיריית קריית מלאכי 2011בתשובתה מאפריל . בקר עירייה בחצי משרהאישר לה להעסיק מ

 ).ראו להל (כי ג  לה אישר משרד הפני  להעסיק מבקר במשרה חלקית 
שלח מנהל אג- כוח , בעקבות פניית משרד מבקר המדינה בעניי  זה למשרד הפני , 2011בינואר 

 . משרה100% העסיק מבקר באד  ושכר במשרד הפני  מכתבי  לעיריות ודרש מה  ל
__________________ 

' מס) (יהודה ושומרו#(מועצות מקומיות על העיריות ביהודה ושומרו# חלות הוראות צו בדבר ניהול   27
ה נקבע בנוגע למועצה מקומית שהוכרזה כעירייה כי תמנה 140בסעי. . 1981 א"התשמ, )892

 . לעירייה מבקר במשרה מלאה
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 ˙ÂÈ¯ÈÚÏ ¯˘È‡˘ ÍÎ· ÏÂÒÙ ‰‡Â¯ ‡Â‰ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï ,‰„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰Ï „Â‚È · . „ÈÙ˜‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ

 ‰¯˘Ó· ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ˙˜ÒÚ‰ ˙Â˘¯Â„‰ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰ ˙‡ ÂÓÈÈ˜È ˙ÂÈ¯ÈÚ‰˘
‰‡ÏÓ .È˜ÂÁ‰ ·ˆÓ· ¯ÂÓ‡ÎÌÂÈ‰  , ‰·ÂÁ‰Ó ‰¯ÂËÙ ‰ È‡ ‰‡¯·‰ ˙È Î˙· ˙‡ˆÓ ‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ

‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ˙Â ÓÏ ‰ÈÏÚÂ ‰„Â˜Ù‰ ˙‡¯Â‰ ˙‡ ÌÈÈ˜Ï . ÌÈ¯ÂÓ‡‰ ÌÈ¯·„‰
 ˙ÈÓÂ˜Ó ‰ˆÚÂÓ ¯˜·ÓÏ Ú·˜ ˘ ‰¯˘Ó‰ Û˜È‰Ï Ì‚ ÌÈÙ˜˙ ‰¯˘Ó‰ Û˜È‰ ÌÂˆÓˆÏ Ú‚Â ·

 ˙È¯ÂÊ‡ ‰ˆÚÂÓ Â‡)ÔÏ‰Ï Â‡¯ .( 
  למשרד מבקר המדינה כי גיבש מדיניות ברורה שלפיה  מסר משרד הפני2011בתשובתו מיוני 

, קל וחומר במשרת מבקר הרשות המקומית, אי  לקצ1 במשרות סטטוטוריות עקב תכנית הבראה
 . וכי הוא יאכו- מדיניות זו בכל האמצעי  העומדי  לרשותו

  :להל  דוגמאות להעסקת מבקר עירייה במשרה חלקית
 העסקת מבקר עיריית קריית אונו

 את מינויו של מר דני שוו1 לתפקיד מבקר העירייה 28 אישרה מועצת עיריית קריית אונו2000ביוני 
   2007אוקטובר (ט "ח והתשס"בשנות הלימודי  התשס).  מבקר עיריית קריית אונו להל  (

, כמו כ  הוא שימש. איל  עסק מבקר עיריית קריית אונו בהוראה באוניברסיטת בר) 2009ספטמבר 
ר חוג המבקרי  "יו: בכמה תפקידי  בלשכת המבקרי  הפנימיי , 2010עד הביקורת בשנת עד מו

חבר במועצה הארצית וחבר בלשכת ההסמכה של הלשכה , הפנימיי  ברשויות המקומיות
, המבקר). 30ל משרד הפני " וחוזר מנכ29תפקידי  העולי  בקנה אחד ע  הוראות פקודת העיריות(

ג  עבד במקביל לעבודתו בעירייה כעור  די  , בחר לתפקידושרכש השכלה משפטית לאחר שנ
 ). בעניי  עיסוקי  אלו ראו להל (ייצג גורמי  שוני  בבתי המשפט , ובי  היתר, פרטי
ל העירייה דאז למבקר "מסר מנכ, בסמו  למינוי מבקר עיריית קריית אונו לתפקיד, 2000ביוני 

 חת  המבקר על חוזה העסקה ע  2000סט באוגו.  משרה90% שהוא יועסק בתפקיד המבקר ב
הרשות המקומית תעסיק את העובד בתפקיד והעובד מתחייב לעסוק בתפקיד : "העירייה ובו נכתב

יש לציי  כי בנוסח הקבוע של חוזה . כתובה בכתב יד" שנקבע"והמילה , "בהיק- משרה שנקבע
ובד בתפקיד והעובד הרשות המקומית תעסיק את הע"מיוחד להעסקת עובדי  בכירי  כתוב 

נמחקו " מלאה"ו" של"יוצא אפוא שהמילי  ". מתחייב לעסוק בתפקיד בהיק- של משרה מלאה
בתקופת "עוד נקבע בחוזה ההעסקה של המבקר ש". שנקבע"ובמקומ  נכתבה בכתב יד המילה 

מילוי תפקיד , עבודתו ברשות המקומית לא יהיה העובד רשאי לעסוק בכל עבודה אחרת בשכר
במידה ויועסק במשרה , טעו  קבלת אישור מראש ובכתב בהתא  להוראות החוק,  ללא שכרנוס-

 .הוס- בכתב יד" במידה ויועסק במשרה מלאה"והמשפט , "מלאה
,  מסר האג- לכוח אד  ושכר ברשויות המקומיות שבמשרד הפני  לעיריית קריית אונו2001במאי 

ואחר כ  הוא יועסק , תקופת הכשרתו לתפקיד משרה עד תו  90% כי המבקר יועסק ב, בי  היתר

__________________ 

 . מכה  מר יוס  נשרי כראש עיריית קריית אונו2003מאפריל   28
אה רשאי לעסוק בעבודה ציבורית עובד עירייה המשמש בקביעות במשרה מל, על פי הוראות הפקודה  29

 . שלא על מנת לקבל פרס
מבקר עירייה רשאי לעבוד בהוראה במוסד להשכלה גבוהה , ל משרד הפני "על פי הוראות חוזר מנכ  30

 . או במוסד דומה אחר
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ל העירייה " הודיע מנכ2001ביולי . במכתב לא צוי  מתי תסתיי  תקופת ההכשרה.  משרה100% ב
 הודיעה עיריית קריית אונו למשרד 2001אבל בדצמבר , דאז למשרד הפני  כי דרישותיו בוצעו

 . 2002מינואר ,  משרה בלבד95% הפני  על העלאת היק- משרתו של המבקר ל
 למשרד מבקר המדינה טע  מבקר עיריית קריית אונו כי 2011בתשובותיו מאפריל ומאוגוסט 

 משרה בשני  הראשונות לעבודתו בעירייה נעשתה באישור של מועצת העירייה 90% העסקתו ב
א עוד מסר כי הו, ובמטרה להעסיק במקביל נות  שירותי  חיצוני כיוע1 לענייני ביקורת בעירייה

 משרה והיק- הביקורת ואיכותה לא 95% משקיע בעבודתו מעבר לשעות העבודה הנדרשות ב
 מסרה עיריית קריית אונו למשרד מבקר המדינה כי העסקת המבקר 2011בתשובתה מיוני . נפגעו

 .  הנותרי  להעסקת נות  שירותי  חיצוני5% משרה נועדה לאפשר את הקצאת 95% ב
ÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘ÓÎ Ó Ï˘ Â˙Ú„Â‰Ï „Â‚È · ÈÎ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯È" ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ Ï

 ÈÏÂÈ· ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ2001Ï Ï„‚ÂÈ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙¯˘Ó Û˜È‰˘ -100%‰¯˘Ó  , ‡È‰
Ï ‰Ï„‚Â‰-95%„·Ï· ‰¯˘Ó  ,˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ÈÙ ÏÚ ‡Ï˘ .„ÂÚÂ ˙‡Ê , ÂÒ ÎÂ‰˘ ÌÈÈÂ È˘‰

Â‰Ó ˙ÂËÒÏ ‰ ÂÂÎ ÏÚ ÌÈ‡¯Ó ¯˜·Ó‰ Ï˘ ‰˜ÒÚ‰‰ ‰ÊÂÁÏ „È ·˙Î· ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯
‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ÈÓÈ Ù ¯˜·Ó ˙˜ÒÚ‰Ï ˙ÂÚ‚Â ‰. 

 פנה האג- לביקורת ברשויות המקומיות שבמשרד הפני  לעיריית קריית אונו 2008בפברואר 
ובעקבות פנייתו מסר מבקר העירייה למשרד הפני  כי ממר1 , בעניי  היק- משרתו של המבקר

 לאחר כשנה בלבד שבה עבד   2009 כי מאפריל נמצא.  משרה100%  יעודכ  היק- משרתו ל2008
. וזאת על פי בקשתו של המבקר,  משרה95%  צומצ  שוב היק- משרתו ל המבקר במשרה מלאה 

 . 31 משרה95%  אשררה העירייה את היק- משרתו ל2010במר1 
 טע  מבקר עיריית קריית אונו כי מאחר שלא 2011בתשובתו למשרד מבקר המדינה מאפריל 

 . משרה מלאה לא חלו עליו המגבלות בדבר עיסוק נוס-הועסק ב
 ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰ ¯Á‡ ‰‡ÏÈÓ ‡Ï˘ ÍÎ ÏÚ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

· „Â·ÚÏ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ÏÚ Ô‰ÈÙÏ˘ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰-100% ‰¯˘ÓÏ ¯˙Ï‡Ï Â˙Â ÓÏ ‰ÈÏÚÂ ‰¯˘Ó 
‰‡ÏÓ .· ¯˜·Ó‰ ˙˜ÒÚ‰-95%Ó‰ Ï˘ Ô˙ÂÏÂÁ˙ ÚÂ ÓÏ È„Î Ì‚ „·Ï· ‰¯˘Ó  ¯·„· ˙ÂÏ·‚

ÔÓÂ˘ÈÈÓ ˙Â˜ÓÁ˙‰Â ‰„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ Ï˘ Ô˙ÙÈ˜Ú È„ÈÏ ‰‡È·Ó ÛÒÂ  ˜ÂÒÈÚ . ‰¯ÂÓÁ
 ˙ÂÚ„Â‰Ï „Â‚È · ‰˙˘Ú  ‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ‡Ï˘ ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙˜ÒÚ‰ ÈÎ ‰„·ÂÚ‰ „ÂÁÈÈ·

ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÂ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰. 
È¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚ ÏÚ ÛÂÎ‡Ï È„Î ÏÚÙ ‡Ï˘ ÍÎ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙È

Â‡ÏÂÓÈ ÂÈ˙Â‡¯Â‰˘ ÍÎ ÏÚ „ÓÚ ‡ÏÂ ‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï ‰·ÂÁ‰ ˙‡ Â Â‡ .  
 העסקת מבקר עיריית לוד הקוד 

,  מר בני רגב בעקבות פיזורה של מועצת עיריית לוד וההעברה מכהונה של מי שעמד בראשה 
ר "ליו,  סג  הממונה על מחוז המרכז במשרד הפני,  מר סאמי תלאוי2007מונה בתחילת פברואר 

 מונה 2007בסו- אפריל . 2007והוא כיה  בתפקיד עד אמצע אפריל , זמני של הוועדה הקרואה
__________________ 

 . סיי  מבקר עיריית קריית אונו את תפקידו בעירייה, 2011בספטמבר , לאחר סיו  הביקורת  31
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ר הוועדה " יו להל  (ותוק- מינויו נקבע לארבע שני  , ר הוועדה הקרואה מר איל  הררי"ליו
פקיד מונה מר מאיר ניצ  לת, לאחר סיו  הביקורת בעירייה, 2011יצוי  כי בפברואר ). הקרואה דאז

 . ר הוועדה הקרואה"יו
התמנה למבקר , ) מבקר העירייה הקוד  להל  (מר אבי פרומרמ  , מבקר עיריית לוד הקוד 

 80%  הוגדל היק- משרתו ל1998באוגוסט .  והועסק בשליש משרה1977העירייה באוגוסט 
 .משרה בלבד

 מעיריית לוד דרש משרד הפני , למעלה מעשר שני , 2007 ועד שנת 1995הועלה כי משנת 
מבקר העירייה הקוד  התנגד להגדלת . להסדיר את נושא העסקת מבקר העירייה במשרה מלאה

 המציא לעירייה חוות דעת משפטית שלפיה הוא רשאי להמשי  לעבוד 2000ובשנת , היק- משרתו
. בנימוק שחיובו לעבוד במשרה מלאה פוגע בזכות של חופש העיסוק שלו,  משרה80%בהיק- של 

תה העת התנגדה לכ  היועצת המשפטית של העירייה וקבעה כי חובתה של העירייה להעסיק באו
 .  משרה100% מבקר ב
 פנה משרד הפני  לעיריית לוד ודרש ממנה להעסיק את מבקר העירייה 2004 ובדצמבר 2003ביולי 

,  היתרבי , ל משרד הפני  דאז"מנכ,  קבע מר אוסקר אבו רזק2005ביולי . הקוד  במשרה מלאה
ואני חוזר ומבהיר שמעבידתו של המבקר הינה עיריית לוד "כי יש להחלי- את מבקר העירייה 

, ר שוקי אמרני" פנה ד2006ביוני ". ואופ  פיטורי המבקר מוסדר בחוק ויפה שעה אחת קוד 
והבהיר כי א  , מר בני רגב, לראש העירייה דאז, הממונה על מחוז המרכז במשרד הפני  דאז

הוא ישקול בהתא  לסמכותו על פי פקודת העיריות לפעול למינוי , ה לא תפעל בעניי  זההעיריי
 . מבקר עירייה

ר הזמני " ליו2007הודיע באפריל , ד יהודה זמרת"עו, הועלה כי היוע1 המשפטי של משרד הפני 
 .כי אי  לו סמכות לדו  בפיטורי עובדי  סטטוטוריי , מר סאמי תלאוי, של הוועדה הקרואה

 . ר הזמני של הוועדה הקרואה שלא לטפל בעניי  פיטורי המבקר"בעקבות כ  החליט היו
È‡ ÏÚÂ ‡˘Â · ÂÏÂÙÈË Í¯„ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˙Â¯È‰·‰

 Ì„Â˜‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â ÈÈ Ú· ÂÈ˙ÂÈÁ ‰·- ¯˜·Ó‰˘ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰Ó ˘¯„ ‡Â‰ „Á‡ „ˆÓ 
· ˜ÒÚÂÈ-100%‰¯˘Ó  ,È ˙‡Ê ‰˘Ú˙ ‡Ï Ì‡Â„È˜Ù˙Ï ¯Á‡ Ì„‡ ÈÂ ÈÓÏ ÏÚÙ , ¯Á‡ „ˆÓÂ

ÂÈÏ ÔÈ‡˘ ÔÚË"ÌÈÈ¯ÂËÂËËÒ ÌÈ„·ÂÚ È¯ÂËÈÙ· ÔÂ„Ï ˙ÂÎÓÒ‰ ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ Ï˘ È ÓÊ‰ ¯ .
 ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ÚÂ·˜‰ ¯Á‡ ÌÈ‡ÏÓÓ Ì È‡ ¯˜·Ó‰Â ‰ÈÈ¯ÈÚ‰˘ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ‰‡¯˘Ó

¯Á‡ ¯˜·Ó ˙Â ÓÏ ÂÈÏÚ ‰È‰. 
, ר הוועדה הקרואה בלוד"קידו כיושהחל בסמו  לכ  בתפ,  החליט מר איל  הררי2007במאי 

 לקיי  את דרישות   במש  למעלה מעשר שני   לפטר את מבקר העירייה הקוד  בשל סירובו 
בסופו של דבר פרש מבקר העירייה הקוד  .  משרה100% העירייה ומשרד הפני  ולעבוד ב

 .2008מתפקידו בפברואר 
ה להביא לפיטורי מבקר עיריית לוד משרד הפני  מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה כי התקש

 . משו  שלא נמצא רוב בקרב חברי מועצת העיר שתמכו בפיטוריו של המבקר, הקוד 
 מסר מבקר העירייה הקוד  למשרד מבקר המדינה כי שימש מבקר עיריית 2011בתשובתו ממאי 

סיק בהיקפי משרה שהכתיבה העירייה שהחלו בטר  הוחלה החובה להע,  שנה30 לוד במש  כ
למשרד מבקר , ר הוועדה הקרואה דאז" מסר יו2011בתשובתו ממאי . מבקר עירייה במשרה מלאה

 .המדינה כי אחת ממשימותיו הראשונות הייתה לבצע חילופי תפקידי  בלשכת מבקר העירייה
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‰Ï˘Î˘ ÏÚ „ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ,ÌÈ ˘ ¯˘ÚÓ ‰ÏÚÓÏ , ˙‡ ¯È„Ò‰ÏÓ
È¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙˜ÒÚ‰· Ì„Â˜‰ ‰È-100%‰¯˘Ó  , ˙·ÁÒ‰ ˙‡ ‰¯ÓÂÁ· ˙Â‡¯Ï ˘ÈÂ

‰Ê ÔÈÈ Ú· ÏÂÙÈË· ‰Ë˜  ‡È‰˘ ˙Î˘Ó˙Ó‰ .  
 העסקת מבקר עיריית יהוד

ראו ;  מבקר עיריית יהוד להל   (32 מונה מר ישורו  פרסיק לתפקיד מבקר עיריית יהוד2005במאי 
הוד היו שתי גרסאות לחוזה נמצא כי בתיקו האישי של מבקר עיריית י). להל  בעניי  הלי  המכרז
והאחר , האחד חוזה חתו  ה  על ידי העירייה ה  על ידי המבקר. 1.5.05 העסקה עמו שתוקפו מ

כי העירייה תעסיק את , בי  היתר, בשתי הגרסאות נקבע. טיוטת חוזה חתומה רק על ידי המבקר
 80%: "(בכתב ידבטיוטת החוזה הוס- .  משרה100% המבקר והמבקר מתחייב לעסוק בתפקידו ב

 .בשני הנוסחי  לא מופיע התארי  שבו נחת  החוזה)". באופ  זמני
 משרה שהיה חתו  על ידי 100%  אישר משרד הפני  את חוזה העסקתו של המבקר ב2005ביולי 

 הועסק מבקר עיריית 2010אול  הועלה כי עד מועד סיו  הביקורת בסו- שנת . העירייה והמבקר
להשלמת משרתו הוא משמש ג  מבקר ברשות מקומית .  משרה בלבד80%  ביהוד על ידי העירייה

 .אחרת
 ‰ÊÂÁÏ ÌÈÁÒÂ  È ˘ ÌÈÓÈÈ˜ ÚÂ„Ó ¯·Ò‰ ÏÎ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘ÓÏ ‰ ˙  ‡Ï „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚ

¯˜·Ó‰ ÌÚ ‰˜ÒÚ‰‰ .‰ÈÈ¯ÈÚ· Ì„‡‰ ÁÂÎ ˙Ï‰ Ó ‰¯ÒÓ˘ ¯·Ò‰‰ ÈÙ ÏÚ , ¯˜·Ó‰ ‰Ê ‰È‰
· „Â·ÚÏ ˘˜È·˘-80%‰¯˘Ó  ,ÓÎ Â˙„Â·Ú Ï˘· ˙‡ÊÂ˙¯Á‡ ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯· ¯˜· . 
 מסר מבקר עיריית יהוד למשרד מבקר המדינה כי משנודע לעירייה שהוא 2011בתשובתו מאפריל 

היא ראתה , כבר מועסק ברשות מקומית אחרת במשרה חלקית טר  נבחר לתפקיד מבקר העירייה
עוד . תולצמצ  את היק- משר, במסגרת תכנית ההבראה שהייתה נתונה בה באותה העת, לנכו 

 משרה בלבד וכי 80% טע  המבקר כי משרד הפני  היה מודע לעובדה שהוא מועסק בפועל ב
 . צמצו  היק- המשרה נעשה בתיאו  אתו

 מסרה עיריית יהוד למשרד מבקר המדינה כי צמצו  היק- 2011בתשובותיה מיוני ומאוגוסט 
אה של העירייה והתאפשרה משרתו של מבקר העירייה נעשה מטעמי יעילות במסגרת תכנית ההבר

עוד מסרה העירייה כי הדבר נעשה . משו  שהמבקר מועסק במשרה חלקית ברשות מקומית אחרת
בידיעתו ובהסכמתו של החשב המלווה מטע  משרד הפני  ועבודתו של המבקר נעשתה על הצד 

 . הטוב ביותר
· ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙˜ÒÚ‰ ÈÎ „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó-80% ‰¯˘Ó 

‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ¯˙Ï‡Ï Â˜ÈÒÚ‰Ï ‰ÈÏÚÂ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰Ï ˙„‚Â Ó „·Ï· .„ÂÚÂ ˙‡Ê ,
 ‰˜ÒÚ‰ ‰ÊÂÁÏ ÌÈÁÒÂ  È ˘ Ï˘ ÌÓÂÈ˜- ¯˜·Ó‰ ÂÈÙÏÂ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ÁÏ˘ ˘ „Á‡ ÁÒÂ  

· ˜ÒÚÂÓ-100%‰¯˘Ó  ,· ˜ÒÚÂÓ ‡Â‰˘ ¯Á‡ ÁÒÂ Â-80% ‰ÊÂÁ‰ ‰Ê ‰˘ÚÓÏÂ ‰¯˘Ó 
 ÂÈÙÏ Â‚‰ ˘-˘ ‰ÙÈ˜Ú ÌÂ˘Ó Â· ˘È ‰„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ ˙‡ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ Ï. 

__________________ 

 .  מכה  מר יוסי ב  דוד כראש עיריית יהוד2003מדצמבר   32
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לית עיריית יהוד דאז למשרד הפני  כי מבקר עיריית יהוד יועסק " הודיעה מנכ2008בפברואר 
 המקצועיות כלפי הרשות המקומית ו משרה עד שיסיי  את כל התחייבויותי80% בעירייה ב

 . האחרת שהוא מועסק בה
המשי  מבקר עיריית , יי  וחצי לאחר מכ כשנת, 2010עד מועד סיו  הביקורת בסו- שנת , כאמור

בחלק מ  התקופה הוא שהה בחופשה ללא תשלו  . יהוד לעבוד ג  ברשות המקומית האחרת
 משרה 80% א  המשי  בכל זאת לשמש מבקר עיריית יהוד ב, מאותה רשות) ת" חל להל  (

 .בלבד
 יוגדל היק- 2012קציב ל עיריית יהוד למשרד מבקר המדינה כי משנת ת" הודיע מנכ2011ביולי 

 .  משרה100% משרתו של המבקר ל
 ‰‡ÏÈÓ ‡Ï „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚ˘ ÍÎÏ Â„È Ô˙ ˘ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï ˘È ‰ÈÙ ÏÚ˘ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ¯Á‡ , ‡ÏÈÓ ‡Ï ÍÎ·Â
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ Á˜ÙÓ‰ Ì¯Â‚Î Â„È˜Ù˙ ˙‡ ÈÂ‡¯Î. 

מנהל אג- כוח אד  ושכר במשרד הפני  בעניי  היק- , 2004בדצמבר , יי  דומה קבעיצוי  כי בענ
ובנוגע לעובדה שעיריית לוד ,  משרה בלבד80%שהיה , משרתו של מבקר עיריית לוד הקוד 

הוראות החוק הקובע שמבקר עירייה יועסק במשרה "נמצאה באותה תקופה בתכנית הבראה כי 
 לא פוטרת או קובעת שנית  להפחית באחוז משרתו של מבקר מלאה יש לקיי  ותוכנית הבראה

 ".כתוצאה מתוכנית הבראה
· ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚÓ Ú Ó ‡Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ ‰ÏÂÚ ¯ÂÓ‡‰Ó-80% „·Ï· ‰¯˘Ó 

· ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï ˘¯„ ‡Â‰ „ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚÓ ÂÏÈ‡Â-100%‰¯˘Ó  . ¯˜·Ó „¯˘Ó
„ÓÚ ÚÂ·˜Ï ÂÈÏÚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰‰Ê ÔÈÈ Ú· ‰„ÈÁ‡ ‰ .¯ÂÓ‡Î , Â˙·Â˘˙·

 ˙¯˘Ó· ıˆ˜Ï ÔÈ‡ ‰ÈÙÏ˘ ˙ÂÈ È„Ó ˘·È‚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÚÈ„Â‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘ÓÏ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó .  

 העסקת מבקר עיריית קריית מלאכי
 החל לכה  בתפקיד 2002במר1 . 33 לא מינתה עיריית קריית מלאכי מבקר עירייה2001עד אוגוסט 

 .  משרה בלבד25% ב, ) מבקר עיריית קריית מלאכי להל  ( שלו  ב  שטרית מבקר העירייה מר
 הוגדל היק- המשרה 2004במאי .  נמצאה עיריית קריית מלאכי בתכנית הבראה2006 2004בשני  

 הועסק 2010עד מועד סיו  הביקורת בסו- שנת . 60%  ל2005וביוני , 50% של מבקר העירייה ל
 .באישור משרד הפני ,  משרה בלבד60% במבקר עיריית קריית מלאכי 

__________________ 

עד אותו .  מכה  מר מוטי מלכה כראש העירייה2003מדצמבר .  הוכרזה קריית מלאכי עיר1998בשנת   33
 .המועד כיה  בתפקיד מר ליאור קצב
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 ˙Â‡¯Â‰ ÈÙ ÏÚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏÂ ÈÎ‡ÏÓ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙˜ÒÚ‰ ˙‡ ¯˘‡Ï Ì‰ÈÏÚ ‰È‰ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù . ˙˜ÒÚ‰

 Ï˘ ˙¯‰ˆÂÓ‰ Â˙ÂÈ È„ÓÏÂ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰Ï „Â‚È · ˙„ÓÂÚ ˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó‰
 Ù‰ „¯˘Ó˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÏÈÚÈ· ˙Ó‚ÂÙÂ ÌÈ. 

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר משרד הפני  כי העסקתו של מבקר עיריית קריית מלאכי 
 . במשרה חלקית אושרה בטעות

 מסר ראש עיריית קריית מלאכי למשרד מבקר המדינה כי מבקר העירייה 2011בתשובתו מאפריל 
  . בעוד מספר חודשי , יועסק במשרה מלאה

 שרת מבקר פנימי במועצות מקומיות ובמועצות אזוריות היק  מ
בפקודת המועצות המקומיות נאמר כי שר הפני  רשאי לקבוע בצו הכינו  של המועצה כי מבקר 

 .במספר היישובי  ובהיק- תקציבה של המועצה, יכה  במשרה חלקית בהתחשב במספר התושבי 
מספר התושבי  כי א  ) א(ת המקומיות בנוגע להעסקת מבקר במועצה מקומית נקבע בצו המועצו

 רשאי לאשר שהמבקר יכה  במשרה חלקית שלא שר הפני ,  או יותר10,000  הואבתחו  המועצה
 השר רשאי לאשר 10,000  מקט מספר התושבי  בתחו  המועצה א  ; תפחת מחצי משרה

 . שהמבקר יכה  במשרה חלקית שלא תפחת מרבע משרה
המבקר יכה  בהיק- משרה אזורית נקבע בצו המועצות האזוריות כי לעניי  העסקת מבקר במועצה 

יכה  המבקר במשרה ,  או יותר20,000מספר התושבי  בתחו  המועצה   )1(   ":כמפורט להל 
יכה  המבקר בחצי ,  תושבי 20,000 התושבי  בתחו  המועצה פחות מ מספר  )2(   ;מלאה
 ."משרה

מעסיקות מבקר ) 10%(לה כי עשר מועצות מקומיות מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עו
צור יגאל  במועצה המקומית כוכב יאיר, לדוגמה. 34בהיק- משרה קט  לעומת גודל אוכלוסיית 

במועצה המקומית ערערה ובמועצה המקומית גני תקווה ;  משרה בלבד20% מועסק מבקר ב
 משרה 33% ר מועסק בבמועצה המקומית אזור המבק;  משרה בלבד25% מועסקי  מבקרי  ב

 .  תושבי 10,000 א- על פי שבמועצות מקומיות אלו מעל  בלבד 
 מסרה המועצה המקומית אזור למשרד מבקר המדינה כי לא הגדילה את 2011בתשובתה מינואר 

 כי 2011המועצה המקומית גני תקווה מסרה בתשובתה מינואר ; משרת המבקר מטעמי חיסכו 
והיא תפעל להגדלת , ת המועצה בעת שמספר תושביה היה נמו  יותרהיא החלה להעסיק את מבקר

 . היק- המשרה
חו- הכרמל , מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות הועלה עוד כי במועצות האזוריות גזר

 משרה 25%  משרה ובמועצה האזורית גלבוע מועסקת מבקרת ב50% ושומרו  מועסק מבקר ב
 . שבי  תו20,000א- שה  מונות מעל , בלבד

__________________ 

 . 2009על פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה נכו  לסו  שנת   34
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שלח מנהל אג- , בעקבות פנייתו של משרד מבקר המדינה בעניי  זה למשרד הפני , 2011בינואר 
כוח אד  ושכר במשרד הפני  מכתבי  לרשויות המקומיות שלא העסיקו מבקר בהיק- המשרה 

 . כנדרש, ודרש מה  להגדיל את היק- משרתו של המבקר, המתחייב
צה האזורית חו- הכרמל והמועצה האזורית גזר למשרד  מסרו המוע2011בתשובותיה  מינואר 

וה  צירפו לה  את , מבקר המדינה כי היק- משרת מבקר המועצה נקבע באישורו של משרד הפני 
 . בהתאמה, 2010 ומאפריל 2009אישורו של משרד הפני  מינואר 

˜È‰· ¯˜·Ó ˙Â ÓÏ Ô‰ÈÏÚ ÈÎ ˙Â¯ÂÓ‡‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó Û
˙ÂÈ¯ÂÊ‡‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ Âˆ·Â ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ Âˆ· ÚÂ·˜‰ ‰¯˘Ó‰ . 

 ˜ÈÒÚ‰Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ¯˘È‡˘ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
Âˆ· Ú·˜ ˘ ‰ÊÓ ÔË˜ ‰¯˘Ó Û˜È‰· ÌÈ¯˜·Ó ,È‡Ï Â„È Ô˙  ÍÎ·Â-˜ÂÁ‰ ˙Â‡¯Â‰ ÌÂ˘ÈÈ . 

ל מת  אישורי העסקה משרד הפני  מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה כי יקפיד להבא ע
 . לרשויות המקומיות א  ורק לפי היק- המשרה המחויב על פי די 

 מסרה לשכת המבקרי  הפנימיי  בישראל למשרד מבקר המדינה כי היק- משרתו של 2010במר1 
כמו ביקורת , מבקר הרשות המקומית לעתי  אינו מספיק לביצוע התפקידי  המוטלי  עליו

עוד ציינה הלשכה כי לפעמי  משרד הפני  . 35ונה על תלונות הציבורבאיגודי ערי  ותפקיד הממ
הוא שאינו מאשר לרשויות המקומות להגדיל את היק- משרתו של מבקר הרשות מעבר לתק  

 מסר איגוד מבקרי הרשויות המקומיות בישראל למשרד מבקר המדינה כי 2010ביוני . המינימלי
צות האזוריות אינו מאפשר לעתי  ביצוע ביקורת היק- משרת המבקר במועצות המקומיות ובמוע

כמו תפקיד הממונה על , וזאת בעיקר לנוכח הטלת תפקידי  נוספי  על המבקר, בהיק- סביר
עוד הלי  האיגוד שמשרד הפני  נות  לעתי  . בלי שהוגדל היק- משרתו בהתא , תלונות הציבור

וזאת בנימוק של צמצו  , תומ  בכ לגיטימציה לחרוג מהוראות החוק בעניי  היק- המשרה וא- 
 . תקציבי

 ÌÈÈÓÈ Ù ÌÈ¯˜·Ó Â˜ÒÚÂÈ ‡Ï˘ Á˜ÙÏ ÂÈÏÚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÌÈÂÂˆ· Ú·˜ ˘ È¯ÚÊÓ‰ ‰˜ÒÚ‰‰ Û˜È‰Ó ÔË˜‰ ‰¯˘Ó Û˜È‰· . ¯‡Â˙Ó‰ ·ˆÓ· ÈÎ ˘‚„ÂÈ

ÂÈ„È˜Ù˙ ÏÎ ÈÂÏÈÓ· ˙Â˘˜˙‰Ï ¯˜·Ó‰ ÏÂÏÚ .„ÂÚÂ ˙‡Ê ,˜ÙÏ „ÈÙ˜‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ Á
 ÔÓÊ· Ì‚ ˙¯Â˜È·· ‰ÚÈ‚Ù‰ ˙‡ ÌˆÓˆÏ ÌÈˆÓ‡Ó‰ ÏÎ ˙‡ Â˘ÚÈ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰˘

ÈÏÎÏÎ ¯·˘Ó , ˙ÂÏÈÚÙ ÈÓÂÁ˙ ˙ÓÂÚÏ ‰„ÈÓ‰ ÏÚ ¯˙È Ú‚ÙÈ˙ ‡Ï ˙¯Â˜È·‰˘ ÁÈË·‰Ï ÔÎÂ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ÌÈ¯Á‡.  

__________________ 

על מועצת הרשות , 2008&ח"התשס, )ונה על תלונות הציבורממ(על פי חוק הרשויות המקומיות   35
אבל היא רשאית מטעמי  מיוחדי  , למנות את מבקר הרשות המקומית לממונה על תלונות הציבור

למנות לתפקיד זה עובד בכיר אחר של הרשות ובלבד שלא יהיה בעיסוקו האחר משו  הפרעה למילוי 
 . תפקידו כממונה על תלונות הציבור
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 העסקת מבקר המועצה המקומית כפר ברא 
 מבקר המועצה  להל   (36ברא מכה  מר איימ  ריא  כמבקר המועצה המקומית כפר 1999מיוני 

 מצא משרד האוצר שהמועצה המקומית כפר ברא מעסיקה את 2008במאי ). המקומית כפר ברא
 .  משרה50% ואילו על פי אישור משרד הפני  אושרה העסקתו רק ב,  משרה55% המבקר ב
ראש המועצה המקומית כפר ברא דאז ומבקר ,  סוכ  בי  נציגי משרד האוצר2008באוגוסט 

 עבור עבודתו 7%  עבור עבודתו כמבקר הרשות ו50%: מועצה כי היק- משרתו של המבקר יהיהה
 .ושכרו ישול  בהתא , כממונה על תלונות הציבור

וראש המועצה , הועלה כי המבקר אינו ממלא את תפקידו כממונה על תלונות הציבור בפועל
 .המקומית ומזכיר המועצה ה  המטפלי  בתלונות הציבור

 מסרו ראש המועצה המקומית כפר ברא ומבקר המועצה למשרד מבקר 2011ותיה  ממאי בתשוב
 . המדינה כי רעננו את ההנחיות הנוגעות לטיפולו של המבקר בתלונות הציבור

 ‡¯· ¯ÙÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰ ¯˜·Ó˘ ‰„·ÂÚ‰ ˙‡ ‰¯ÓÂÁ· ‰‡Â¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÚˆÈ· ‡Ï˘ „È˜Ù˙ ¯Â·Ú ¯Î˘ Ï·È˜ ,Ú ÈÎ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰Â ¯Î˘‰ ÈÊÂÁ‡ ˙‡ ÚÂ¯‚Ï ‰ÈÏ

Ì‡˙‰· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙¯ÂÎ˘ÓÓ . „È˜Ù˙ ÏËÂÈ ÈÓ ÏÚ ËÈÏÁ‰Ï ‰ˆÚÂÓ‰ ÏÚ ÈÎ ¯ÚÂ‰ „ÂÚ
‡ÈˆÂ˙˘ ÈÂ ÈÓ‰ ·˙ÎÏ Ì‡˙‰· ¯Î˘ ÌÏ˘ÏÂ ¯Â·Èˆ‰ ˙Â ÂÏ˙ ÏÚ ‰ ÂÓÓ‰ .   

 העסקת מבקר רשות מקומית בחוזה בכירי 
 בנושא 1/2011ני  ל משרד הפ"פורס  חוזר מנכ, לאחר סיו  הביקורת, 2011 בפברואר 15 ב

בי  היתר נקבעו בחוזר תנאי העסקה . העסקת נושאי משרה ותפקידי אמו  ברשויות המקומיות
 . ובכלל  מבקר הרשות המקומית, ושכר מרביי  לעובדי  בכירי  סטטוטוריי 

 שני  החל ממועד חתימתו והוא 5  האישי הוא להתוק- החוז: " לחוזר נקבע כלהל 2.3בסעי- 
 שני  כל פע  או עד לסיומו על ידי אחד הצדדי  5תקופה זו לתקופה נוספת של יואר  בתו  

או עד הגיעו של העובד לגיל פרישת , )כמפורט להל , לרבות במקרה של פיטורי  או התפטרות(
תנאי , על פי החוזר". לפי המוקד  מביניה , 2004 ד"התשס, חובה כמשמעותו בחוק גיל פרישה

 . קופתו יהווה חלק מהחוזה האישי של נושאי המשרה הסטטוטוריי זה באשר לתוק- החוזה ות
 ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰Â ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó È ÙÏ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˜ÙÒ ¯Ò‰ ÔÚÓÏ - 

 ˙ÂÚ‚Â ‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ÂˆÂ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰Ï ÛÂÙÎ· Ì˘ÈÈÏ ˘È ¯ÊÂÁ‰ ˙Â‡¯Â‰ ˙‡ ÈÎ
 ¯˜·ÓÂ ÏÏÎ· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈÈ¯ÂËÂËËÒ‰ ÌÈ„·ÂÚÏË¯Ù· ˙Â˘¯‰ . ˙·Èˆ˜· ÔÈ‡

 ÌÂÈÒ Ï˘ Í¯„· È¯ÂËÂËËÒ‰ „·ÂÚ‰ Ï˘ Â˙ Â‰Î ¯ÂˆÈ˜Ï ÈÏÎ Â‡ ‰ÏÈÚ ˘Ó˘Ï ‰ÊÂÁ‰ ˙ÙÂ˜˙
‰ÊÂÁ‰ , ÛÂÙÎ·Â Âˆ‰Â ‰„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ ÈÙ ÏÚ ˙Â¯È˘ ˙˜ÒÙ‰ Â‡ ÔÈ¯ÂËÈÙ Ï˘ Í¯„· ÌÂ˜Ó·

Ì‰· ÂÚ·˜ ˘ ˙ÂÏ·‚ÓÏ . 
__________________ 

מנובמבר . 2,958 עמד על 2008מספר התושבי  בכפר ברא בסו  שנת ,  פי נתוני משרד הפני על  36
 . מכה  מר מחמוד עאסי כראש המועצה המקומית2008
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ההוראות שבחוזר כי ,  הבהיר משרד הפני 2011בתשובתו למשרד מבקר המדינה מאוקטובר 
משרד הפני  הדגיש . ל אי  משמעות  סיו  כהונתו של העובד הסטטוטורי בתו  חמש שני "המנכ

כי רשות מקומית המעוניינת להפסיק את העסקתו של מבקר העירייה או עובד סטטוטורי אחר 
חייבת לעשות זאת בדר  שנקבעה בפקודת העיריות , לאחר תו  תקופת החוזה ולא להאריכו

 . פו- למגבלות שנקבעו בפקודהובכ
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , ˙‡ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ¯È‰·È ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ

‰¯ÂÓ‡‰ Â˙„ÓÚ .   
 "עובד רשות מקומית"העסקת מבקרי  פנימיי  שלא במעמד 

 ופקודת העיריות עולה כי מבקר רשות מקומית יהיה עובד מועצות המקומיותמהוראות צו ה
 את עמדתו כי 38מבקר המדינה כבר הביע בדוח הביקורת הקוד  ובדוחות אחרי משרד . 37הרשות

עובד "אי  למנות מבקרי  פנימיי  על בסיס התקשרות חוזית למת  שירותי  אלא רק במעמד של 
עמדת משרד מבקר המדינה הייתה כי ההוראות שבפקודת העיריות הדנות במינוי ". רשות מקומית

בטיח כי המבקר יהיה חסר פניות מובילי  לכ  שמבקר העירייה המבקר ובתפקידיו והצור  לה
 . צרי  להיות עובד הרשות המקומית

מעסיקות ) 15% (39מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי שמונה מועצות אזוריות
ג  המועצה המקומית מיתר מעסיקה מבקר . מבקר שאינו עובד הרשות אלא נות  שירותי  חיצוני

 .ירותי  חיצונישהוא נות  ש
תמר ועמק הירד  , דרו  השרו ,  מסרו המועצות האזוריות עמק יזרעאל2011בתשובותיה  מינואר 

עוד לפני התיקו  בחוק , למשרד מבקר המדינה כי המבקרי  עובדי  ע  הרשויות שני  רבות
י כ, המועצה האזורית עמק יזרעאל הוסיפה עוד. שחייב את המועצות האזוריות להעסיק מבקר

 מסרה המועצה 2011בתשובתה מינואר . פנתה למשרד הפני  כדי לקבל הנחיותיו בעניי  זה
האזורית מטה אשר למשרד מבקר המדינה כי המבקר מועסק על פי חוזה שנחת  עוד לפני התיקו  

המועצות האזוריות אשכול ודרו  השרו  מסרו למשרד מבקר . לחוק והוא טר  הגיע לסיומו
 .  כי יפעלו להסדרת מעמדו של המבקר כעובד מועצה כנדרש2011המדינה בינואר 

__________________ 

 על פי ...תמנה מבקר פנימי, בהחלטת רוב חבריה, המועצה"בצו המועצות המקומיות נקבע כי   37
בתיקו  לפקודת העיריות משנת ". 1962&ב"כהתש, )עובדי השירות (הוראות צו המועצות המקומיות 

על פי פקודת המועצות .  נקבע כי המבקר ימונה באמצעות ועדת מכרזי  לבחירת עובדי  בכירי 2005
 .ג  על מבקר מועצה אזורית, כאמור, המקומיות רוב ההוראות החלות על מבקר עירייה הוחלו

„ÔÂËÏ˘· ˙¯Â˜È·‰ ÏÚ ÁÂ ; 112' עמ, )ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘· ˙¯Â˜È·‰ ÏÚ ÁÂ„) 1996, מבקר המדינה  38
ÈÓÂ˜Ó‰) 2000( ,321' עמ . 

 .רמת הנגב ותמר, עמק יזרעאל, עמק הירד , מעלה יוס , דרו  השרו , אשכול, מטה אשר  39
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 ÈÎ ¯˙ÈÓ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏÂ ˙Â¯ÂÓ‡‰ ˙ÂÈ¯ÂÊ‡‰ ˙ÂˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰ ÌÂ˘ÈÈÏ ÏÂÚÙÏ Ô‰ÈÏÚ , ˙Â˘¯‰ „·ÂÚ ‡Â‰˘ ¯˜·Ó ˜ÈÒÚ‰Ï Â ÈÈ‰„

È ÂˆÈÁ ÌÈ˙Â¯È˘ Ô˙Â  ‡ÏÂ .¯·Ú· ‰È‰ Ô˙È  ÂÏÈÙ‡ ÌÈ Ù ÏÎ ÏÚ ÌÈ˙Â¯È˘ Ô˙Â  ˜ÈÒÚ‰Ï 
È ÂˆÈÁ ,˙Â¯˘˜˙‰‰ ˙ÙÂ˜˙ ˙‡ ·Âˆ˜Ï ÈÂ‡¯ ÂÊÎ ˙Â¯˘˜˙‰ ÏÎ· È¯‰ . 

 מסר משרד הפני  למשרד מבקר המדינה כי הוא פועל להסדרת העסקת  של מבקרי 2011בינואר 
המועצות האזוריות כעובדי  מ  המניי  של הרשות המקומית למרות התנגדות  של מקצת 

 מסר משרד הפני  למשרד מבקר המדינה כי יפרס  ויפי1 2011 בתשובתו ממאי. המועצות
 . לרשויות המקומיות הנחיה שלפיה יועסק מבקר רק במעמד של עובד הרשות

 Ï˘ Ì˙˜ÒÚ‰ ÍÈÏ‰ ÏÚ Á˜ÙÏÂ ÍÈ˘Ó‰Ï ÂÈÏÚ˘ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙ÂÈ¯ÂÊ‡‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰Â ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰Ó ˘Â¯„ÏÂ ÌÈÈÓÈ Ù‰ ÌÈ¯˜·Ó‰ ,ÈÈ„Ú˘ ÌÈ ‰ÎÓ Ô

Ô‰È„·ÂÚ Ì È‡˘ ÌÈ¯˜·Ó Ô‰· ,˙Â˘¯ „·ÂÚ „ÓÚÓ· Ì˙Â‡ ˜ÈÒÚ‰Ï .   
 השכלתו וניסיונו, תנאי הס  לבחירת מבקר רשות מקומית

הוא  :תקיימו בו אלההיה אלא א  ילא ימונה ולא יכה  אד  כמבקר עירבפקודת העיריות נקבע כי 
לא ימונה ולא עוד נקבע כי .  הוא לא הורשע בעברה שיש עמה קלו ו;הוא תושב ישראל ;40יחיד

יה מי שכיה  כחבר מועצה אלא א  עברו עשר שני  מתו  כהונתו כחבר מועצה ייכה  כמבקר עיר
מי שהיה מועמד בבחירות . יה גובלתיאו שנתיי  מתו  כהונתו כחבר מועצה בעיר, היבאותה עירי

של אותה מועצה שהיה יה למש  כל תקופת כהונתה יה לא יכה  כמבקר אותה עירילמועצת העירי
חבר בהנהלה פעילה של מפלגה או בהנהלה פעילה או בגו- מבקר עירייה לא יהיה . מועמד אליה

 .שהתמודדה בבחירות לרשות המקומיתה דומה אחר של רשימ
בעל תואר אקדמי ממוסד לעניי  השכלתו וניסיונו של מבקר העירייה נקבע כי עליו להיות 

מוסד ,   זהילעני, לאר1 שהכיר בו סד להשכלה גבוהה בחו1מומלהשכלה גבוהה בישראל או 
 שלסיו  י נ עליו ג  להיות בעל;או שהוא עור  די  או רואה חשבו , להשכלה גבוהה בישראל

לא שרשאי הממונה על המחוז לאשר מינויו של אד  ע  זאת .  בעבודת ביקורת לפחותשנתיי 
א  רכש אלא , בפקודההמנויי  ה והניסיו  הנוגעי  לדרישות ההשכלתמלא בו אחד מ  התנאי  ה
. 41סיו  במש  עשר שני  בעבודת ביקורת בגו- ציבורי כמשמעו בחוק הביקורת הפנימיתינ

הוראות אלו חלות ג  על המועצות , בעקבות התיקו  לפקודת המועצות המקומיות, 2009מאפריל 
 . 42המקומיות והאזוריות
__________________ 

 . שאינו תאגיד או כל צורת התאגדות אחרת  40
ת הניסיו  משו  שממילא מתקיימת כא  ג  דריש, דרישה חלופית זו בעצ  נוגעת לדרישת ההשכלה  41

 . של שנתיי  בעבודת ביקורת
, בצו המועצות המקומיות נקבעו תנאי  מקלי  לעניי  כשירותו והכשרתו של מבקר מועצה מקומית  42

שאינו בעל הניסיו  אד  מינויו של  מבקר מועצה לתפקידהממונה על המחוז רשאי לאשר שלפיה  
אול  התיקו  לפקודת ;  הפני  שרא  עבר השתלמות מקצועית שאישר, הנדרש בעבודת הביקורת

בעניי  כשירותו , החיל את הוראות פקודת העיריות, 2009שתחילתו באפריל , המועצות המקומיות
 . ג  על המועצות המקומיות והמועצות האזוריות, והכשרתו של מבקר עירייה
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שות מקומית יהיה בעל השכלה אקדמית בתחו  אי  על פי הוראות הפקודה דרישה שמבקר ר
בתפקיד מבקר רשות מקומית יכה  , לפי הצעת חוק העיריות. מסוי  אלא די בתואר אקדמי כלשהו

,  חשבונאות,תעשייה וניהול, מינהל עסקי , כלכלה: רק מי שהוא בעל תואר אקדמי בתחומי 
ועדה לבחינת חוק הביקורת הו. או שהוא רואה חשבו , מינהל ציבורי או ביקורת, משפטי 

הפנימית הביעה ג  היא את דעתה כי נית  להעלות את ר- הכשירות לתפקיד מבקר פנימי על ידי 
 . דרישת תואר אקדמי המשיק לנושאי  שהגו- המבוקר עוסק בה 

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ,˙ÂÈÚÂˆ˜Ó·Â ˙Â ÓÂÈÓ· ‰˘ÚÈ˙ ˙¯Â˜È·‰˘ È„Î , ÈÂ‡¯
È ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ¯˜·Ó „È˜Ù˙·˘ ÈÓÂÁ˙Ï Ì‡Â˙‰ È˙ÏÎ˘‰Â ÈÚÂˆ˜Ó Ú˜¯ ÏÚ· Ì„‡ Ô‰Î

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰ÈÈ˘Ú‰Â ˜ÂÒÈÚ‰ ,˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˜ÂÁ ˙Úˆ‰ ÁÂ¯· . „Ú˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ
 ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ Ì˙¯˘Î‰Ï ˙Â¯‚ÒÓ ˙¯ÈˆÈÏ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚÙÈ ‰Ê ÔÈÈ Ú· ‰˜È˜ÁÏ

 ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰)ÔÏ‰Ï Â‡¯ .( 
בעת פרסו  מכרז " כי 4/2009ל "ר מנכלעניי  ניסיו  בעבודת ביקורת קבע משרד הפני  בחוז

היה , למשרת מבקר פנימי יש לדרוש מהמועמד להוכיח כי עיקר עיסוקו במש  שנתיי  לפחות
ח הביקורת שער  הוגש לגור  הממונה "וכי דו, לאחר מעשה, עריכת ביקורת על עבודתו של אחר

". במידה ונמצאו כאלה, על המבוקר ומתו  מטרה להפיק לקחי  לעתיד שיביאו לתיקו  הליקויי 
כרואה חשבו  או כעור  די  לא , כעובד ביחידת גזבר, כגזבר, עוד נאמר כי עיסוק כיוע1 משפטי

 . ייחשב כשלעצמו ניסיו  לצור  עמידה בתנאי הכשירות למשרת מבקר ברשות מקומית
  מוכח בהצעת חוק העיריות נקבע כי לתפקיד מבקר רשות מקומית ייבחר רק מי שהוא בעל ניסיו

של חמש שני  לפחות בביקורת בגו- ציבורי או בתאגיד עסקי בעל היק- פעילות הדומה לזה של 
, עבודה כמבקר פני  או כעובד ביחידה לביקורת פני "כניסיו  בביקורת הוגדרו . רשות מקומית

 ."כעובד ביקורת במשרד מבקר המדינה או עבודה דומה אחרת
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ,·‰ Â„ÓÚÓ¯˜·Ó‰ Ï˘ ¯ÈÎ , ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈ‡˘Â ‰ ÔÂÂ‚Ó

ÌÈ ˘ ¯ÙÒÓ Ï˘ ˙¯Â˜È·· È˘ÚÓ ÔÂÈÒÈ  ÌÈ·ÈÈÁÓ Ì‰È Ù· „ÓÂÚ ‡Â‰˘ ÌÈ¯‚˙‡‰Â Â˙¯Â˜È·Ï ,
˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯Ï ‰ÓÂ„‰ Ï„Â‚ ¯„Ò· ÛÂ‚· , ˙‡ Úˆ·Ï ˙ÏÂÎÈÂ ÌÈÏÎ ¯˜·Ó‰ È„È· Ô˙ÈÈ˘

ÏÈÚÈÂ ÈÚÂˆ˜Ó ÔÙÂ‡· ˙¯Â˜È·‰ ,˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˜ÂÁ ˙Úˆ‰ ÁÂ¯·. 
 ליקויי  הנוגעי  לקיו  תנאי הס- במכרז לבחירתו של מבקר לעיריית משרד מבקר המדינה מצא

   ). ראו להל (מודיעי  עילית 
 הליכי המכרז לבחירתו של מבקר רשות מקומית

תמנה מבקר פנימי במשרה , בהחלטת רוב חבריה, המועצה"צו המועצות המקומיות קובע כי 
לא ", 1962 ב"התשכ, )שירות עובדי ( על פי הוראות צו המועצות המקומיות ". למועצה,מלאה

יתמנה אד  עובד רשות מקומית אלא לאחר שראש הרשות המקומית או מי שהוסמ  לכ  על ידיו 
 ". הכריז על המישרה בפומבי
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וא- לא , בדוח הביקורת הקוד  ציי  משרד מבקר המדינה כי לא נאמר במפורש בפקודת העיריות
ע  זאת מנוסח הוראות אחרות בפקודה .  באמצעות מכרזכי מבקר עירייה ייבחר, בתיקו  לפקודה

משרד . נית  להסיק שכוונת המחוקק הייתה שג  מינוי מבקר עירייה ייעשה באמצעות מכרז פומבי
מבקר המדינה הפנה בדוח הקוד  את תשומת לב משרד המשפטי  לצור  באמירה מפורשת 

 . בעניי 
למנות לעיריה , ולפי דרישת הממונה חייבת, איתמועצה רש" לפקודת העיריות נקבע כי 167בסעי- 

בדר  של מכרז ... כ  חייבת המועצה למנות מהנדס; ורופא וטרינר, מזכיר א  לא מונה מנהל כללי
לא תמנה המועצה "האמור נקבע כי ) 2א(בסעי- קט  )". 2א(פומבי בכפו- להוראות סעי- קט  

מהמשרות הנקובות בתוספת החמישית למשרה , שעליה  למנותו, ולא ימנה ראש העיריה אד 
בעקבות הערותיו של משרד ". אלא את מי שועדת המכרזי  לבחירת עובדי  בכירי  בחרה בו

 התוספת החמישית לפקודה ונקבע כי רשימת 2005 מבקר המדינה בדוח הביקורת הקוד  תוקנה ב
, ע  זאת. רהמשרות של ועדת המכרזי  לבחירת עובדי  בכירי  תכלול ג  את תפקיד המבק

 .  לפקודת העיריות167משרת מבקר העירייה לא צויינה במפורש בסעי- 
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , Ï˘ ÂÈÂ ÈÓ ÍÈÏ‰· Ì‚ Â‚‰ È ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ

È·ÓÂÙ Ê¯ÎÓ Ï˘ Í¯„· ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ,ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘· ÌÈÏ·Â˜Ó‰ ÌÈ‡ ˙‰ ÈÙ ÏÚ , ‰ÓÂ„·
È˜Ù˙ ÈÏÚ·Ï Ú‚Â · ˜ÂÁ· ‰Ú·˜ ˘ Í¯„ÏÌÈ¯Á‡ ÌÈ¯ÈÎ· ÌÈ„ . ˙Ï„‚‰ ˙‡ ¯˘Ù‡È ¯·„‰

‰„Â˜Ù· ÂÚ·˜ ˘ ÔÂÈÒÈ ‰Â ‰ÏÎ˘‰‰ ˙Â˘È¯„· ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈÏ‡Èˆ ËÂÙ‰ ÌÈ„ÓÚÂÓ‰ ¯‚‡Ó . 
 תקנות המכרזי  לקבלת  להל   (1979  "התש, )מכרזי  לקבלת עובדי (בתקנות העיריות 

, ניסיונו, לתונקבע כי ההכרעה על קבלת מועמד למשרה מוכרזת תתקבל על בסיס השכ) עובדי 
מי שהציע את מועמדותו למשרה המוכרזת וכישוריו , על פי התקנות. הכשרתו והתאמתו לתפקיד

וא  ראש העירייה ראה צור  בכ  יעמוד ג  , עוני  על תנאי המכרז יופיע בפני ועדת הבחינה
ט והיא רשאית להחלי, החלטות ועדת בחינה יתקבלו ברוב קולות חברי הוועדה. במבחני  בכתב

 .שאיש מהמועמדי  אינו כשיר להתמנות למשרה המוכרזת
מכרז של עירייה לאיוש משרה כפו- לעקרונות היסוד של דיני המכרזי  ולכללי  שנקבעו בפקודת 

1 עמד על כ  כי עקרו  הליבה של כל המכרזי  "בג. העיריות ובתקנות המכרזי  לקבלת עובדי 
 שוויו   ולעניי  מכרז לאיוש משרה , ויו הציבוריי  לסוגיה  ולמיניה  הוא עקרו  השו

בי  , מת  הזדמנות שווה פירושו. ההזדמנויות שיש להעניק לכל המועמדי  ולכל ההצעות שבמכרז
 על בסיס  ובמכרז להעסקה ,  כי הבחירה בזוכה תיעשה על בסיס שיקולי  ענייניי, השאר

ניי  ושווי  לכול מובילה מעצמה בחירה בזוכה הנגזרת משיקולי  עניי. כישורי  והתאמה לתפקיד
 .43ויש בה א- כדי לחזק את אמו  הציבור ברשות, לתוצאה צודקת והוגנת

1 כי על חברי ועדת המכרזי  לשקול ולבחו  את ההצעות ואת המועמדי  למכרז בלב "עוד קבע בג
ודעתו , אסור הוא חבר ועדת מכרזי  שישב למכרז " פתוח ובנפש חפצה וללא משוא פני  

עוד נקבע באותו עניי  כי ועדת הבחינה במכרז . 44"בשת ונחרצת מראש מה אומר הוא להחליטמגו
חייבת לכתוב פרוטוקול שישק- את עיקרי הדברי  שהובאו לפניה ואת ההחלטות שהתקבלו 

 . בעקבותיה 
 :בחינת ההליכי  לבחירת מבקרי  העלתה את הממצאי  האלה

__________________ 

 .817) 3(ד נט"פ, ÔÏÈ‡ 'ÂÙÈ ·È·‡ Ï˙ ˙ÈÈ¯ÈÚ   3751/03  "בג  43
 . ש   44
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 מינוי מבקר לעיריית מודיעי  עילית
בתקופה שקדמה (מבקרת המועצה המקומית . 45 הוכרזה מודיעי  עילית עירייה2008 במר1

פרסמה , כשנה לאחר מכ , 2009בפברואר . 2008התפטרה מתפקידה בפברואר ) להכרזתה כעירייה
 . עיריית מודיעי  עילית מכרז פנימי לתפקיד מבקר העירייה במשרה מלאה

 בעיריית מודיעי  עילית לבחור במר יהושע  החליטה ועדת הבחינה לבחירת מבקר2.4.09 ב
 מבקר עיריית  להל  (שהיה המועמד היחיד לתפקיד , מנהל מחלקת החינו  בעירייה, אהרונובי1

 ).מודיעי  עילית
 הוא נבחר 2001ובאוקטובר , לפני היבחרו של מבקר העירייה לתפקיד הוא שימש מנהל בית ספר

גרת תפקידו הוא ביצע פיקוח ובקרה על מוסדות במס. לכה  כמנהל מחלקת החינו  בעירייה
מטופס . נוס- על כ  השתת- המבקר בקורסי  שוני  בתחו  הביקורת. החינו  שבתחו  העירייה

מנהל האג- לביקורת ברשויות , המועמדי  עולה כי ברשימת הממליצי  הופיעו ג  מר דני ריי-
 .י ל לשכת המבקרי  הפנימי"וכ  מנכ, המקומיות במשרד הפני 

הועלה כי במכרז לבחירת מבקר עיריית מודיעי  עילית התעורר בוועדת הבחינה ספק א  די 
בעבודתו כמנהל מחלקת החינו  כדי לעמוד בתנאי הס- שנקבע בפקודת העיריות בדבר ניסיו  של 

מר דני ריי- : "נמצא כי על גבי פרוטוקול ועדת הבחינה נכתב בכתב יד. 46שנתיי  בעבודת ביקורת
קשר ע  מבקרי  ברשויות , הנחיה, מת  יעו1, קשר טלפוני ופיזי, בקשר רצו- ע  המועמדהיה 

מאחר ומוסדות (עיקר תפקידו של המועמד כמנהל מחלקת החינו  היה בבקרה ופיקוח . נוספות
ב תוכנית פיקוח ובקרה שבועית שהייתה מקובלת על מר דני ריי- "מצ) הלימוד הינ  פרטי 

 . כי הוועדה לא פנתה בעצמה למר ריי- על מנת לאשר את הדברי , מצאנ". כניסיו  בביקורת
לפני שהגשתי : " כתב מבקר עיריית מודיעי  עילית למשרד מבקר המדינה2011בתשובתו ממאי 

מנהל אג- בקורת רשויות , פניתי למר דני ריי-, את מועמדותי למשרת מבקר פני  של העירייה
 את דוחות הביקורת אות  ערכתי במסגרת היותי מנהל מקומיות במשרד הפני  והצגתי בפניו

 שני  והוא אישר לי בעל פה כי הדבר מהווה הוכחה לעמידתי 8מחלקת החינו  בעירייה במש  
 ". בתנאי הס- הנדרשי  לתפקיד מבקר פני  לרבות בנושא הניסיו 

תמכה ג  על הס"בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית מודיעי  עילית כי ועדת הבחינה 
יובהר כי ]. ל הלשכה"מנכ[ר לשכת המבקרי  " מר דני ריי- וכ  יו הממליצי  של מר אהרונובי1 

הועדה "עוד ציינה העירייה כי ". מר דני ריי- אישר את דבר עמידתו של מר אהרוניבי1 בתנאי הס-
א  , לויההתרשמה ישירות מנתוניו של מר אהרונובי1 כי הינו עומד בתנאי המשרה ומתאי  למי

נקטה משנה זהירות והסתמכה ג  על חוות דעתו של מר ריי- שהכיר בניסיונו של מר אהרונובי1 
 ". כניסיו  בביקורת, כמנהל החינו 

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר משרד הפני  כי הגו- היחיד המוסמ  לקבוע א  למועמד 
- לביקורת במשרד הפני  לא אישר וכי מנהל האג, יש ניסיו  מתאי  בביקורת הוא ועדת הבחינה

את עמידתו של מר אהרונובי1 בתנאי הס- אלא ציי  לפניו שהדוחות שער  ה  כמו דוחות 
עוד מסר משרד הפני  כי מנהל האג- לא המלי1 בפני ועדת הבוחני  על המועמד ולא . ביקורת

 . הכריע א  הוא עומד בתנאי הס-
__________________ 

 . עקב גרוסמ  מכה  כראש עיריית מודיעי  עיליתהרב י  45
 פורס  , בעניי  הניסיו  הנדרש לתפקיד מבקר רשות מקומית, 4/2009ל משרד הפני  "חוזר מנכ  46

 . סמו( למועד כינוסה של ועדת הבחינה, 15.3.09)ב
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 ÔÈÚÈ„ÂÓ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ‰ ÈÁ·‰ ˙„ÚÂÂ˘ ÍÎ· Ì‚Ù‰ ÏÚ ˙ÈÏÈÚ
 Û‚‡‰ Ï‰ Ó Ï˘ Â¯Â˘È‡Ï ÌÈÚ‚Â ‰ ¯˜·Ó‰ Ï˘ ÂÈ¯·„ ÏÚ ‰„ÈÓ‰ ÏÚ ¯˙È ‰ÎÓ˙Ò‰
 ÔÂÈÒÈ Ï ¯Â˘˜‰ ÏÎ· ÛÒ‰ È‡ ˙· Â˙„ÈÓÚ ˙‡ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·Ï

˙¯Â˜È·· ,‰ÓˆÚ· ÔÁ·˙˘ ÈÏ·Â Û‚‡‰ Ï‰ Ó ÏÂÓ ˙‡Ê ¯˘‡˙˘ ÈÏ· , ¯ÊÂÁ ˙ÂÈÁ ‰ ÈÙÏ
Î Ó‰"Ï , Ì‡˙¯Â˜È·· ÔÂÈÒÈ  ˘È ¯˜·ÓÏ .‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , ˜ÙÒ‰ ˙‡ÙÓ

 ÌÈ„ÓÚÂÓ ¯„ÚÈ‰·Â ˙¯Â˜È·· ÔÂÈÒÈ Ï ˙Ú‚Â ‰ ‰˘È¯„· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙„ÈÓÚ ¯·„· ¯¯ÂÚ˙‰˘
ÌÈ¯Á‡ ÌÈÈÂ‡¯ , ¯‚‡Ó ˙Ï„‚‰ ˙‡ ¯˘Ù‡È˘ È·ÓÂÙ Ê¯ÎÓ ÍÂ¯ÚÏ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ÏÚ ‰È‰

ÌÈÏ‡Èˆ ËÂÙ‰ ÌÈ„ÓÚÂÓ‰ . 
ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÂÈ˙ÂÈÁ ‰ ˙‡ „„ÁÏÂ ¯È‰·‰Ï ÂÈÏÚ ÈÎ 

˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ¯˜·ÓÓ ˘¯„ ‰ ÔÂÈÒÈ ‰ ¯·„· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰.  
 ההליכי  לבחירת מבקר עיריית לוד

 המכרז הראשו  
פרסמה עיריית לוד מכרז , תו  כדי הליכי פרישתו של מבקר העירייה הקוד , 2007בנובמבר 

המבקר נדרש לניסיו  מוכח כאיש , סיו  מקצועיבעניי  ני. לתפקיד מבקר העירייה במשרה מלאה
רצוי ברשות , במש  שלוש שני  לפחות, מינהל וארגו  בתחומי  כמו ראיית חשבו  או הנדסה

 .מקומית אחרת
 המועמדי  שהגישו את מועמדות  לתפקיד וציינה כי 19 פנתה עיריית לוד לכל 18.12.07 ב

וביקשה , ת ביקורת נשמט בטעות מ  הדרישותהסעי# שעניינו ניסיו  של שנתיי  לפחות בעבוד
 .מהמועמדי  להציג מסמכי  המעידי  על ניסיונ  הרלוונטי

ר הוועדה " יו בוועדת הבחינה השתתפו מר איל  הררי .  התכנסה ועדת הבחינה למכרז23.12.07 ב
ות מבקר רש, ל העירייה דאז"מנכ, ר הוועדה"חבר נוס# בוועדה הקרואה ששימש יו, הקרואה דאז

היועצת המשפטית של העירייה ומנהל אג# משאבי אנוש , מקומית אחרת ששימש נציג שר הפני 
ר הוועדה הקרואה דאז יערו  "לאחר שהוועדה ראיינה את המועמדי  היא החליטה שיו. בעירייה

לאחר קבלת . סבב שיחות ע  כמה מהממליצי  של שלושה מועמדי  שלדעתה ראויי  לתפקיד
ר ועדת "בהתייעצות ע  יו, ר הוועדה הקרואה דאז" של הממליצי  יחליט יומשוב וחוות הדעת

 .מי המועמד הראוי, הבחינה ותו  כדי יידוע חברי ועדת הבחינה
ר הוועדה הקרואה דאז קיי  שיחות ע  כמה מהממליצי  של שלושת "הועלה כי לאחר שיו

מבחינת סדר הגודל של המועמדי  הוא החליט כי ה  אינ  מתאימי  לתפקיד מבקר רשות לא 
ר ועדת הבחינה בהחלטתו זו גמרו אומר "לאחר ששית# את יו. העיר לוד ולא מבחינת אופייה

בעקבות כ  . השניי  שלא לבחור לתפקיד א# לא אחד משלושת המועמדי  שהגיעו לשלב הסופי
 .החליטה העירייה לפרס  מכרז חוזר לתפקיד מבקר העירייה

ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘ÓÔÈ„Î ‡Ï˘ ‰˘Ú  ÔÂ˘‡¯‰ Ê¯ÎÓ· ÍÈÏ‰‰˘ ÏÚ „ÂÏ ˙ÈÈ¯ .
ÂÈ Ï˘ ˙È˘È‡‰ Â˙ÂÓ˘¯˙‰ ÏÚ ˜¯ ÒÒ·˙‰· Ê¯ÎÓ· ‰ÎÂÊ ¯ÂÁ·Ï ‡Ï˘ ‰ËÏÁ‰" ‰„ÚÂÂ‰ ¯

‰„ÚÂÂ‰ È¯·Á ÏÎ ÂÏ ÌÈÙ˙Â˘˘ ¯„ÂÒÓ ÍÈÏ‰ ‡ÏÏ Ê‡„ ‰‡Â¯˜‰ , ˙Â Â¯˜ÚÏ ˙„‚Â ÓÂ ‰ÏÂÒÙ
Ê¯ÎÓ‰ . 
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 שני במינהל ציבורי ובהנדסת בעל תואר', אחד המועמדי  במכרז הראשו  היה סג  אלו# במיל
בדצמבר ).  מועמד א להל  (שעסק במסגרת שירותו הצבאי בתפקידי בקרה שוני  , תעשייה וניהול

הודיע מנהל אג# משאבי אנוש בעיריית לוד למועמד , בעקבות ההחלטה לפרס  מכרז חוזר, 2007
אי  עולה כי המועמד מהממצ. א כי ועדת הבחינה החליטה שלא לבחור בו לתפקיד מבקר העירייה

לא היה בי  שלושת המועמדי  הסופיי  שבחרה ועדת הבחינה משו  שעלה הספק א  הוא עומד 
 . בדרישות הניסיו  לתפקיד

ר הוועדה הקרואה דאז למנהל האג# לביקורת ברשויות המקומיות " פנה יו2007בסו# דצמבר 
בפנייה הוא ציי  כי . ל מועמד אבמשרד הפני  וביקש את התייחסותו לשאלת הניסיו  בביקורת ש

עוד ציי  ". בדיוק מה שאנחנו צריכי  בעיריית לוד במצבה הנוכחי. הוא מועמד חיובי נמר* וראוי"
ואיש מה  לא נמצא מתאי  ) כולל מועמד א( מועמדי  19במכתבו כי למכרז הראשו  ניגשו 

 דאז פעל ישירות מול ר הוועדה הקרואה"נמצא כי יו. לתפקיד ג  א  עמדו בדרישות הפקודה
ר הוועדה הקרואה דאז כי "בתגובה מסר האג# לביקורת במשרד הפני  ליו. משרד הפני  בעניי  זה

 .המועמד עונה על הדרישות החוקיות למשרת מבקר העירייה
משרד הפני  מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה כי ועדת הבחינה היא זו שאמורה לבחו  את 

 . המכרזהתאמת המועמד לדרישות 
ר הועדה הקרואה דאז למשרד מבקר המדינה כי טעה בהליכי " מסר יו2011בתשובתו ממאי 

 . ובסופו של דבר המכרז בוטל ופורס  מכרז חדש, המכרז
„ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ,ÂÈÏ" ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏÂ Ê‡„ ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ ¯

Ô·ÏÏÂ ¯¯·Ï ˘È ÛÒ‰ È‡ ˙· „ÓÚÂÓ Ï˘ Â˙„ÈÓÚ ˙Ï‡˘ ˙‡Ê¯ÎÓ· ˙ ˙È ‰ ‰ËÏÁ‰Ï Ì„Â˜  .
ÂÈ Ï˘ ˙„‰Â‡‰ Â˙„ÓÚ ˙Ú·‰· Ì‚ÙÏ ÌÚË ˘È" ÌÈÂÒÓ „ÓÚÂÓ ÈÙÏÎ Ê‡„ ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ ¯

 Ê¯ÎÓÏ Ì˙Â„ÓÚÂÓ ˙‡ Â˘È‚È˘ ÌÈ¯Á‡ ÌÈÏ‡Èˆ ËÂÙ ÌÈ„ÓÚÂÓ·Â ÔÂÈÂÂ˘‰ ÔÂ¯˜Ú· ˙Ú‚ÂÙ‰
ÏËÂ·˘ ‰Ê ÌÂ˜Ó· ÌÒ¯Ù˙È˘ È„È˙Ú‰.  

 המכרז השני
למכרז ניגשו עשרה .  לתפקיד מבקר העירייה פרסמה עיריית לוד מכרז חוזר2008בינואר 
, ר הוועדה הקרואה דאז" התכנסה ועדת הבחינה למכרז בהשתתפות יו2008בפברואר . מועמדי 

מבקר של רשות מקומית אחרת ששימש נציג שר , ל העירייה דאז"מנכ, חבר נוס# בוועדה הקרואה
ועדת הבחינה . בעירייההיועצת המשפטית של העירייה ומנהל אג# משאבי אנוש , 47הפני 

, מועמד א שהגיש את מועמדותו במכרז הקוד : החליטה לשלוח שלושה מועמדי  למבחני מיו 
ומועמדת נוספת , מועמד ב שעבד קוד  לכ  באג# לביקורת ברשויות המקומיות במשרד הפני 

 . שכיהנה כמבקרת של מספר מועצות מקומיות
אני מבקש את אישור : "הפני  ציי  לפרוטוקולמפרוטוקול ועדת הבחינה עולה כי נציג שר 

היועצת המשפטית של ]". מועמד א[היועצת המשפטית שאי  ניגוד ענייני  בשל היכרות ע  
הוא צרי  , זה לא הוג , אני לא רואה פסול בהשתתפות מועמד בגלל שמכירי : "העירייה השיבה

אני יוצאת ...  הרוש  הנכו עשה את] מועמד א... [להתמודד כמו האחרי  באופ  אוביקטיבי
הועלה כי ".  כדי לקבל את ההחלטה הנכונהי מהנחה שהאנשי  שיושבי  כא  מספיק אובייקטיבי

__________________ 

 .בוועדת הבחינה הזאת השתת  מבקר אחר של רשות מקומית אחרת כנציגו של משרד הפני   47
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ר הוועדה הקרואה דאז את "נציג שר הפני  התייחס בדבריו להיכרות מוקדמת לכאורה של יו
 .מועמד א על רקע שירות  הצבאי

, אנחנו מחפשי  שותפי  לעשיה: "כתו במועמד אר הוועדה הקרואה דאז את תמי"בדיו  הביע יו
חשוב , שיש לנו שפה משותפת איתו] מועמד א[אני חושב שאחד כמו , קיבלנו רשות במצב נוראי

 ".לא פחות ממקצועיות וניסיו  בביקורת
ר הוועדה הקרואה "בהשתתפות יו, הפע  בהרכב חלקי,  שוב התכנסה ועדת הבחינה2008במר* 

והחליטה לבטל את שליחת המועמדי  למבחני מיו  , ל העירייה דאז"  ומנכנציג שר הפני, דאז
המועמד הבולט הוא , נציג שר הפני  ציי  כי לדעתו. משו  ששלושת  ראויי  ומתאימי  לתפקיד

בדיו  זה ]". מנהל האג# לביקורת במשרד הפני [חוות דעת חיובית מ"מועמד ב והוא קיבל עליו 
בסיו  הישיבה בחרה . ה דאז במועמד ב בשל מקצועיותו וניסיונור הוועדה הקרוא"תמ  ג  יו

 ). מבקר עיריית לוד להל  (לתפקיד מבקר העירייה , מר משה מימו , ועדת הבחינה במועמד ב
ÂÈÏÂ „ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó" Ï˘· ‡˜ÂÂ„ ÈÎ Ê‡„ ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ ¯

˙ÓÂ ÌÈÈÂ‡¯ ÂÈ‰ ÌÈÈÙÂÒ‰ ÌÈ„ÓÚÂÓ‰ ˙˘ÂÏ˘˘ ‰„·ÂÚ‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ÏÚ ‰È‰ „È˜Ù˙Ï ÌÈÓÈ‡
ÌÏË·Ï ‡ÏÂ ÔÂÈÓ‰ È Á·ÓÏ ÌÁÏ˘Ï , ˙ÏÎ˘ÂÓ ‰ËÏÁ‰ Ï·˜˙ ‰ ÈÁ·‰ ˙„ÚÂÂ˘ È„Î

ÌÏ˘Â ÛÈ˜Ó È·ÈË˜ÈÈ·Â‡ Ú„ÈÓ ÏÚ ˙ÒÒÂ·Ó‰ .  
✯  

 ˙¯ÈÁ·Ï ÌÈÊ¯ÎÓ· ÈÎ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÔÈ˜˙ Ï‰ ÈÓ È¯„ÒÂ ÔÂÈÂÂ˘‰ ÈÏÏÎ Â¯Ó˘ÈÈ ˙Â˘¯Ï ¯˜·Ó.   

 ההלי  לבחירת מבקר עיריית יהוד
דרישות המכרז כללו .  פרסמה עיריית יהוד מכרז פומבי לתפקיד מבקר העירייה2004בנובמבר 

במכרז לא צוי  היק# המשרה ולא נדרש ". רצוי ברשות מקומית", ניסיו  מקצועי של חמש שני 
 .ניסיו  מקצועי בביקורת הפנימית

˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ‰˘È¯„‰ ˙‡ Ê¯ÎÓ‰ ˙Â˘È¯„Ï ‰ÒÈ Î‰ ‡Ï˘ ÏÚ „Â‰È 
 ˙„Â·Ú· ˙ÂÁÙÏ ÌÈÈ˙ ˘ Ï˘ ÔÂÈÒÈ  ÏÚ· ˙ÂÈ‰Ï ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ÏÚ˘ ‰„Â˜Ù· ‰ÚÂ·˜‰

˙¯Â˜È· ,‰¯˘Ó‰ Û˜È‰ ˙‡ ‰ ÈÈˆ ‡Ï Ì‚Â. 
 מועמדי  11מתו  .  התכנסה ועדת הבחינה למכרז לבחירת מבקר עיריית יהוד2005במר* 

מונוסו   חד במר ישורו  פרסיק לתפקיד מבקר עיריית יהודהחליטה ועדת הבחינה לבחור פה א
 כראש ענ# ביקורת באג# לביקורת ברשויות 2004 1999שעבד בשני  )  מבקר עיריית יהוד להל  (

כמבקר פנימי במשרד הדתות וכמנהל תחו  ביקורת במינהל מקרקעי , המקומיות במשרד הפני 
 . הוועדה לא נימקה את החלטתה. ישראל
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ו מסר מבקר עיריית יהוד למשרד מבקר המדינה כי העירייה ערכה את פרוטוקול המכרז בתשובת
עיריית יהוד מסרה בתשובתה למשרד מבקר המדינה כי הוועדה ערכה פרוטוקול . לפי התקנות

נימוק ההחלטה אינו  ולטענתה אי, המשק# את עיקרי הדברי  שהובאו לפני חברי ועדת הבחינה
 . פה אחדמהותי משו  שהוא נבחר 

 ÂÓ˘¯  ‡Ï ‰ ÈÁ·‰ ˙„ÚÂ ÏÂ˜ÂËÂ¯Ù·˘ ÏÚ „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
„Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙¯ÈÁ·Ï ÌÈ˜ÂÓÈ ‰ . ˙Â·È˘Á‰ ˙‡ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

‰ ÈÁ·‰ ˙„ÚÂ ˙ËÏÁ‰ ˙˜Ó ‰· , ÌÈÂÒÓ „ÓÚÂÓ ˙¯ÈÁ·Ï ‰˙ËÏÁ‰Ï ˙Â·ÈÒ‰ ˙‡ Û˜˘˙˘
ÌÈ¯Á‡ ÌÈ„ÓÚÂÓ È Ù ÏÚ .  

  מבקר עיריית אלעדההלי  לבחירת
, )ל לשעבר" המנכ להל  (ל לשעבר של עיריית אלעד "המנכ,  פנה מר יגאל גואטה2010במר* 

 45למבקר המדינה בתפקידו כנציב תלונות הציבור בבקשה לקבל צו הגנה נגד פיטוריו לפי סעי# 
בתלונתו . בגי  תלונה על פגיעה בו בתגובה על הודעתו על מעשי שחיתות, לחוק מבקר המדינה

להטות מכרז לבחירת , הרב יצחק עיד , כי חש# ניסיו  של ראש עיריית אלעד, בי  היתר, הוא טע 
 . מבקר לעיריית אלעד ועל כ  הוא צפוי לפיטורי 

 פרסמה עיריית 2009הועלה כי בנובמבר ) *" נת להל  (מבירור שערכה נציבות תלונות הציבור 
 התכנסה ועדת הבחינה למכרז בהשתתפות 2009בדצמבר . אלעד מכרז לבחירת מבקר עירייה חדש

עוד השתתפו . שני חברי מועצה ונציג משרד הפני , ל לשעבר"המנכ, ראש עיריית אלעד
מבירור . מנהלת מחלקת משאבי אנוש וסג  גזבר העירייה, כמשקיפי  היוע* המשפטי לעירייה

,  של מבקר לעיריית אלעד* שבחנה את גרסותיה  של הגורמי  המעורבי  בהלי  הבחירה"נת
ל לשעבר ולאחד מחברי "הועלה כי קוד  לכינוסה של ועדת הבחינה פנה ראש העירייה למנכ

 . המועצה בבקשה לשקול לבחור במועמד מסוי  לתפקיד
* כי חברי הוועדה לא שיתפו פעולה ע  ניסיונו זה של ראש העירייה "עוד הועלה מבירור נת

בעקבות החלטה זו דחה ראש .  דבר במועמדת אחרת לתפקידלהטיית המכרז ובחרו בסופו של
 2010העירייה את כינוסה של ועדת הבחינה לישיבתה המסכמת שנועדה להתקיי  בינואר 

, 2010רק באוגוסט . שבמהלכה היו אמורי  חברי הוועדה להכריז על מבקר העירייה החדש
 . התכנסה הוועדה שוב לבחירת מבקר לעירייה

 מסר ראש עיריית אלעד למשרד מבקר המדינה כי לא ניסה להטות את 2011בתשובתו ממאי 
א  מבדיקה שער  לפני המכרז , הוא ציי  שלא הכיר את המועמד לפני המכרז. תוצאות המכרז

והוא , בי  היתר בשל היותו חרדי, התגבש אצלו הרוש  שהוא המועמד המתאי  ביותר לתפקיד
 .ההציג עמדתו זו לפני חברי ועדת הבחינ

 Ê¯ÎÓ‰ ˙Â‡ˆÂ˙ ÏÚ ÚÈÙ˘‰Ï Â ÂÈÒÈ  ÏÚ „ÚÏ‡ ˙ÈÈ¯ÈÚ ˘‡¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÌÈÂÒÓ „ÓÚÂÓ ˙·ÂËÏ .  
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 הרכב ועדת המכרזי  במכרז לבחירת מבקר למועצה האזורית עמק לוד
 פרסמה המועצה האזורית עמק לוד מכרז פומבי לבחירת מבקר מועצה בהיק# של 2010בדצמבר 

שכיה  באותו ,  התכנסה ועדת הבחינה ובחרה לתפקיד את מר דני שוו*2011בינואר .  משרה50%
 ).ראו לעיל(מועד כמבקר עיריית קריית אונו 

כי , נמצא. את הרכב חברי ועדת הבחינה, קבע משרד הפני , 2010ביולי , עוד קוד  לקיו  המכרז
מר ישורו  את , כנציג לשכת המבקרי  הפנימיי , בי  חברי ועדת הבחינה כלל משרד הפני 

ר חוג המבקרי  "מבקר עיריית קריית אונו כיה  במועד המכרז כיו. מבקר עיריית יהוד, פרסיק
 .הפנימיי  ברשויות המקומיות בלשכת המבקרי  הפנימיי 

כי כמו לכל המבקרי  , 2011מבקר עיריית יהוד מסר למשרד מבקר המדינה בתשובתו מאוגוסט 
, קרי  הפנימיי  ומכהני  כנציגי  בוועדות המכרזי ברשויות המקומיות החברי  בלשכת המב

וכ  התייע* עימו בכל הנוגע , הייתה לו היכרות מקצועית מוקדמת ע  מבקר עיריית קריית אונו
בעניי  זה ראו להל  בעניי  התמחותו של (לביצוע התמחות במשפטי  במקביל לעבודת המבקר 

 ). מבקר עיריית יהוד במשפטי 
, 2011ריית יהוד השתת# בישיבת ועדת הבחינה שהתקיימה כאמור בינואר כי מבקר עי, הועלה

 . בלא שצוי  בפרוטוקול דבר היכרותו הקודמת ע  מבקר עיריית קריית אונו
כי דיווח לחברי הוועדה האחרי  על , מבקר עיריית יהוד מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה

.  נמנע במהל  המכרז מלהפנות אליו שאלותהיכרותו המקצועית ע  מבקר עיריית קריית אונו וא#
מסרה המועצה האזורית עמק לוד דברי  , 2011בתשובתה למשרד מבקר המדינה מספטמבר 

 . דומי 
 ˙Î˘Ï ÌÚËÓ ÌÈ‚Èˆ  ÈÂ ÈÓ· ˙ÂÈ˙ÈÈÚ·‰ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÌÈÈÓÈ Ù ÌÈ¯˜·Ó ˙¯ÈÁ·Ï ÌÈÊ¯ÎÓ‰ ˙Â„ÚÂÂÏ ÌÈÈÓÈ Ù‰ ÌÈ¯˜·Ó‰ ˙‡ÊÂ ˙ÂÈÓÂ˜
ÌÈ„ÓÚÂÓ‰Ó ˜ÏÁ ÔÈ·Ï ‰Î˘Ï‰ È‚Èˆ  ÔÈ·˘ ‰„Â·Ú‰ È¯˘˜Â ˙Ó„˜ÂÓ‰ ˙Â¯ÎÈ‰‰ Ú˜¯ ÏÚ .

˘˘Á ¯¯ÂÚÓ ¯·„‰ ,ÔÈÚ ˙È‡¯ÓÏ ÂÏÂ , „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ÔÎÏÂ ÔÂÈÂÂ˘‰ ÔÂ¯˜Ú· ‰ÚÈ‚ÙÏ
‰Ê ÔÈÈ ÚÏ Â˙Ú„ Ô˙ÈÈ ÌÈ Ù‰ .  

✯  
Á·Ï ÌÈÊ¯ÎÓÏ ‰ ÈÁ·‰ ˙Â„ÚÂÂ· ÂÈ‚Èˆ ÏÂ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ÈÎ ÌÈ„ÓÏÓ ÌÈ‡ˆÓÓ‰ ÌÈ¯˜·Ó ˙¯È

Ê¯ÎÓ‰ ÈÎÈÏ‰ ÏÚ ˙¯ÎÈ  ‰ÚÙ˘‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÌÈÈÓÈ Ù . ÈÎ ÈÂ‡¯ ‰ÊÎ ÌÈ¯·„ ·ˆÓ·
 Â‡ ‰Ï‡Î ÌÈ„ÓÚÂÓ ÏÚ ˙ÂˆÏÓ‰Â ˙Ú„ ˙ÂÂÁ Ô˙ÓÓ ¯˘Ù‡‰ ÏÎÎ ÂÚ ÓÈÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó È˘ ‡

ÌÈ¯Á‡ ,ÚÂ‚ÙÏ ‡Ï È„Î ˙‡ÊÂ ,ÔÈÚ ˙È‡¯ÓÏ ÂÏÂ , Ì¯Â‚ ˘Ó˘Ï ˙È·ÈË˜ÈÈ·Â‡‰ Ì˙ÏÂÎÈ·
 ˙Â„ÚÂÂ· Û˙˙˘Ó‰ ÈÚÂˆ˜Ó Ì˙Â¯È˘ÎÏ Ú‚Â ‰ ÏÎ· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ˙‡ ‰Á ÓÂ ‰ ÈÁ·‰

ÌÈ„ÓÚÂÓ‰ Ï˘ . 
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 ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÌÈ¯˜·Ó ˙¯ÈÁ·Ï ÌÈÊ¯ÎÓ· ÈÎ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚÂ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ
ÔÈ˜˙ Ï‰ ÈÓ È¯„ÒÂ ÔÂÈÂÂ˘‰ ÈÏÏÎ Â¯Ó˘ÈÈ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ , ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈ„ÓÚÂÓ ˜¯ Â¯Á·ÈÈÂ

˜ÂÁ· ÂÚ·˜ ˘ ÛÒ‰ È‡ ˙· .È  ‰¯ÓÂÁ· ˙Â‡¯Ï ˘È ˙ÂÈÂ˘¯ È˘‡¯ Ï˘ ˙Â·¯Ú˙‰ ˙Â ÂÈÒ
¯Á‡ Â‡ ‰ÊÎ „ÓÚÂÓ ˙·ÂËÏ ˙ÂÈÓÂ˜Ó .   

 עיסוק קוד  בתחו  הרשות המקומית
, עובד רשות מקומית הנבחר במכרז לתפקיד מבקר פנימי עלול להתקשות בעבודתו כמבקר .1

דהיינו לבצע ביקורת נטולת פניות ביחידה שעבד בה קוד  לכ  ועל נושאי  שהשיקו לתפקידו 
כ  גובר החשש , כמו גזבר או מנהל מחלקה, ככל שתפקידו של המועמד היה בכיר יותר. קוד ה

על א# היתרונות הגלומי  במינוי מבקר המכיר את הרשות המקומית , על כ . לניגוד הענייני 
 . עלול המינוי ליצור מצבי  שבה  לא יוכל המבקר למלא את תפקידו נאמנה, בצורה המיטבית

מונו לתפקיד המבקר ) 14%( מבקרי  33קבל מהרשויות המקומיות עולה כי מהמידע שהת .2
בעיריית באר שבע כיה  המבקר בתפקידו , לדוגמה. באותה הרשות שכיהנו בה בתפקידי  אחרי 

במועצה המקומית גדרה ; בעיריית יבנה כיה  המבקר כמזכיר העירייה; מ גזבר העירייה"הקוד  כמ
במועצה האזורית שומרו  הייתה המבקרת עוזרתו של ; מועצהעבד המבקר כמנהל לשכת ראש ה

 .ל הרשות"מנכ
 מסרה עיריית באר שבע למשרד מבקר המדינה כי לאחר מינויו של מבקר 2011בתשובתה ממר* 
ללא מעורבותו של המבקר , נערכה הביקורת בנושאי כספי  על ידי מבקר חיצוני, העירייה לתפקיד

. גוד ענייני  בי  תפקידו כמבקר העירייה ובי  תפקידיו הקודמי שהקפיד לא להימצא במצב של ני
היכרותו את התנהלות הרשות המקומית , עוד מסרה העירייה כי בעת שנבחר המבקר לתפקיד

 מסרה עיריית יבנה למשרד מבקר 2011בתשובתה מאוגוסט . נחשבה יתרו  לצור  מילוי תפקידו
המבקר באמצעות מכרז פנימי וכי לגישתה לא המדינה כי משרד הפני  אישר את איוש משרת 

 . נדרש המבקר לתקופת צינו  או להסדר לניגוד ענייני  בשל תפקידו הקוד  בעירייה
 ד  בית המשפט העליו  בעתירה נגד מינוי מבקר פנימי לשירות הביטחו  5682/0248* "בבג .3

ש קוד  למינויו עוזר כ ושימ"שמילא בעבר כמה תפקידי  בכירי  בשב) כ" השב להל  (הכללי 
לצד בחינת כישוריו של המועמד והיכרותו ע  "בית המשפט הדגיש כי . כ"מיוחד לראש השב

, הדעת ג  הקפדה על מינויו של מבקר שיהיה עצמאי כורכת הפעלה ראויה של שיקול, הארגו 
א  בית , 49בנסיבות אותו עניי  נדחתה העתירה". בלתי תלוי ושאינו מצוי במצב של ניגוד ענייני 

המשפט הצביע על החשש כי המבקר יצטר  לבקר את החלטותיו שלו והדגיש את הצור  בשמירה 
עוד נקבע כי לנוכח היכרותו הקרובה של המבקר ע  ראשי הארגו  וכ  . תלותו של המבקר על אי

היה ראוי כי קוד  למינויו יהיה , כ בתפקידו הקוד "הכפיפות הארגונית הישירה שלו לראש השב
וזאת כדי לבצר את , שיש בה כדי להרחיק חשש של תלות, צוי המבקר בתקופת צינו  מספיקהמ

 . תלותו של המבקר עצמאותו ואי
__________________ 

 . 84) 3(נז, ¯‡˘ È ÂÏÙ 'Ï‡¯˘È ˙Ï˘ÓÓ   5682/02  "בג  48
  קבע כי בנסיבות העניי% ובשל אופי תפקידו הקוד  של המבקר לא היה חשש כי יצטר  לבקר "בג  49

 . את החלטותיו הוא



 הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות

181 

 התכנסה ועדת 13.2.11 ב. 50עיריית בית שא  פרסמה מכרז פנימי לתפקיד מבקר העירייה .4
הוועדה . ירייההאד  שכיה  בעשר השני  האחרונות כגזבר הע, הבחינה ועמד בפניה מועמד יחיד
ובעקבות כ  הוגשה עתירה לבית הדי  האזורי לעבודה בנצרת , בחרה בו לתפקיד מבקר העירייה

 .נגד המינוי
 כי יש לראות את הגזבר כמצוי בקשר מהותי לרובה 51 ציי  בית הדי 2011בפסק דינו ממאי 

קינות מבקר העירייה מחויב לבקר את ת, מתוק# תפקידו. המכריע של התנהלות העירייה
כשרק מעטי  ה  הענייני  ותחומי , התנהלותה של העירייה בהיבטי  הכספיי  של כל פעילויותיה

לכ  קבע בית הדי  כי המבקר מחויב לבדוק את ; הביקורת שאי  לה  נגיעה לתחו  הכספי
עוד קבע בית הדי  כי קיי  ניגוד ענייני  מוסדי בי  תפקידו של . התנהלותו של גזבר העירייה

ולא נית  לנטרל ניגוד ענייני  זה על ידי , ר ערב מינויו למבקר ובי  חובותיו בתחו  הביקורתהגזב
בית הדי  . זאת בלי שהטיל דופי בגזבר או בתו  לבו, קביעת סייגי  שיוטלו על עבודת המבקר

למחרת סיו  תפקידו כגזבר העירייה במש  עשר , מינויו של הגזבר, הוסי# כי בנסיבות העניי 
לוקה בחוסר סבירות ויש בו , במצב הכלכלי הקשה שהעירייה שרויה בו תקופה ארוכה, שני 

בית הדי  החליט כי המינוי צרי  להתבטל ועל . עד כדי ביטולו, משו  פגיעה באמו  הציבור
 . העירייה לפרס  מכרז פומבי לתפקיד המבקר

ÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ˙‡ ‰Á È ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï Ú‚Â ‰ ÏÎ· ˙ÂÈ
 ÔÎÏ Ì„Â˜ ˜ÒÚÂ‰ ¯˜·Ó‰˘ ÌÈ¯˜Ó· ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È  Ï˘ ·ˆÓ ˙ÚÈ ÓÏ ÌÈ¯„Ò‰ ˙ÚÈ·˜Ï

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ‰˙Â‡· . ‰¯È˘È ˙ÂÙÈÙÎ· ÂÈÂ ÈÓÏ Ì„Â˜ „·Ú˘ ¯˜·Ó „È˜Ù˙Ï „ÓÚÂÓ
Î ÓÏ Â‡ ˙Â˘¯‰ ˘‡¯Ï"˙Â˘¯‰ Ï ,ÈÊÎ¯Ó ÈÚÂˆÈ· „È˜Ù˙· ˘ÓÈ˘˘ Â‡ ,¯·Ê‚ ÂÓÎ ,Î Ó" Ï

‰ÊÎ „È˜Ù˙ ÏÚ·Ï ¯ÊÂÚÎ Â‡ ,Â ˙Â˘¯· ˙ÂÏ·˜˙Ó‰ ˙ÂËÏÁ‰‰Ó ¯ÎÈ  ˜ÏÁÏ ‰ÚÈ‚  ÂÏ ‰˙ÈÈ‰
˙ÈÓÂ˜Ó‰ , ÏÚ ¯˜·ÓÎ ˜ÒÚÂÈ Ì¯Ë ˙ÓÏÂ‰ ÔÂ Èˆ ˙ÙÂ˜˙ Ì‚ ÂÏ Ú·˜È˙ ÈÎ ÔÂÁ·Ï ÌÂ˜Ó ˘È

ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ˘˘Á ÚÂ ÓÏ ˙ Ó . 
 ובו הנחיות 2/2011' ל מס"פרס  משרד הפני  חוזר מנכ, לאחר סיו  הביקורת, 2011באפריל 

נקבע כי יש לבחו  את סוגיית , ובי  היתר,   בקרב עובדי הרשויות המקומיותלמניעת ניגודי ענייני
ניגוד הענייני  ולמלא שאלו  מתאי  למניעת מצבי  של ניגוד ענייני  לפני כניסתו של המועמד 

   .לתפקיד
 פעולות להכשרה מקצועית של מבקרי רשויות מקומיות 

 ושמירה על כשירות  
תכנוניות , כלכליות, משפטיות,  רחב של פעילויות חשבונאיותהרשות המקומית עוסקת במגוו 

כל אלה הופכי  אותה לארגו  מורכב ; ואחרות והיא ג  ממונה על תחומי  כמו חינו  ורווחה
מבקר הרשות המקומית אמור להקי# בביקורתו את כל פעילויותיה של . וייחודי במגזר הציבורי

__________________ 

 . האמור עולה מתשובת עיריית בית שא  למשרד מבקר המדינה  50
 . ראו לעיל, פסק די  עיריית בית שא   51
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ובה להכשיר את מבקר הרשות המקומית במגוו  על כ  קיימת ח. הרשות ותחומי העיסוק שלה
 . עיסוקי הרשות ולשמר את יכולתו המקצועית בחזית הידע

יש בה  , השתלמויות וקורסי  מקצועיי  הנוגעי  לתחומי  מרכזיי  בעבודת הרשות המקומית
כדי להעמיק ולהרחיב את הידע המקצועי ואת בקיאות  של המבקרי  בתחומי  המקצועיי  

יש בה  כדי לשפר את התכנו  ואת , בנוס#. רשות המקומית ולהעשיר את הכלי  שביד למיניה  ב
בתקני  מקצועיי  לביקורת פני  . עריכת הביקורת ולהרחיב את היק# הנושאי  העומדי  לביקורת

על המבקרי  הפנימיי  להתמיד ברכישת הכשרה על : "שפרסמה לשכת המבקרי  הפנימיי  נקבע
עליה  להתעדכ  לגבי שיפורי  והתפתחויות שוטפי  בתקני הביקורת . ת מנת לקיי  את מיומנו

עוד צוי  בתקני  כי על המבקרי  להשתת# בפעולות הכשרה ". נהליה ושיטותיה, הפנימית
 . קורסי  והשתלמויות, סמינרי , השתתפות בכנסי , כדוגמת השתתפות בארגוני  מקצועיי 

 הוא גו# משות# למשרד הפני     המקומי  מערכת מרכזי הדרכה ופיתוח בשלטו מפע  
  להל  (מפע  השפלה . ולרשויות המקומיות שתפקידו קידו  ההתמקצעות בשלטו  המקומי

המפע  פועל לקידו  התחו  תו  כדי . מתמחה בתחו  הביקורת ברשויות המקומיות) המפע 
ורת ברשויות שיתו# פעולה ע  איגוד המבקרי  ברשויות המקומיות ובתמיכה של האג# לביק

 . המקומיות במשרד הפני 
ימי עיו  וכנסי  , בשיתו# ע  איגוד המבקרי  ברשויות המקומיות, המפע  עור  מדי פע  בפע 

 הוא יז  קורס 2008בסו# שנת . בנושאי  שוני  הנוגעי  לעבודת הביקורת ברשויות המקומיות
הקורס נועד להעמיק .  שעות60בתחו  התכנו  והבנייה למבקרי הרשויות המקומיות בהיק# של 

את הידע של המבקרי  ולשפר את הכלי  שביד  כשה  באי  לתכנ  ולבצע ביקורת בנושאי תכנו  
הקורס היה אמור להיות הקורס הראשו  בסדרה של קורסי  מקצועיי  המיועדי  למבקרי . ובנייה

 . הרשויות המקומיות
 ÌÈ ˘· Í¯Ú ‡Ï ÌÚÙÓ‰ ÈÎ ‡ˆÓ 2009-2010ˆ˜Ó ÌÈÒ¯Â˜  È¯˜·Ó ¯Â·Ú ÌÈÙÒÂ  ÌÈÈÚÂ

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ,¯˙È‰ ÔÈ· ,·Èˆ˜˙ ÈˆÂÏÈ‡ Ï˘· . 
השתתפות מבקר הרשות המקומית בקורסי  ובהשתלמויות מחייבת את הסכמתו של ראש הרשות 

במצב דברי  זה עלולה להיפגע . ולעתי  המבקר א# נדרש לקבלת תקצוב מהרשות, המקומית
 . תלותו של המבקר עצמאותו ואי

יקורת הועלה כי רוב המבקרי  משתתפי  בימי עיו  ובהשתלמויות יומיות של איגוד המבקרי  בב
 . מיעוט  משתתפי  בקורסי  מקצועיי . ברשויות המקומיות ושל לשכת המבקרי  הפנימיי 

בתשובתו מסר משרד הפני  למשרד מבקר המדינה כי הדרכת עובדי הרשויות המקומיות היא 
ע  זאת ציי  כי הוא פועל למת  סיוע תקציבי לעידוד פעולות . מיותבאחריות הרשויות המקו

 . והוא מתכוו  לגבש קורס מחייב למבקרי  ברשויות המקומיות, הדרכה
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ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰˘ ÈÂ‡¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï52 ,
˙„Â·Ú ¯ÂÙÈ˘ÏÂ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ Ì„Â˜Ù˙Ï È‡¯Á‡Î Â„È˜Ù˙ ˙¯‚ÒÓ·Ì ,˘·‚È ,

ÌÚÙÓ‰ ÌÚ ÛÂ˙È˘· ,˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·ÓÏ ˙ˆÏÓÂÓ ‰¯˘Î‰Â ˙ÂÓÏ˙˘‰ ˙È Î˙ ,
‰Ù˜È‰ ˙‡ ÏÈ„‚‰ÏÂ ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÎÈ‡ ˙‡ ¯Ù˘Ï È„Î . ˘Ó˘Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ

Ì˙¯˘Î‰ ÏÚÂ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ ÔÂÎ„Ú ÏÚ ÔÂÓ‡‰ ÈÚÂˆ˜Ó Ì¯Â‚ , ÏÂÚÙÏÂ
˙„Â·ÚÏ ÌÈÚ‚Â ‰ ÌÈÙËÂ˘ ÌÈ ÂÎ„Ú ˙ˆÙ‰Ï˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â . ‰·¯‰ ˙Â·È˘Á‰ ÁÎÂ Ï

‰ÈÈ˘Ú‰ ÈÓÂÁ˙· ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ Ú„È‰ ˙ÈÊÁ ÏÚ ‰¯ÈÓ˘· ‰ ÂÓË‰ , ˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÏÚ
˙ÈÚÂˆ˜Ó ‰¯˘Î‰· Û˙˙˘‰Ï ˙Â˘¯‰ È¯˜·ÓÏ ÚÈÈÒÏ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ .   

 עבודת המבקר ברשויות המקומיות ועצמאותו
 תפקידיו של מבקר הרשות המקומית

עו בהוראות פקודת העיריות וה  חלות ג  על המבקרי  תפקידי מבקר הרשות המקומית נקב
לבדוק .  1:   תפקידי המבקר הפנימי ברשות מקומית ה . במועצות המקומיות ובמועצות האזוריות

 חוק התכנו   להל   (1965 ה"התשכ, לרבות פעולות לפי חוק התכנו  והבניה, א  פעולות הרשות
 תו# כדי שמירה על טוהר המידות ועל עקרונות נעשו כדי  ובידי המוסמ# לעשות , )והבנייה

לבדוק א  הוראות הנוהל של .  3;   לבדוק את פעולות עובדי הרשות.  2;   היעילות והחיסכו 
לבקר את .  4;   טוהר המידות ועקרונות היעילות והחיסכו , הרשות מבטיחות קיו  הוראות כל די 

ת כספי הרשות והחזקת רכושה ושמירתו הנהלת החשבונות של הרשות ולבדוק א  דרכי החזק
 .המבקר יקבע על פי שיקול דעתו את הדרכי  לביצוע ביקורתו, על פי הפקודה. מניחות את הדעת

אלא תעסוק , מ  הראוי שהביקורת לא תתמקד בבדיקות נקודתיות, על פי הנחיות משרד הפני 
זו היא תבטיח לעצמה בדר# . במכלול של  של פעילויות בנושא מקי* או בתהליכי  שלמי 

ממדית של עבודת הרשות ותוכל להעלות ממצאי  משמעותיי   מעמיקה ורב, תמונה כוללת
 .ג  בעתיד, יעילות ופוריות להמש# עבודת הרשות, ולגבש המלצות מושכלות

משרד מבקר המדינה בדק באילו נושאי  ערכו מבקרי הרשויות המקומיות ביקורת בשלוש השני  
) 30%( כי רוב דוחות המבקרי  דנו בנושאי  הנוגעי  לשירותי  עירוניי  הועלה. האחרונות

 :להל  פילוח הנושאי  שדוחות מבקרי הרשויות המקומיות עסקו בה ). 28%(ובנושאי  כספיי  
__________________ 

 הוחלט כי המחלקה לביקורת מעקב וביקורת פנימית באג  לביקורת הרשויות המקומיות 2011נואר בי  52
 .  ראו להל  תבצע מעקב ופיקוח על עבודת מבקרי הרשויות המקומיות , במשרד הפני 
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אחד מתפקידיו של מבקר הרשות המקומית הוא לבדוק את פעולותיה של הרשות הנוגעות לחוק 

ליישו  סמכויות הרשות . ושאי הליבה של עיסוקי הרשות המקומיתשהוא אחד מנ, התכנו  והבנייה
והוא ,  איכות החיי  ועלהשפעה מכרעת על אופי הסביבההמקומית לפי חוק התכנו  והבנייה 

הוא נוגע באופ  ניכר בהיבטי  כלכליי  וטומ  , יתרה מזאת. בחיי האד רבי  היבטי  מקרי  על 
 מדוחות המבקרי  בשלוש השני  האחרונות 3% רק .בחובו חשש ממשי לפגיעה בטוהר מידות

עסקו בתחו  התכנו  והבנייה הבא לידי ביטוי ברשויות המקומיות בפעילות מינהל ההנדסה 
 . והוועדה המקומית לתכנו  ולבנייה

,  מדוחות המבקרי  בשלוש השני  האחרונות עסקו בנושא מינהל עובדי 4%כי רק , עוד עלה
לנושא ניהול כוח האד  ברשויות . בה המעסיקי  את הרשות המקומיתשג  הוא אחד מנושאי הלי

השכר . המקומיות השפעה ניכרת על מספר העובדי  ברשות ועל יעילות השירות הנית  לציבור
והתשלומי  הנלווי  לו ה  הוצאה נכבדה מאוד ברשויות המקומיות ועשויי  להיות לה  ג  

יקורת פנימית בנושאי  בעלי רגישות יכול להעיד על מיעוט ב. היבטי  של חוקיות וטוהר המידות
לרבות ע  העומד , חשש  של המבקרי  להגיע לידי עימות ע  בעלי תפקידי  בכירי  ברשות

 . בראשה
 ÏÎ ˙‡ Â˙¯Â˜È·· ÛÈ˜‰Ï ¯ÂÓ‡ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ˜ÂÒÈÚ‰ ÈÓÂÁ˙ .ÒÚÈ ÌÈ¯˜·Ó‰˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ Ï˘ ‰·ÈÏ‰ È‡˘Â  ÏÎ· Â˜
 ˙ÂÎ¯ÚÈ‰ ˙·ÈÈÁÓÂ ‰ÏÂ„‚ ÌÈ ÂÎÈÒÏ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˙ÙÈ˘Á˘ ÌÈ‡˘Â · Â„˜Ó˙ÈÂ ˙Â˘¯‰

˙ÓÏÂ‰ ,˙ÂÈ˙Â‰Ó ˙ÂÈÏÎÏÎ ˙ÂÈÂÏÈÚÙ ˙Â·¯Ï , ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰˘ ÌÈÈ¯˜ÈÚ ÌÈ˙Â¯È˘ ÂÓÎ
ÌÈ„·ÂÚ Ï‰ ÈÓ· ÔÎÂ ‰ÈÈ ·Â ÔÂ Î˙ È ÈÈ Ú· ˙˜ÙÒÓ. 
 ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ˙‡ ‰Á È ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó·

 ˙Â˘¯‰ ˙ÂÏÈÚÙ· ÔÂÎÈÒ‰ ÈÓ¯Â‚ ÁÂÏÈÙ· ÔÎÂ ˙¯Â˜È·· ÌÈ·ÈÂÁÓ‰ ‰·ÈÏ‰ È‡˘Â · ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰
˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ˙Â„˜Ó˙‰ ˙‡ ÌÈ·ÈÈÁÓ‰ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ . 
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 תכנית עבודה שנתית
לנוכח מגוו  הנושאי  העומדי  לביקורתו של מבקר הרשות המקומית עולה הצור# בבניית תכנית 

על המבקר להפעיל שיקול דעת כדי לבנות . עבודה שייקבעו בה סדרי עדיפויות והדגשי  לביקורת
פעמי  . העשויה ג  לשק* את עצמאותו בבחירת הנושאי , תכנית עבודה אופטימלית ויעילה

רבות המבקר עומד בפני לחצי  בלתי ראויי  המופעלי  עליו כדי להטותו לנתיבי  לא ענייניי  
 . 53רת בנושאי  שאינ  בעייתיי ולבצע ביקו

שהוראותיה בעניי  זה חלות ג  על המבקרי  במועצות המקומיות ובמועצות , בפקודת העיריות
 מסוימתאת נושאי הביקורת בתקופה , את תכנית עבודתו השנתיתיקבע המבקר נקבע כי , האזוריות

על כזה או אחר וי  יר עניה לבקיפי דרישת ראש העיר על, על פי שיקול דעתו ואת היק* הביקורת
 לשנת י לא יעלה על שנישהיא תדרוש ובלבד שמספר הנושאי  , ביקורתועדת הפי דרישת 

בדוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית נאמר כי הסמכת  של מבקרי הרשויות . עבודה
 . המקומיות לקבוע את תכנית העבודה שלה  רצויה

המשרד את מבקרי הרשויות המקומיות לערו# תכנית  הנחה 5/2004ל משרד הפני  "בחוזר מנכ
שנתית שנועדה לוודא כי הביקורת תקי* את כל הנושאי  המהותיי  המטופלי  על ידי  עבודה רב

 .היחידות השונות ברשות המקומית
מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עלה כי רוב  המוחלט של המבקרי  דיווחו כי הכינו 

, הר אדר, ביתר עילית, א 'מבקרי הרשויות המקומיות בית ג. 2010 2008תכניות עבודה לשני  
 . חורפיש וגוש חלב דיווחו שלא הכינו תכנית עבודה בשני  אלו

 ‰„Â·Ú ˙È Î˙ ÔÈÎ‰Ï Ì‰ÈÏÚ ÈÎ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰„Â˜Ù· ˘¯„ Î ,˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ˙È˙ËÈ˘Â ‰ÏÈÚÈ ˙¯Â˜È· ¯˘Ù‡˙˘ .È˘‡¯ ÏÚ ˙ÂÈÂ˘¯‰ 

¯ÂÓ‡Î ‰„Â·Ú ˙È Î˙ ˘È‚‰Ï ÌÈ¯˜·Ó‰Ó ˘Â¯„Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ , ÚÂ‚ÙÏÓ Ú ÓÈ‰Ï „·· „·Â
‰Ê ÔÈÈ Ú· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙Â‡ÓˆÚ· .¯˜·Ó‰ ÏÚ ,‰„Â·Ú ˙È Î˙ ÍÂ¯ÚÏ ‡· ‡Â‰˘Î , ˙‡ ÏÂÏÎÏ

‰Ï‡ ÌÈ‡˘Â Ï ˙ÂÈÂÙÈ„Ú È¯„Ò ÚÂ·˜ÏÂ Ì‰· ˙˜ÒÂÚ ˙Â˘¯‰˘ ÌÈ‡˘Â ‰ ·¯Ó . 
 פרדס חנה לא הכינה תכנית עבודה שנתית בשני  בביקורת נמצא כי מבקרת המועצה המקומית

 . א* שהייתה מחוייבת בכ#, 2010 2007
 מסרה המועצה המקומית פרדס חנה למשרד מבקר המדינה כי מבקרת 2011בתשובתה ממאי 

.  דבר שלא נעשה על ידה המועצה התבקשה על ידי ראש המועצה להכי  תכנית עבודה שנתית 
קרת המועצה המקומית פרדס חנה למשרד מבקר המדינה כי בכל  מסרה מב2011בתשובתה ממאי 

שנה היא בודקת אחד מנושאי הליבה של פעילות המועצה ונושא משני אחד המשלב ביקורת 
עוד טענה המבקרת כי לא הכינה תכנית עבודה בכתב בשל . בגופי  חיצוניי  הקשורי  למועצה

 . מתלונות או ממידע המגיע אליהחששה שהדבר יקשה על בדיקת נושאי  שוטפי  העולי  
__________________ 

 . מתו  דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית  53
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 ˙ÂÈ Î˙ ‰ ÈÎ‰ ‡Ï˘ ÏÚ ‰ Á Ò„¯Ù ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰ ˙¯˜·ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰„Â˜Ù· ˘¯„ Î ‰„Â·Ú . ÚÂ ÓÏ ÈÂ˘Ú ‰Ù˜È‰Â ˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ˘‡¯Ó ÚÂ„ÈÂ Ì„˜ÂÓ ÔÂ Î˙

˙¯Â˜È·‰ È‡˘Â  Ú˜¯ ÏÚ ‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯Ï ˙¯˜·Ó‰ ÔÈ· ˙Â˜ÂÏÁÓ , ‰¯˜Ó· Ú¯È‡ ÔÎ‡˘ ÈÙÎ
 ‰Ê) Â‡¯ÔÏ‰Ï .(   

 דוח שנתי
שהוראותיה בעניי  זה חלות ג  על המועצות המקומיות והמועצות , על פי פקודת העיריות

, הדוח יוגש אחת לשנה; המבקר יגיש לראש העיריה דוח על ממצאי הביקורת שער#", האזוריות
בדוח יסכ  המבקר את ;  באפריל של השנה שלאחר השנה שלגביה הוגש הדוח1 לא יאוחר מ

בעת ; יפרט את הליקויי  שמצא וימלי0 על תיקו  הליקויי  ומניעת הישנות  בעתיד, ולותיופע
בנוס* לאמור ". ני ביקורתיימציא המבקר העתק ממנו לועדה לעני, הגשת הדוח לפי סעי* קט  זה

 דוח על ממצאי ביקורת שער# בכל ,יני ביקורתיעדה לענוה ולוי לראש העירי,המבקר רשאי להגיש
 . יני ביקורת דרשו ממנו לעשות כ יעדה לענויה או הויאה לו או כאשר ראש העירעת שייר

עדה ויה לוידשי  מיו  קבלת דוח המבקר יגיש ראש העירותו# שלושה חעוד נקבע בפקודה כי ב
;  העתק מהדוח בצירו* הערותיומועצת העירני ביקורת את הערותיו וימציא לכל חברי ילעני
יה ותגיש את סיכומיה והצעותיה למועצה לאישור יובהערות ראש העירעדה תדו  בדוח המבקר והו
ה את הערותיו ילא הגיש ראש העירי. יה כאמורידשיי  מיו  שנמסרו לה הערות ראש העירותו# חב
עדה בדוח המבקר ותגיש את סיכומיה והצעותיה ותדו  הו, דוח עד תו  התקופה האמורהל

בטר  ; עדהויה לויעל ידי מבקר העיר ועד המצאתולמועצה לאישור עד תו  חמישה חודשי  ממ
לזמ  לדיוניה נושאי ,  צור# בכ#היא רואהא  , עדה את סיכומיה והצעותיה היא רשאיתותשלי  הו

 . ה או של גו* עירוני מבוקר כדי לאפשר לה  להגיב על הדוחימשרה של העירי
מועצה בה  ובדוח המבקר  הדו ועדה את סיכומיה והצעותיה תודשיי  מיו  שהגישה הותו# חב

עדה את סיכומיה והצעותיה לחברי המועצה עד תו  ולא הגישה הו ;ותחליט את החלטותיה
, יה לכל חברי המועצה העתק מהדוח בצירו* הערותיויאו לא המציא ראש העיר, התקופה כאמור

  תדו  בדוח ובהמלצותיו לא יאוחר משבעהוהמועצה ,ימציא המבקר עותק לכל חברי המועצה
 . יהיחודשי  ממועד הגשתו לראש העיר

מהאמור לעיל עולה כי לכל המאוחר המבקר חייב להגיש עותק מהדוח השנתי לכל חברי המועצה 
 אמור היה 2008דהיינו הדוח לשנת , שנה שלגביה הוגש הדוחל העוקבתשל השנה  בנובמבר 1 ב

יש לראש העירייה ולוועדת  היה על המבקר להג2009את הדוח לשנת . 1.11.09 להיות מוגש עד ל
 . 1.4.10 הביקורת לא יאוחר מ

 ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙Â ˜˙· ÈÎ ÔÈÂˆÈ)‰È¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ÔÂ·˘ÁÂ ÔÈ„( ,Ï˘˙‰"„-1974 , ¯˜·Ó ÈÎ Ú·˜ 
‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˘‡¯Ï ˘È‚È ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ,Ó ¯ÁÂ‡È ‡Ï-1‰ ˘ ÏÎ· ËÒÂ‚Â‡·  , ˙ ˘Ï ÔÂ·˘ÁÂ ÔÈ„

Í¯Ú˘ ˙¯Â˜È·‰ È‡ˆÓÓ ÏÚ ‰Ï ‰Ó„˜˘ ÌÈÙÒÎ‰ .‰ „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ÔÏÂËÈ· ÏÂ˜˘È ÌÈ Ù
˙Â ˜˙‰ ÔÂ˜È˙ ˙‡ Â‡ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙‡ ˙ÂÓ‡Â˙ Ô È‡˘ ˙Â ˜˙ Ï˘. 
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 לא הגישו כלל המבקרי  2009 2007מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי בשני  
חורפיש וכפר ורדי  ובמועצה , הר אדר, גוש חלב, בסמת טבעו , א 'במועצות המקומיות בית ג

 תשעה מבקרי רשויות מקומיות   2007כי בשנת , עוד הועלה. חות ביקורתהאזורית עמק הירד  דו
 ).4%( עשרה   2009בשנת ; ) 6% (14   2008בשנת ; לא הגישו דוח ביקורת) 4%(נוספי  

ולכ  לא הכי  , מבקר המועצה המקומית כפר כנא דיווח בשאלו  כי היה בחופשה במש# חצי שנה
יחד ע  היותו , עובד ברבע משרה"ית הר אדר טע  כי הוא מבקר המועצה המקומ. 2008דוח לשנת 

 ".ועל כ  לא יכול לערו# ביקורות אפקטיביות, נציב תלונות הציבור
 ÁÂ„‰ ˙˘‚‰ ÈÎ Ô‰È¯˜·ÓÏÂ ˙Â¯ÂÓ‡‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

˘¯„ Î ‰ÈÂÏÈÓ ÏÚ „ÈÙ˜‰Ï Ì‰ÈÏÚÂ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ ÂÈ˙Â·ÂÁÓ ‡È‰ „ÚÂÓ· . ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙¯Â˜È·‰ Û˜È‰ ÏÚ ÚÈÙ˘‰Ï ÌÈÏÂÎÈ Â·Èˆ˜˙Â ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙¯˘Ó Û˜È‰ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ,

È‡ ˙‡ ˜È„ˆ‰Ï È„Î È„ ‰Ê· ÔÈ‡ Í‡-‰ÚÂˆÈ· . 
מייחס חשיבות רבה לפעילותה התקינה " ציי  המשרד כי הוא 2/2002ל משרד הפני  "בחוזר מנכ

 מבקר הרשות המקומית במסגרת מדיניות זו מתבקש... של הביקורת הפנימית ברשות המקומית
 ". האג* לביקורת ברשויות המקומיות, להגיש עותק מדוח הביקורת שער# למשרד הפני 

 Â˘È‚‰ ‡ÏÂ ÂÊ ‰˘È¯„ ¯Á‡ Â‡ÏÈÓ ‡Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰Ó ÌÈ·¯ ÈÎ ‡ˆÓ 
ÂÎ¯Ú˘ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„ ˙‡ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ . ¯‡Â È „Ú Í¯Ú ‡Ï Â„ˆÓ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó2011 

Â„‰ ˙˘‚‰ ¯Á‡ ·˜ÚÓ˙ÂÁ . 
להל  דוגמאות לליקויי  שהועלו בכל הנוגע להכנת  ולהגשת  של דוחות ביקורת על ידי מבקרי 

  :רשויות מקומיות
 מבקר המועצה המקומית כפר ברא

 הועלה כי דוח הביקורת של מבקר המועצה המקומית כפר 2010במועד הביקורת באוגוסט  .1
הדוח לא הוגש מכיוו  ,  לטענת המבקר.טר  הוגש, שעסק במחלקת הספורט, 2008ברא לשנת 

 מסר המבקר למשרד מבקר 2010באוגוסט . שלא התקבלה תגובתו של מנהל מחלקת הספורט
המדינה כי הוא פנה בעל פה למנהל המחלקה כדי לקבל את תגובתו על הדוח בלי לציי  מתי על 

 הכנת 2010* שנת כמו כ  עד מועד סיו  הביקורת בסו. המנהל להעביר אליו את השגותיו לדוח
באותו מועד . טר  הסתיימה והוא לא הוגש, העוסק במחלקת התברואה, 2009דוח הביקורת לשנת 

 .2010טר  החל המבקר בהכנתו של דוח הביקורת לשנת 
פורס  דוח הביקורת של מבקר המועצה המקומית כפר , 2011בתחילת שנת , לאחר סיו  הביקורת

 . 2008ברא לשנת 
È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ·ÂÎÈÚ‰ ÏÚ ‰ˆÚÂÓ‰ ¯˜·ÓÏÂ ‡¯· ¯ÙÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ 

‰„Â˜Ù· ÂÚ·˜ ˘ ÌÈ„ÚÂÓ· ‡Ï˘ Ì˙˘‚‰·Â ˙ÂÁÂ„‰ ˙ Î‰· Í˘ÂÓÓ‰ . ‰ˆÚÂÓ‰ ¯˜·Ó ÏÚ
Ô˙˘‚‰Ï ÈÙÂÒ „ÚÂÓ ÔÂÈˆ· ÁÂ„‰ ÏÚ Ì‰È˙Â·Â‚˙ ˙‡ ÌÈ¯˜Â·Ó‰Ó ·˙Î· ˘Â¯„Ï , ÂÈ¯Á‡Ï˘

‰„Â˜Ù· ÚÂ·˜‰ „ÚÂÓ· Â˘È‚ÈÂ ÁÂ„‰ ˙ Î‰· ÍÈ˘ÓÈ ‡Â‰. 
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מבקרי  הפנימיי  פרסמה תקני  מקצועיי  לביקורת פני  היכולי  להתאי  ג  לשכת ה .2
בדוח יוצגו המטרות ; דוח הביקורת צרי# להיות קריא ובהיר. למבקרי הרשויות המקומיות

גו* הדוח צרי# ; בדוח תוצג הנורמה ויובאו תוצאות הביקורת; והנושאי  של הביקורת והיקפה
בסופו של הדוח יובא סיכו  שיכלול את חוות דעתו של ; י משנהלהיות בנוי מראשי פרקי  ומפרק

 .ההמלצות והשיפורי  המתחייבי , את המסקנות, המבקר
 כללו רק נושא אחד בכל שנה 2007 2006הועלה כי דוחות הביקורת של מבקר המועצה לשני  

 2007שנת  שעסק רק במחלקת הרווחה ודוח הביקורת ל2006דוח הביקורת לשנת . ותוכנ  היה דל
הדוחות כללו . חובה בחטיבה הצעירה היו קצרי  באופ  ניכר שעסק בבדיקת ארבעה גני טרו 

מאמרי  ומסמכי  השייכי  , פרוטוקולי , כמו חשבוניות, בעיקר העתקי נספחי  הקשורי  לדוח
, הליקויי  לא הוצגו באופ  ברור ונהיר, בדוחות לא הובאו הנורמות המחייבות, זאת ועוד. לרשות

 . וה  חסרו מסקנות והמלצות
 מסר מבקר מועצה מקומית כפר ברא למשרד מבקר המדינה כי תכנית 2011בתשובתו ממאי 

 . מקיפה מספר תחומי  ונושאי  שהמועצה עוסקת בה 2010העבודה שהכי  לשנת 
 ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ÈÎ ‰ˆÚÂÓ‰ ¯˜·ÓÏÂ ‡¯· ¯ÙÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„˘Ì‰· ˙˜ÒÂÚ ‰ˆÚÂÓ‰˘ ÌÈ‡˘Â  ‰ÓÎÂ ‰ÓÎ· Â˜ÒÚÈ  , ÌÈ‡˘Â  ÂÓÎ
ÌÈÈÙÒÎ ,‰Ò„ ‰ Ï‰ ÈÓ ,‰ÓÂ„ÎÂ ÌÈÈ˙ÎÏÓÓÂ ÌÈÈ Â¯ÈÚ ÌÈ˙Â¯È˘ . ˙ ÂÓ˙ ‚Èˆ‰Ï ˙ÂÁÂ„‰ ÏÚ

˙¯Â˜È·‰ È‡˘Â  Ï˘ ‰ÙÈ˜ÓÂ ‰‡ÏÓ ·ˆÓ ,ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ,ÂÈ˙ÂˆÏÓ‰Â ¯˜·Ó‰ ˙Â ˜ÒÓ.  
 מבקר עיריית מודיעי  עילית

ורק , 2008  עילית הקודמת סיימה את תפקידה בפברואר מבקרת עיריית מודיעי, כאמור .1
מאי  בחודשי  מר0. 2009המבקר החל בעבודתו ביולי .  נבחר מבקר אחר במקומה2009באפריל 

 הוא מסר לעירייה 2010בסו* יוני . ל עקב סיבות אישיות" יצא המבקר לחופשה בתשלו  בחו2010
 אישרה העירייה 2010ביולי . גלל סיבות אישיותכי הוא נאל0 לעזוב את תפקידו כמבקר העירייה ב

ת לשבצ# בכל תפקיד "זאת בתנאי שהעירייה תוכל בתו  החל"ו, 2010ת מיוני "למבקר חל
 ".שימצא

 100% ל העירייה למשרד הפני  וביקש את אישורו לקליטת עובד ב" פנה מנכ2010בספטמבר 
אבל , הפני  את איוש המשרהכחודש לאחר מכ  אישר משרד . משרה לתפקיד מבקר העירייה

 . העירייה לא פרסמה מכרז לתפקיד
לאחר שנשלחה  (1.4.11 בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר מבקר עיריית מודיעי  עילית כי ב

הוא חזר לעבודתו באופ  . שב לאר0 וביקש לחזור לעבודתו כמבקר העירייה) אליו טיוטת דוח זה
 . 14.4.11 רשמי ב

‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ‰Ï‰ ˙‰ ‡È‰ ÌÈÈ˙ ˘Î Í˘Ó·˘ ÏÚ ˙ÈÏÈÚ ÔÈÚÈ„ÂÓ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ
¯˜·Ó ‡ÏÏ ,‰· ¯Â·Èˆ‰ ÔÂÓ‡ Ú‚ÙÈ‰Ï ÏÂÏÚÂ ‰„Â˜Ù˙· ‰Ú‚Ù ÍÎ·Â . 
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עוד הועלה . 2009הועלה כי מבקר עיריית מודיעי  עילית החל את עבודתו רק ביולי , כאמור .2
והמבקר לא , עירייה לא נמסרה בפועל לידי ראש ה200954כי טיוטת הדוח שהוא הכי  לשנת 
 . 2010השלי  את הכנת הדוח עד סו* שנת 

, לאחר סיו  הביקורת של משרד מבקר המדינה בעיריית מודיעי  עילית, 2010נמצא כי בדצמבר 
הדוח . 2009אישרו ועדת הביקורת של העירייה ומועצת העירייה את ממצאי דוח המבקר לשנת 

רק . העירייה מסר את תגובתו על הדוח ואת הערותיוובלי שראש , אושר בלי שנער# דיו  בממצאי 
מסר ראש עיריית מודיעי  עילית , לאחר שטיוטת דוח מבקר המדינה נשלחה לעירייה, 30.5.11 ב

 . את תגובתו על דוח מבקר העירייה
בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית מודיעי  עילית כי לאחר התפטרותה של מבקרת 

משו  שהעירייה סברה כי היא אינה רשאית לגייס ,  אויש באופ  מידי התפקידהעירייה הקודמת לא
בנוגע . א* שייתכ  שטעתה בכ# מכיוו  שמדובר במשרה סטטוטורית, עובדי  בתקופת בחירות

למבקר העירייה הנוכחי מסרה העירייה כי לא היה לה כל צור# לקלוט מבקר חלופי מפני שהוא 
 . שב לאר0 והמשי# בתפקידו

‰Ó ˙ ˘ ˙ÏÈÁ˙Ó ÈÎ ‰ÏÂÚ ¯ÂÓ‡2008 ¯·Óˆ„· ˙¯Â˜È·‰ ÌÂÈÒ „ÚÂÓ „ÚÂ 2010 Â˘‚Â‰ ‡Ï 
˙ÈÏÈÚ ÔÈÚÈ„ÂÓ ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó Ï˘ ˙¯Â˜È· ˙ÂÁÂ„ . ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

 ‡Ï˘ Ì˙˘‚‰·Â ˙ÂÁÂ„‰ ˙ Î‰· Í˘ÂÓÓ‰ ·ÂÎÈÚ‰ ÏÚ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÏÂ ˙ÈÏÈÚ ÔÈÚÈ„ÂÓ
‰„Â˜Ù· ÂÚ·˜ ˘ ÌÈ„ÚÂÓ· .   

 תקציב ותק 
עליו להיות עצמאי ובלתי תלוי ברשות ,  שמבקר פנימי יוכל למלא את תפקידו באופ  מיטביכדי

כמו כוח אד  , יו  בעבודת הביקורת אול  בתחומי  רבי  של צורכי היו . המקומית מעסיקתו
, המבקר תלוי בראש הרשות, ציוד וכיוצא באלה, מבני , הכשרה והשתלמויות, תקציב, ושכר

פעולות המבקר הפנימי ויעילות  . המבוקרי  כול  על ידו, מנגנו  העירוניבנבחרי הציבור וב
ללא תקציב ראוי וכוח אד  מתאי  לא יוכל . מותנות במידה רבה באמצעי  העומדי  לרשותו

הנוכחות . 55תלות מרבית א* א  יוקנו לו מעמד עצמאי מוצק ואי, המבקר למלא את תפקידו
, לת לבקר את מרב הפעולות של הארגו  בתדירות סבירהדהיינו היכו, והשכיחות של הביקורת

 . נובעת בעיקר מתקציב יחידת הביקורת המתבטא בתקני  ובאיוש משרות
 מסר איגוד מבקרי הרשויות המקומיות בישראל למשרד מבקר המדינה כי היעדר תנאי 2010ביוני 

מקומית בסימ  שאלה עבודה מינימליי  לביצוע הביקורת מעמיד את עצמאותו של מבקר הרשות ה
היעדר תקני  ופעילות בסביבת עבודה בלתי , ומגביל את חופש הפעולה שלו בשל צמצו  בתקציב

דבר , בהתנהלות כזאת המבקרי  ברשויות המקומיות נתוני  לחסדיה  של ראשי הרשויות. הולמת
 . העשוי להשפיע על נושאי הביקורת והיקפה

__________________ 

 .עילית עיריית מודיעי   " 2009 2008דוח מבקר העירייה "  54
אשר פרידברג : בתו , "ביקורת פנימית במגזר השלטו  המקומי בארצות הברית", ראו אשר פרידברג  55

 . 325' עמ, )1999 (‰·Ï‡¯˘È· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È, )עור (
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 תקציב
העיריה יכי  ויגיש לראש העיריה מדי שנה הצעת תקציב שנתי מבקר "בפקודת העיריות נקבע כי 

היק* הצעת התקציב לא יפחת . הפקודהבמסגרת הכנת התקציב לפי , לרבות הצעת תק , ללשכתו
 בהתחשב במספר ]הפני [השר כפי שיקבע , משיעור קבוע באחוזי  מהתקציב השנתי של העיריה
 ידונו בהצעות והמועצה ועדת הכספי  ...תיהתושבי  בתחומה של העיריה ובגודל תקציבה השנ

במסגרת דיוניה  , כפי שהגיש אות  מבקר העיריה, התקציב והתק  של לשכת מבקר העיריה
 . "בהצעת התקציב השנתי

המבקר יכי  ויגיש לראש המועצה מדי שנה הצעת תקציב "בצו המועצות המקומיות נקבע כי 
, צה תדו  במסגרת דיוניה בהצעת התקציב השנתיהמוע; שנתית ללשכתו לרבות הצעת תק  עובדי 
ה לפקודת המועצות 13בסעי* . "כפי שהגיש המבקר, בהצעת התקציב והתק  של לשכת המבקר

רשאי לקבוע , ני ביקורת המדינה של הכנסתיבאישור הוועדה לעני,  הפני שרהמקומיות נקבע כי 
  .דרכי הכנתו של תקציב לשכת המבקר ואישורו הוראות בדבר

 ˙ ˘ ÛÂÒ· ˙¯Â˜È·‰ ÌÂÈÒ „ÚÂÓ „Ú ÈÎ ‡ˆÓ 2010 ˘¯„ Î ˙Â‡¯Â‰ ÌÈ Ù‰ ¯˘ Ú·˜ ‡Ï 
˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ,˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ˙„Â˜Ù· ¯ÂÓ‡Î Â˙ÂÎÓÒ ˙‡ ˘ÓÈÓ ‡Ï Û‡Â . 

תקציב לפעולות ולמיקור חו0 נועד לשמש את מבקר הרשות המקומית לצור# שכירת כוח עזר 
 מסר איגוד מבקרי הרשויות 2010ביוני .  ומומחי לביצוע מטלות ביקורת ולסיוע של יועצי 

המקומיות בישראל למשרד מבקר המדינה כי תקציב הפעולות הוא כלי הכרחי לביצוע עבודתו של 
לנבחרי  , קיצו0 בתקציב מעביר מסר שלילי לעובדי , לטענת האיגוד. מבקר הרשות המקומית

יינו בהתייחסות  לשאלו  כי ה  אינ  צ) 60% כ( מבקרי  144. ולציבור ופוגע במוסד הביקורת
 . בשל חוסר תקציב, בי  היתר, נעזרי  בשירותי מיקור חו0

 מבקרי  כי להערכת  התקציב המאושר לה  בכל 38במידע שהתקבל מהרשויות המקומיות ציינו 
לשכת המבקרי  הפנימיי  מסרה בתשובתה . שנה נמו# והוא מקשה עליה  את עבודת הביקורת

כי יש צור# להבטיח שתקציב לשכת המבקר ברשות , 2011המדינה מספטמבר למשרד מבקר 
  . המקומית יהיה מספק על מנת לאפשר ביקורת מקיפה בכל התחומי  המוטלי  על המבקר

 אישור תקציב פעולות ללשכת מבקר עיריית קריית מלאכי אי
 319,700, ח" ש356,187 היה 2009 2007תקציב לשכת מבקר עיריית קריית מלאכי בשני   .1
התקציב כולל את שכר המבקר והחזקת הטלפו  הנייד הנמצא . בהתאמה, ח" ש373,800 ח ו"ש

 . בשימושו לצורכי עבודה ואינו כולל סעיפי פעולות ומיקור חו0
 ıÂÁ ¯Â˜ÈÓÏÂ ˙ÂÏÂÚÙÏ ·Èˆ˜˙ ¯„ÚÈ‰ ÈÎ ÈÎ‡ÏÓ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

˘Â · ˙Â¯Â˜È· Úˆ·Ï ¯˜·Ó‰Ó Ú ÂÓ˙„ÁÂÈÓ ˙ÂÈÚÂˆ˜ÓÂ ˙ÈÙÈˆÙÒ ˙ÂÁÓ˙‰ ÌÈ˘¯Â„‰ ÌÈ‡ ,
È·ËÈÓÂ ÏÈÚÈ ÔÙÂ‡· ˙È˘Ú  ‰ È‡ ˙¯Â˜È·‰ ‡ˆÂÈ ÏÚÂÙÎÂ. 
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 בקשות 56 הגיש מבקר עיריית קריית מלאכי לראש העירייה2010 ובשנת 2008 2003בשני   .2
לאישור תקציב ללשכת המבקר וביקש ממנו להעביר  לדיו  בוועדת הכספי  ובמועצה כאמור 

הועלה כי ועדת הכספי  של העירייה ומועצת העירייה לא דנו בבקשותיו של המבקר . דהבפקו
ולא אישרו , כפי שנקבע בפקודה, לאישור התקציב ללשכתו בדיוניה  בהצעת התקציב השנתית

 .תקציב נפרד ללשכת המבקר אלא הוא נכלל בתקציב המינהל הכללי של העירייה
È¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ˘¯„ Î ‰ÏÚÙ ‡Ï˘ ÏÚ ÈÎ‡ÏÓ ˙È

¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙Â‡ÓˆÚ· ‰Ú‚Ù ÍÎ·Â .  
 דרישה לאישור מראש מגזבר עיריית לוד לצור  מימוש תקציב מבקר העירייה

ר הוועדה הקרואה דאז את הצעתו לתקציב לשכת " הציג מבקר עיריית לוד בפני יו2010במר0 
והוא כלל סעי* , ח" ש824,000מד התקציב על על פי ההצעה ע. 2010מבקר העירייה לשנת 
העירייה אישרה ללשכת מבקר העירייה ). תקציב פעולות(ח " ש207,000עבודות קבלניות בס# 

 .ח" ש150,000ח וצמצמה את סעי* העבודות הקבלניות לס# של " ש767,000תקציב של 
ועד , הוא ומזכירהבהצעת תקציב לשכת מבקר עיריית לוד הדגיש המבקר כי בלשכתו מועסקי  

 .  הועסקה בלשכת המבקר עובדת ביקורת ששימשה ג  מזכירה2008אוקטובר 
בתקציב לשכת מבקר העירייה , בי  היתר,  התכנסה ועדת הכספי  של עיריית לוד ודנה2010במר0 
אינו , כפי שאושר על ידי העירייה, מבקר העירייה הדגיש כי סעי* העבודות הקבלניות. 2010לשנת 
המבקר ציי  כי קיי  קושי . ר ביצוע סקר סיכוני  כנדרש וביקש שהנושא ייבח  מחדשמאפש

במימוש תקציב העבודות הקבלניות עקב הנחיית הגזבר הקובעת כי מימוש התקציב מותנה 
דהיינו נית  לממש בכל חודש אחוז מסוי  , "אחוז המימוש המאושר"באישורו מראש ובקיו  

מביאה לידי עיכוב בהתחלת ביצוע עבודות הביקורת והיא אינה הנחיה זו . בלבד מס# התקציב
 נוצלו 2009בשנת (ובוודאי את ניצול התקציב במלואו , מאפשרת את סיו  עבודת הביקורת במועד

 .המבקר ג  ביקש להעסיק עובד ביקורת אחד בלשכתו).  בלבד מתקציב עבודות קבלניות68%
בעקבות הביקורת של , 2010קר המדינה כי באפריל  מסר מבקר עיריית לוד למשרד מב2010ביוני 

הכספי  מהתקציב והוא כבר הזמי  ארבע עבודות ביקורת " שחרור"אושר , משרד מבקר המדינה
  .ח" ש93,000מגורמי חו0 בסכו  כולל של 

 Â˙Â‡ÓˆÚ ÏÚ ‰¯ÈÓ˘Â ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú ÚÂˆÈ· ÈÎ „ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ˆÈ  ÌÈ˘¯Â„ ¯˜·Ó‰ Ï˘ ¯Â˘È‡Ï ÛÂÙÎ ‰È‰È˘ ÈÏ· Â˙Â˘¯Ï „ÓÂÚ‰ ·Èˆ˜˙‰ Ï˘ È˘ÙÂÁ ÏÂ

¯·Ê‚‰ . ·Èˆ˜˙ ÏÂˆÈ  Í¯ÂˆÏ ¯·Ê‚‰ Ï˘ Â¯Â˘È‡Ï ¯˜·Ó‰ ˙‡ ÛÂÙÎÏ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ Ï˘ ‚‰Â ‰
Â˙Î˘Ï ,˙¯Â˜È·‰ „ÚÂÓÏ „Ú ‰ÏÚÙ ÂÈÙ ÏÚ , ÔÂ¯˜Ú ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ Â È‡Â ÏÂÒÙ ‡Â‰

È‡ ÏÚ ‰¯ÈÓ˘‰-¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙.  
✯ 

__________________ 

 .  לא הוגשה בקשה על ידי מבקר העירייה2009בשנת   56
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דינה מסר משרד הפני  כי רשות מקומית המצויה בקשיי  תקציביי  בתשובתו למשרד מבקר המ
 . לרבות בתחו  הביקורת, רשאית לבצע קיצוצי  במכלול תחומי פעולותיה

 ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯ „ˆÓ ˙ÚÓ˘ ‰ ‰ ÚË‰ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÌÈÈÙÒÎ ÌÈÈ˘˜· ˙Â Â˙ ‰ ,ˆ Ì‚ ·ÈÈÁÓ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰˘˜‰ ÈÏÎÏÎ‰ ‰·ˆÓ ‰ÈÙÏÂ ÌÂˆÓ

¯˜·Ó‰ ˙Î˘Ï ·Èˆ˜˙ , ˙ÂÈ·ÈË˜ÈÈ·Â‡ ‰„ÈÓ ˙ÂÓ‡ ˙ÚÈ·˜· Í¯Âˆ‰ ˙‡ ˙‡˘ ¯˙È· ‰ÏÚÓ
·Èˆ˜˙ÏÂ ÌÈ ˜˙Ï ,‰˜È˜Á· ˘¯„ Î . Ô˙È ‰ ÏÎÎ ÌˆÓˆÏ ˘È ˙È·Èˆ˜˙ ‰˜ÂˆÓ Ï˘ ·ˆÓ· Ì‚

˙¯Â˜È·· ‰ÚÈ‚ÙÏ ‰ÏÈÚ ˘Ó˘È ÈÏÎÏÎ ıÂÏÈ‡˘ ·ˆÓÓ Ú ÓÈ‰Ï ˘ÈÂ ˙¯Â˜È·· ‰ÚÈ‚Ù‰ ˙‡ .
·Èˆ˜˙Ï ‰„ÈÓ ˙ÂÓ‡ ¯„ÚÈ‰· ,Ï˙ ¯˜·Ó‰ ÌÈÏÂÎÈ‰ ‰˘‡¯· „ÓÂÚ·Â ˙Â˘¯‰ ¯·Ê‚· ÈÂ

˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·ÚÏ Ì‰Ï˘ ˙ÂÈÂÙÈ„Ú‰ È¯„Ò ÈÙÏ ·Èˆ˜˙‰ Ï„Â‚ ˙‡ ˙Â ˙‰Ï.  
 מינוי עובדי  ללשכת מבקר רשות מקומית

 תקני 
ימנה עובדי  ללשכת המבקר , בהסכמת מבקר העירייה, בפקודת העיריות נקבע שראש העירייה

לפי   תוקנה הפקודה ונקבע כי התקני  ייקבעו2000שנת ב.  הפני שרעל ידי קבעו יישתקני  לפי 
ל משרד הפני  "בחוזר מנכ. תקציבה השנתילפי גודל יה וימספר התושבי  בתחומה של העיר

 תושבי  להוסי* לתק  משרה של מרכז 50,000 נדרשו עיריות שאוכלוסיית  מונה מעל 7/1998
 .ביקורת שהוא עובד ביקורת

, יני ביקורת המדינה של הכנסתיבאישור הוועדה לענ, השר"נקבע כי בפקודת המועצות המקומיות 
מעמד  ותנאי  להפסקת  ,בדיקת כשירות , דרכי מינוי ... רשאי לקבוע בצו הכינו  הוראות בדבר

 ". שירות  של עובדי  בלשכת המבקר
 ˙ÚÈ·˜· Í¯Âˆ‰ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯ÈÚ‰ Ì„Â˜‰ ˙¯Â˜È·‰ ÁÂ„·

·ÂÚÏ ÌÈ ˜˙¯˜·Ó‰ ˙Î˘Ï· ˙¯Â˜È· È„ . ˙ ˘· ˙¯Â˜È·‰ „ÚÂÓ· Ì‚ ÈÎ ‡ˆÓ 2010 Ì¯Ë 
˙ÂÎ˘Ï‰ È„·ÂÚÏ ÌÈ ˜˙ ÌÈ Ù‰ ¯˘ Ú·˜ . 

כי הוא בוח  אפשרות , 2011משרד הפני  מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה מספטמבר 
א# הוסי* וציי  כי זהו נושא מורכב שלו , לפרסו  תקני  לעובדי לשכת מבקר הרשות המקומית

 . עה תקציבית גדולההשפ
 עיריות שגודל אוכלוסיית  26מתו# ,  עיריות14מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי 

 נמצא כי באשקלו  המונה , לדוגמה. מעסיקות עובדי ביקורת בלשכת המבקר, 50,00057מעל 
יקורת  תושבי  לא מועסקי  בעירייה עובדי ב154,000  תושבי  ובבני ברק המונה כ112,000 כ

מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי הרשויות המקומיות הגדולות . פרט למבקר
 ). ראו להל (נעזרות במיקור חו0 כתחלי* לעובדי ביקורת 

__________________ 

ו  שבמועצות מקומיות ובמועצות הדרישה למינוי עובד ביקורת רלוונטית בעיקר לעיריות מש  57
 . 50,000 אזוריות מספר התושבי  אינו מגיע ל
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 מסרה עיריית בני ברק למשרד מבקר המדינה שאי  היא מאיישת את תקני 2011בתשובתה מינואר 
ובנושאי  מסוימי  היא נעזרת בשירותי , אהעובדי הביקורת משו  שהיא מצויה בתכנית הבר

 . מיקור חו0
 ÚÂ·˜ÏÂ Â˙ÂÎÓÒ ˙‡ Ì„˜‰· ÏÈÚÙ‰Ï ÂÈÏÚ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

¯˜·Ó‰ ˙Î˘Ï· ÌÈ„·ÂÚÏ ÌÈ ˜˙ ˙Â ˜˙· .˙È ÂÈÁ ‡˘Â ‰ ˙¯„Ò‰ , ¯˘Ù‡Ï È„Î ˙‡ÊÂ
Â˜Ù‰ ÈÙ ÏÚ Ì‰ÈÏÚ ÌÈÏËÂÓ‰ ÌÈ„È˜Ù˙‰ ˙‡ ÈÂ‡¯Î Úˆ·Ï ÌÈÈÓÈ Ù‰ ÌÈ¯˜·ÓÏ‰„. 

‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ˙Î˘Ï· ˙¯Â˜È· È„·ÂÚÏ ÌÈ ˜˙ Ô ÈÈ Ú˘ ˙Â ˜˙ ÌÈ Ù‰ ¯˘ Ú·˜ ‡Ï „ÂÚ ÏÎ ,
Î Ó ¯ÊÂÁ· ‰Ú·˜ ˘ ‰Ó¯Â ‰ ÈÙÏ ÂÏÚÙÈ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ" ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï

˙¯Â˜È· È„·ÂÚ ÈÂ ÈÓ Í¯ÂˆÏ .  
 הסתייעות בשירותי מיקור חו  לעבודת הביקורת

". כשירות עובדי ביקורת" העיריות ונוספו הוראות בדבר  תוקנו הוראות פקודת2002בשנת  .1
 . יחולו תנאי הכשירות של המבקר עצמועובד ביקורת בלשכת מבקר העיריה נקבע כי על 

בעניי  העסקת מבקר הרשות המקומית עצמו במעמד של נות  שירותי  הביע משרד מבקר המדינה 
כי על המבקר להיות עובד הרשות את דעתו בדוח הביקורת הקוד  כי מהוראות החוק עולה 

מהקושי לפקח על היעדר ניגוד ענייני  של מבקר , בי  היתר, הרציונל שבעמדה זו נבע. המקומית
 האפשרות שמבקר חיצוני ייעזר בעובדיו לביצוע הביקורת כשהרשות המקומית אינה  חיצוני 

 . יודעת מיה  ועל אחת כמה וכמה אינה בוחרת בה 
מיקור (לית הקיימת ברשויות המקומיות היא לשכור נותני שירותי  חיצוניי  נמצא כי המגמה הכל

בביקורת הועלה כי ישנ  רשויות מקומיות . במקו  להגדיל את מספר עובדי הביקורת) חו0
מקיי  ,  המבקר הוא שבוחר את נושאי הביקורת שבלשכת המבקר בה  לא מועסקי  עובדי  כלל 

 ואת רוב עבודת הביקורת מבצעי  נותני  ועור# את הדוחות פיקוח ובקרה על עבודת הביקורת 
 תושבי  מועסקי  בעירייה באופ  145,000 ברמת ג  המונה כ, כ# לדוגמה. שירותי  חיצוניי 

 . קבוע ארבעה נותני שירותי  חיצוניי  לביצוע הביקורת
א* שבשני  . בעיריית חולו  לא מועסקי  עובדי ביקורת בלשכת מבקר העירייה, דוגמה אחרת

.  תק  זה לא אויש  תקצבה העירייה תק  של מרכז ביקורת בלשכת המבקר לבקשתו 2009 2007
המבקר מתקשר ע  נותני שירותי  חיצוניי  , 1999הבדיקה העלתה כי מאז מינויו לתפקיד בשנת 

מקיי  פיקוח ובקרה על , המבקר מנחה אות  במהל# הביקורת. לצור# ביצוע עבודת הביקורת
 . כמו כ  המבקר מבצע בעצמו ביקורות מעקב. ת  ועור# את הדוחות הסופיי עבוד

) 90% כ(שרוב  ,  מטלות ביקורת40  טיפלה לשכת מבקר עיריית חולו  בכ2010 1999בשני  
 .בוצעו על ידי נותני שירותי  חיצוניי 
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 ÌÈ˙Â¯È˘ È ˙Â Ó ÚÂÈÒ Ï·˜È ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó˘ ÈÂ‡¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
Á˙„ÁÂÈÓ ˙ÂÈÁÓÂÓ ÌÈ˘¯Â„‰ ÌÈ ÈÈ Ú· ÌÈÈ ÂˆÈ ,˙Â˘¯‰ ÈÒÎ  ÁÂËÈ· ÂÓÎ , ÌÈÈÒ„ ‰ ÌÈÓÂÁ˙

ÌÈ„·ÂÚ ‰·¯‰ Ì‰Ï ÌÈ˘¯„ ˘ ÌÈ‡˘Â · Â‡ ·Â˘ÁÓ ÈÓÂÁ˙Â .˙‡Ê ÌÚ , ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï
‰ È„Ó‰ , È„·ÂÚ ÈÂ ÈÓÏ ÛÈÏÁ˙ ‰ È‡ ¯˜·Ó‰ ˙Î˘Ï· ÌÈÈ ÂˆÈÁ ÌÈ˙Â¯È˘ È ˙Â  ˙˜ÒÚ‰
˙¯Â˜È· ,Â„‚‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚÂÎ Ó ¯ÊÂÁ ˙ÂÈÁ ‰ ÈÙ ÏÚ ÏÂÚÙÏ ˙ÂÏ" „¯˘Ó Ï

˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ È„·ÂÚ Ï˘ „ÓÚÓ· ¯˜·Ó‰ ˙Î˘ÏÏ ˙¯Â˜È· È„·ÂÚ ˙Â ÓÏÂ ÌÈ Ù‰ , ÂÈ‰È˘
ÔÂÈÒÈ ‰Â Ú„È‰ ÒÈÒ· ÏÚ ‰¯ÈÓ˘ ¯˘Ù‡È˘ ÚÂ·˜ ÔÈÚ¯‚ . Ú‚ÂÙ „·Ï· ıÂÁ ¯Â˜ÈÓ· ˘ÂÓÈ˘

¯ÂÓ‡Î ÔÂÈÒÈ ‰Â Ú„È‰ ¯ÂÓÈ˘· , ¯Â˘È‡·Â ÌÈ˙Â¯È˘‰ È ˙Â · ¯˜·Ó‰ Ï˘ ˙ÂÏ˙ ¯ˆÂÈ ·Èˆ˜˙
 ˙Â˘¯‰ ˙ˆÚÂÓ È„È ÏÚ Â˙Î˘ÏÏ ˙ÂÏÂÚÙ‰- È‡„Â Â È‡Â ÌÈÈÂ È˘Ï ÔÂ˙ ‰ ·Èˆ˜˙ - ¯·„ 

È‡·Â Â˙Â‡ÓˆÚ· ÚÂ‚ÙÏ ÏÂÏÚ‰- ˙¯Â˜È·‰ Û˜È‰· Ì‚ ‡ˆÂÈ ÏÚÂÙÎÂ ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙
‰˙ÂÎÈ‡·Â. 

נקבעו מקרי  שבה  העירייה פטורה מעריכת , 1987 ח"התשמ, )מכרזי (תקנות העיריות ב .2
לביצוע עבודה מקצועית הדורשת ידע ומומחיות מיוחדי  או יחסי אמו  חוזה , למשל. מכרז

או במקרי  שסכו  העבודה נמו# , ייעו0ושמאות , מדידה, פיקוח,  עבודות תכנו מוכ, מיוחדי 
עליה , ע  זאת הכלל הוא כי ג  במקרי  שהעירייה פטורה מהחובה לערו# מכרז. מהנקבע בתקנות

  .או באמצעות הלי# תחרותי שוויוני אחרלהעדי* התקשרות בדר# של מכרז 
 העסיק מבקר עיריית חולו  תשעה גופי  כנותני שירותי  2010 1999בבדיקה נמצא כי בשני  
.  עבודות ביקורת במהל# אות  השני 12אחד מה  הועסק בביצוע . חיצוניי  לביצוע ביקורת

רותי לבחירת  על פי אמות המבקר לא קבע נוהל להעסקת נותני השירותי  ולא ער# כל הלי# תח
 . מידה שנקבעו מראש

 מסר מבקר עיריית חולו  למשרד מבקר המדינה כי העסיק נותני שירותי  על 2011בתשובתו ממאי 
 . פי התאמת  המקצועית ובמחיר אחיד

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·ÚÏ ÌÈÈ ÂˆÈÁ ÌÈ˙Â¯È˘ È ˙Â  ˙¯ÈÁ·˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ
 È˙Â¯Á˙ ÍÈÏ‰· ‰˘ÚÈ˙˙ÂÚˆ‰ ¯ÙÒÓ Â Á·ÈÈÂ . ˙¯ÈÁ·Ï ÌÈ ÂÈ¯ËÈ¯˜ ˘‡¯Ó ÂÚ·˜ÈÈ ÈÎ ÈÂ‡¯

‰ÎÂÊ‰ ‰Úˆ‰‰ ,˙ÂÁÓ˙‰ ÌÂÁ˙ ÂÓÎ ,˙ÂÈÂÏÚ ,Ì„‡ ÁÂÎ ,˙Â ÈÓÊÂ ‰„Â·Ú ˙ÂÎÈ‡.   
 סוגיות אתיות בהתנהלות  

 של מבקרי הרשויות המקומיות
ה סמכויותיה ואחריותה מחויבי  העוסקי  ב, מעצ  תפקידיה של הביקורת ברשויות המקומיות

בבחינת , בקיומ  הקפדני של כללי התנהגות נאותי  בהיות  מופת אישי לשאר העובדי  ברשות
הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית ציינה כי על מבקר גו* ציבורי . 58"נאה דורש ונאה מקיי "

__________________ 

' עמ, )1995ספטמבר  (‰ÈÓÈ Ù‰ ¯˜·Ó, " היבטי  אתיי  מקצוע הביקורת הפנימית ", אשר פרידברג  58
 ). היבטי  אתיי ,  פרידברג להל   (87 88
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הפעלת , ריסו  עצמי, כמו התנהגות בתו  לב, חלות נורמות התנהגות שנקבעו בחוק ובפסיקה
 . עת ענייני והימנעות מהימצאות בניגוד ענייני שיקול ד

  
 החתמת כרטיס נוכחות

חייבי  , 59כולל עובדי  בכירי ,  עובדי הרשות המקומית3/2008ל משרד הפני  "על פי חוזר מנכ
החתמת הכרטיס חייבת להיעשות בתחילת יו  העבודה . להחתי  כרטיס נוכחות פעמיי  ביו 

על העובד לדווח על שעות העבודה האלה בדוח , ר# עבודהבמקרה של היעדרות לצו. ובסופו
 . הנוכחות ולקבל את אישור הממונה

משרד מבקר המדינה הביע דעתו בעבר כי החתמת כרטיס נוכחות פע  אחת ביו  על ידי עובדי  
וראוי לקבוע הסדרי  שיחייבו את כל העובדי  להחתי  את כרטיס הנוכחות , בכירי  אי  בה די

בעניי  המבקר הפנימי העיר משרד מבקר . בכניסת  למקו  העבודה ובצאת  ממנו,  פעמיי  ביו
 . 61 כי סדרי מינהל תקי  מחייבי  לקבוע הסדרי  לדיווח על נוכחותו בעבודה60המדינה

המועסקי  במעמד של עובד , )9%( מבקרי  22במידע שהתקבל מהרשויות המקומיות ציינו 
) 3%(שבעה . רטיס נוכחות בתחילת יו  העבודה ובסופוכי ה  אינ  נדרשי  להחתי  כ, רשות

יתר המבקרי  מסרו שה  . ציינו כי ה  נדרשי  להחתי  את כרטיס הנוכחות פע  אחת ביו 
 . מחתימי  כרטיס נוכחות פעמיי  ביו 

ÔÈ˜˙ Ï‰ ÈÓ È¯„Ò ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ,Î Ó‰ ¯ÊÂÁ Ì‚ ÂÓÎ"¯ÂÓ‡‰ Ï , ÌÈ·ÈÈÁÓ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ì‚˘ ˙Ó˙Á‰ ÏÚ ˙Â˘¯‰ ÈÓÂÁ˙· Â˙„Â·Ú ÚÂˆÈ· ÔÓÊ· „ÈÙ˜È 

Â˙‡ˆ·Â Â‡Â·· ˙ÂÁÎÂ ‰ ÒÈË¯Î .„ÂÚÂ ˙‡Ê , ‰¯˜· ÌÈÈ˜Ï È„Î ˙˘¯„  ÒÈË¯Î‰ ˙Ó˙Á‰
 ‰Ï ‰ˆÂÁÓ Ì‡ ˙Â˘¯‰ ‰˙Â‡· Ì‡ ˙ÙÒÂ  ‰„Â·Ú· ˜ÒÚÂÓ ¯˜·Ó‰˘ ÌÈ¯˜Ó·)ÔÏ‰Ï Â‡¯ .( 

‡ ÏÈ·‚‰Ï ÏÂÏÚ‰ ÁÂÂÈ„ ¯ÂÒÓÏ ˙Â˘¯‰ ¯˜·ÓÓ ˘Â¯„Ï ÔÈ‡ ÈÎ ˘‚„ÂÈ ˙‡Ê ÌÚ Â˙Â‡ÓˆÚ ˙
È‡Â-¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙ ,˙Â˘¯‰ ÈÓÂÁ˙Ï ıÂÁÓ ˙Â˘Ú ‰ ˙ÂÏÂÚÙ ˙Â·¯Ï . ÔÓ ‰Ï‡Î ÌÈ¯˜Ó·

 ¯Â˘È‡Ï ˘¯„ÈÈ ‡Ï ‡Â‰ Í‡ ıÂÁ ˙„Â·Ú ÏÚ ¯˜·Ó‰ ÁÂÂ„È Ì‰ÈÙÏ˘ ÌÈ¯„Ò‰ ÚÂ·˜Ï ÈÂ‡¯‰
ÂÈ˙Â˘È‚Ù ÔÎÂ˙ ÏÚ ÌÈË¯Ù ˙¯ÈÒÓÏÂ ‰„Â·Ú ÈÎ¯ÂˆÏ Â˙Â¯„ÚÈ‰Ï ˘‡¯Ó .   

__________________ 

 . הכוונה לעובדי  בתפקידי  בכירי  המועסקי  בחוזה אישי  59
 . 1028' עמ, " ניהול כוח אד  וכספי  חברת המשק  "בפרק , )È˙ ˘ ÁÂ„58·) 2008 , מבקר המדינה  60
' ‡Â‰ÈÏ   04/09 13028מ "עמר, 2010בפסק די# שנית# בבית המשפט המחוזי במר! , באותו הקשר  61

‰È¯·Ë ˙ÈÈ¯ÈÚ)  זה אי#"הביעה השופטת את עמדתה כי , ) פסק די# בני אליהו להל# ) (טר  פורס 
, ביו  מ# הימי , שמא ואולי יידרש, לתעד כל צעד ושעל במהל' עבודתו פ#, סביר לדרוש ממבקר

יצוי# כי באמירת אגב ציינה השופטת כי ראוי שלא לחייב כלל ". לתת הסבר היכ# שהה וע  מי נפגש
עמדה זו אינה מקובלת על משרד מבקר . את מבקר הרשות המקומית בהחתמת כרטיס נוכחות

 .ההמדינ
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 עיסוק נוס  של מבקר מועצה
    :השלמת משרה של מבקר יכול שתהיה באחד מאלה"עצות המקומיות נקבע כי בפקודת המו

 בתפקיד הממונה על תלונות הציבור או ממונה  במועצה המקומית שבה הוא מכה  כמבקר   )1(
לאחר , אישרה זאת, לפי המלצת הוועדה לעניני ביקורת, א  המועצה, על תלונות העובדי 

 בעבודה  אובעיסוק  )2(   ;י לפגוע במילוי תפקידו כמבקרשמצאה כי אי  בתפקיד נוס  זה כד
לאחר שמצאו כי התקיימו כל ,  א  אישרו זאת המועצה והשר נוספי  מחו# למועצה המקומית 

אי  ולא   )ב(   ;אי  בעיסוק או בעבודה כדי לפגוע במילוי תפקידו או במעמדו כמבקר  )א(   :אלה
אי  בעיסוק או   )ג(   ;וק או העבודה לבי  תפקידו כמבקרעלול להיווצר ניגוד עניני  בי  העיס

המבקר הצהיר   )ד(   ;תחרות בלתי הוגנת ע  מי שאינו עובד המועצה המקומיתהבעבודה משו  
 ."על התמורה שיקבל בעבור העיסוק או העבודה

קבלת לצור' ,  בעניי  מינוי מבקר פנימי במועצה אזורית2/2008ל משרד הפני  "על פי חוזר מנכ
על הרשות המקומית להגיש בקשה למנהל האג  לכוח אד  , אישור שר הפני  על עיסוק נוס 

הבקשה תכלול פרוטוקול אישור המועצה וחוות דעת של היוע# המשפטי . ושכר במשרד הפני 
 . של הרשות המקומית המאשר כי התקיימו התנאי  האמורי  בחוק

 נאסר על מבקרי מועצה מקומית 2007קומיות בשנת יש לציי  כי עד התיקו  לפקודת המועצות המ
בדוח הביקורת הקוד  הפנה משרד . להשלי  משרת  אלא בעבודת ביקורת ברשות מקומית אחרת

, מבקר המדינה את תשומת לבו של משרד הפני  לטענותיה  של מבקרי  במועצות המקומיות
קושי להשלי  את המשרה שלפיה  יש בהגבלה זו משו  פגיעה בחופש העיסוק שלה  וכי יש 

בעיקר בשל ריבוי המועמדי  , לכלל משרה מלאה בדר' של העסקה במועצות מקומיות אחרות
 נקבעו בפקודת המועצות המקומיות תנאי  פחות מגבילי  בכל 2007בשנת . והיצע המשרות הקט 
 . כמפורט לעיל, הנוגע לעיסוק נוס 

המועסקי  במשרה חלקית ) 43%( מבקרי  103מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי 
) 6% (15; דיווחו על עבודת ביקורת ברשות מקומית אחרת) 20% (49: דיווחו על עיסוק נוס 

; דיווחו על עיסוק בתחו  ההוראה) 3% (7; דיווחו על עיסוק  ג  בראיית חשבו  או בעריכת די 
 . דיווחו על עיסוקי  אחרי ) 13% (32

·Ò‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ÌÂ˘ÈÈ ÏÚ „ÈÙ˜‰Ï Í¯ÂˆÏ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï˘ Â·Ï ˙ÓÂ˘˙ ˙‡ 
 ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂˆÚÂÓ È¯˜·Ó Ï˘ ÛÒÂ  ˜ÂÒÈÚ Ô ÈÈ Ú˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰

‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ÌÈ˜ÒÚÂÓ Ì È‡˘ . 
  

 עיסוק נוס  של מבקר עירייה
בפקודת העיריות נקבע כי עובד עירייה הוא עובד המשמש בקביעות במשרה מלאה והוא לא 

עסוק ולא ישתת  במישרי  או בעקיפי  בעבודת חו# שהיא כל עסק או עבודה מחו# לשירות י
אמנותית או ספרותית , עבודה מדעית, למעט עבודה ציבורית שלא על מנת לקבל פרס, העירייה

עוד נקבע . השקעת הו  וקבלת רווחי  ממנה שאי  עמ  עבודה או עיסוק, ללא התקשרות קבועה
אמנותית או , לעסוק בעבודה מדעית, באישור ראש העירייה, ירייה רשאיבפקודה כי עובד ע
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כמו כ  ראש העירייה ; ספרותית מחו# לשירות העירייה ג  א  העבודה היא בהתקשרות קבועה
להתיר לעובד עירייה לעסוק בעבודת חו# שלא על מנת לקבל , באישור מועצת העירייה, רשאי
להתיר לעובד עירייה לעסוק בעבודת חו# ג  בשכר אבל במקרי  מיוחדי  המועצה רשאית ; פרס

 . וזאת על פי הסייגי  שנקבעו בפקודה, החלטה זו תותנה באישורו של שר הפני 
ל "על מבקר מועצה המועסק במשרה מלאה חלי  הכללי  שנקבעו בפקודת העיריות ובחוזרי מנכ

 נאמר כי 5/2002רד הפני  ל מש"בחוזר מנכ. משרד הפני  בדבר עיסוק נוס  של עובד עירייה
למעט בעבודה , מבקר רשות מקומית המועסק במשרה מלאה לא יעסוק בעבודה נוספת בשכר

ל משרד הפני  "בחוזר מנכ. דהיינו הוראה במוסד להשכלה גבוהה או במוסד דומה אחר, אקדמית
: י  שב וחזר משרד הפני  על הכללי  בדבר איסור על עיסוק נוס  של עובדי  בכיר1/2011

, אסור לעבוד עבודה פרטית נוספת, 75%לעובד המועסק בחוזה אישי במשרה שהיקפה עולה על "
עובד כאמור אשר יתברר כי הוא עובד עבודה נוספת בניגוד לדי  או ...למעט הרצאות בשכר

" וכמי שעבר עבירת משמעת חמורה, יחשב כמפר הוראה יסודית בהסכ  עליו הוא חתו , להסכ 
 .75%נקבעו תנאי  לעבודה נוספת של עובד המועסק במשרה חלקית עד בהמש' החוזר 

התקינה , 1961 א"התשכ, הדי   לחוק לשכת עורכי109  ו32לפי סעיפי  , מתוק  סמכותה
רישו  מתמחי  ופיקוח על (הדי   המועצה הארצית של לשכת עורכי הדי  את כללי לשכת עורכי

 36מתמחה יעסוק בהתמחות לפחות "כי , היתרבי  , בכללי  נקבע. 1962 ב"התשכ, )התמחות
לא יעבוד מתמחה בתקופת התמחותו ... 14:00 שעות לפני השעה 25שעות בשבוע מה  לפחות 

 ". אלא בהיתר מאת הלשכה, עבודה קבועה אחרת
כי לא נית  לאשר לנושאי , יודגש: " קבע משרד הפני  כאמור1/2011ל "כי בחוזר מנכ, יצוי 

למעט במקרה בו אושר על ידי אג  , טי  או ראיית חשבו  כעבודה נוספתמשרה התמחות במשפ
 36והיק  העבודה בהתמחות אינו עולה על , 50%א ושכר העסקה במשרה שאינה עולה על "לכ

 . 62"שעות בשבוע
בבדיקה נמצא כי מבקר עיריית קריית אונו ומבקר עיריית יהוד התמחו במשפטי  בד בבד ע  

. עיריית קריית אונו הוסי  לעבוד כעור' די  פרטי ג  לאחר התמחותוומבקר , עבודת  ברשות
  :להל  הפרטי 

 התמחות במשפטי  על ידי מבקר עיריית קריית אונו
 היה זכאי 2006בד בבד ע  עבודתו בעירייה למד מבקר עיריית קריית אונו משפטי  וממר#  .1

וביקש את , של העירייה דאז פנה המבקר ליוע# המשפטי 2006במר# . לתואר בוגר במשפטי 
בי  , הוא ציי . חוות דעתו לעניי  אישור יציאתו להתמחות במשפטי  במשרד עורכי די  פרטי

כי הוא רואה חשיבות רבה בביצוע ההתמחות שתתרו  בעתיד למילוי תפקידו כמבקר , היתר
.  מתוכננותכמו כ  הוא ציר  חוות דעת של מבקר העירייה הקוד  וטבלת שעות עבודה. העירייה

מבקר עיריית קריית אונו , בחוות דעתו של מבקר העירייה הקוד  נטע  כי על פי הסכ  העסקתו
לכ  אי  הוא זקוק לאישור המועצה לעיסוק נוס  ולא חלה עליו כל , אינו מועסק במשרה מלאה

וכי היעדרותו של המבקר , בייחוד א  הדבר נעשה ללא שכר, חובה לקבל אישורי  להתמחות
ע  זאת ציי  . ת"ורכי התמחות זו תיזק  על חשבו  ימי חופשתו ולאחר מכ  על חשבו  החללצ

כי על ראש העירייה לאשר את עבודת ההתמחות ואת היעדרותו של , מבקר העירייה הקוד 
 . המבקר

__________________ 

 . המדובר בהתמחות לצור  קבלת רישיו  כעור  די  להבדיל מלימודי משפטי   62
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 מסר היוע# המשפטי של העירייה דאז את חוות דעתו למבקר ובה קבע כי מאחר שהוא 2006ביוני 
, הוא אינו נכלל בהגדרה של עובד עירייה לעניי  המגבלות על עיסוק נוס ,  משרה95% מועסק ב

ע  זאת ציי  היוע# המשפטי . לכ  הוא אינו נדרש לקבל את אישורה של מועצת העיר להתמחותו
עליו להקדיש את מלוא יכולתו ומרצו , כי מכיוו  שהמבקר מועסק כמבקר עירייה בשכר בכירי 

ולכ  הוא נדרש לקבל את אישורו של ראש העירייה , לא הגבלת שעותל, לתפקידו בעירייה
היוע# המשפטי תמ' ביציאתו של המבקר . לבקשתו ליציאה להתמחות בד בבד ע  עבודתו כמבקר

. להתמחות מכיוו  שלטענתו מדובר ברכישת ידע שיפתח את כישרונותיו ויתרו  לעבודתו בעירייה
 .לאשר את בקשתו של המבקרבסופו של יו  הוא לא ראה כל מניעה 

 מסרה היועצת המשפטית הנוכחית של העירייה לסג  הממונה על מחוז תל אביב 7.12.09 ב
כי התמחותו של המבקר אושרה על , במענה לפנייתו אליה לבירור תלונה בעניי  זה, במשרד הפני 

 שהגיש בסיס חוות הדעת של היוע# המשפטי לעירייה דאז ועל בסיס תכנית עבודה שבועית
ולא נפל , כדי  ובסמכות, התמחותו נעשתה באישור, לטענתה". הנהלת העירייה"המבקר לאישור 

 . בה כל פג 
 ˙ ˘· ÈÎ ‡ˆÓ 2009 ‰ ÂÏ˙ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰ Ï·È˜ 

‰ÈÈ¯ÈÚ· Â˙„Â·Ú ÌÚ „·· „· ¯˜·Ó‰ È„È ÏÚ ˙ÂÁÓ˙‰ ÚÂˆÈ· ÔÈÈ Ú· . ÏÁ‰ Û‚‡‰ ÈÎ ‡ˆÓ 
‰ ˙˜È„··‰ ÂÏ˙ ,¯Â¯È·‰ ÌÏ˘Â‰ Ì¯Ë· ˜ÂÓÈ  ÏÎ ‡ÏÏ ÂÏÂÙÈË ˙‡ ˜ÈÒÙ‰ Í‡ . 

ובמהלכה , 2007 עד אפריל 2006הועלה כי תקופת ההתמחות של מבקר העירייה הייתה מאפריל 
 אישרה לו לשכת עורכי הדי  בישראל 2006ביולי .  שעות בשבוע כמבקר העירייה29עבד המבקר 

 . ית אונו מחו# לשעות ההתמחותלעסוק בעבודה נוספת כמבקר עיריית קרי
כי האישור להתמחות , מבקר עיריית קריית אונו מסר למשרד מבקר המדינה במהל' הביקורת

ההתמחות התקיימה במשרד עורכי די  בתל אביב . ל העירייה ולא ממועצת העירייה"התקבל ממנכ
לפי . יגוד ענייני וזאת כדי שלא יימצא בנ, כל נגיעה לעיריית קריית אונו, לטענתו, שאי  לו
בתיאו  ,  שעות לעבודתו כמבקר העירייה30 הוא הכי  לתקופה האמורה מערכת של כ, הסבריו

השעות שהחסיר מעבודתו בעירייה אמורות , לטענתו. שהייתה משולבת ע  התמחותו, ע  העירייה
 . היו להתקזז משכרו ומימי החופשה שהוא זכאי לה 

וראש העירייה א  לא נת  ,  את בקשתו של המבקר להתמחותנמצא כי מועצת העירייה לא אישרה
נוס  על כ' אישור לשכת עורכי הדי  לעריכת ההתמחות וטבלת שעות עבודתו . אישור כזה בכתב

ורק לאחר בקשת משרד מבקר המדינה , כמבקר העירייה וכמתמחה לא נמצאו בתיקו האישי
 מסר 2011בתשובתו מאוגוסט .  האישי נמסרו המסמכי  האמורי  ותויקו בתיקו2010באוקטובר 

 אול  לא  " הנהלת העירייה"מבקר עיריית קריית אונו כי יצא להתמחות לאחר קבלת אישור 
 .המציא למשרד מבקר המדינה אישור כזה

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית קריית אונו כי ראש העירייה אישר את התמחותו 
א' העירייה לא , הדעת של היוע# המשפטי דאז והמבקר הקוד של מבקר העירייה על סמ' חוות 

 . המציאה למשרד מבקר המדינה אישור כזה בכתב
ל עיריית קריית אונו את עובדי העירייה להחתי  כרטיס נוכחות בתחילת " הנחה מנכ2006בינואר 

 היא חלה  חזר מנהל אג  משאבי אנוש על הודעה זו והדגיש כי2010באפריל . יו  העבודה ובסופו
 . כולל אלה המועסקי  בחוזה בכירי , על כל העובדי 
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 העלה כי הוא 2007 עד אפריל 2006עיו  בדוחות הנוכחות של מבקר עיריית קריית אונו מאפריל 
כשיצא מעבודתו בעירייה בשעות , החתי  את כרטיס הנוכחות שלו ברוב הימי  רק פע  אחת ביו 

ת יו  העבודה ובסופו לא נית  לדעת מה היו שעות בהיעדר החתמות בתחיל. 14:00 11:00
 החל מבקר העירייה להחתי  את כרטיס הנוכחות פעמיי  2010רק במאי . העבודה שלו בפועל

 . כנדרש, ביו 
 נהגו כל עובדי 2010בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית קריית אונו כי עד מאי 

 . אחת ביו  בלבדהעירייה הבכירי  להחתי  כרטיס נוכחות פע  
 מסר מבקר עיריית קריית אונו כי עד 2011בתשובותיו למשרד מבקר המדינה מאפריל ומאוגוסט 

כפי שהיה נהוג ,  החתי  כרטיס נוכחות פע  ביו  ללא קשר למועד כניסתו וצאתו2010שנת 
, )3/2008(ל משרד הפני  "בעירייה באותה עת לגבי עובדי  בכירי  זאת על א  האמור בחוזר מנכ

בתשובתה למשרד מבקר המדינה . ובתקופת התמחותו לא נפגעה איכות הביקורת בעירייה והיקפה
,  משרה70%מסרה העירייה כי א  שבתקופת ההתמחות היה היק  עבודתו בפועל של המבקר רק 

 . לא נפגעה עבודת הביקורת והיקפה
ÈÙ˜‰Ï ‰ÈÏÚ ‰È‰ ÈÎ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó˘ „ ,

‰ÈÈ¯ÈÚ· ÌÈ¯Á‡ ÌÈ„·ÂÚÏ ‰ÓÂ„· , ‰„Â·Ú‰ ÌÂÈ ˙ÏÈÁ˙· ˙ÂÁÎÂ ‰ ÒÈË¯Î ˙‡ ÌÈ˙ÁÈ
ÂÙÂÒ·Â ,ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó È„È ÏÚ ˘¯„ Î. 

 ‡ˆÈ ¯˜·Ó‰˘ ÏÚ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÏÂ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˙ˆÚÂÓ Ï˘Â ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˘‡¯ Ï˘ ·˙Î· ¯Â˘È‡ ÍÎÏ Ô˙È ˘ ÈÏ· ˙ÂÁÓ˙‰Ï. Â˙ÂÁÓ˙‰ 

 ÂÊ ‰ÙÂ˜˙· ‰¯ÒÁ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰˘ ÍÎ È„ÈÏ ‰‡È·‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ· Â˙„Â·Ú ÌÚ „·· „· ¯˜·Ó‰ Ï˘
‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ÏÚÂÙ· Ô‰ÎÓ ¯˜·Ó ,‰„Â˜Ù· ˘¯„ Î . ˙‡ ˘È„˜‰Ï ‰È‰ ÏÂÎÈ ‡Ï ¯˜·Ó‰

ÌÈ¯ÈÎ· ‰ÊÂÁ· ˜ÒÚÂÓ‰ È¯ÂËÂËËÒ „·ÂÚÓ ˘¯„ Î ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·ÚÏ Âˆ¯ÓÂ Â ÓÊ ‡ÂÏÓ .
˜È·‰ „ÒÂÓ· ˙Ó‚ÂÙ ÂÊ ÔÈÚÓ ˙ÂÏ‰ ˙‰‰ÈÈ¯ÈÚ· ¯Â·Èˆ‰ ÔÂÓ‡·Â ˙¯Â . 

, ) שעות שבועיות40.5( משרה 95%כאמור היק  משרתו של מבקר עיריית קריית אונו היה  .2
ובכ' עוק  את הוראות , והוא נועד למנוע את תחולת  של המגבלות בדבר עיסוק נוס  החלות עליו

).  שעות שבועיות29( משרה 72% בעקבות יציאתו להתמחות צומצ  היק  משרתו בפועל ל. הדי 
לא נוכו , ת"מבדיקה של תלושי השכר ויתרת ימי החופשה של המבקר הועלה שהוא לא יצא לחל

במהל' הביקורת פנה משרד . ימי חופשה ולא נוכו סכומי  כלשה  משכרו עקב יציאתו להתמחות
 .מבקר המדינה לעירייה וביקש את התייחסותה לממצאי  אלה

בעקבות ביקורת "שאבי אנוש בעירייה לגזבר העירייה ומסר לו כי  פנה מנהל אג  מ17.10.10 ב
התגלתה תקלת מערכת שבגינה , 12.10.10שנערכה בעירייה בתארי' ] של משרד מבקר המדינה[

. 2007 עד לאפריל 2006מאפריל ] מבקר העירייה[לא נוכה חוסר בשעות עבודה של מר דני שוו# 
הועלה כי העירייה ניכתה ממשכורתו של ]". משכרו [ שעות472.15לאור האמור לעיל יש לנכות 

 .ח" ש62,500  סכו  כולל של כ2010דצמבר  המבקר לחודשי  אוקטובר
. בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית קריית אונו כי תשלו  מלוא השכר נבע מטעות

בשל עומס המבקר מסר בתשובתו למשרד מבקר המדינה כי לא היה מודע לטעויות בחישוב שכרו 
וכי הוא פעל בתו  לב והטעות בחישוב השכר הייתה , ולח# אישי שהיה נתו  בו בתקופה האמורה

 . של העירייה
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 ÏÈ‚¯‰ Â¯Î˘ ˙‡ Ï·˜Ï ÛÈÒÂ‰ ¯˜·Ó‰˘ ÏÚ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
Â˙ÂÁÓ˙‰ ÍÏ‰Ó· Ì‚ ,˙Â¯ÒÁ‰ ‰„Â·Ú‰ ˙ÂÚ˘ Â¯Î˘Ó ÂÊÊÂ˜È˘ ÈÏ· , ÈÎ ‰Ú„È˘ ÈÙ ÏÚ Û‡

‰‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÎ ‡ÏÓ ÔÙÂ‡· „·ÂÚ Â È‡Â ˙ÂÁÓ˙‰Ï ‡ˆÈ ¯˜·Ó . 
È‡Â Ï„ÁÓ‰ ÏÚ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ÔÈÈ Ú· Ï·È˜˘ ˙Â ÂÏ˙· ÏÂÙÈË‰

Â˙ÂÏ‰ ˙‰Â Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÁÓ˙‰.  
 עיסוקיו של מבקר עיריית קריית אונו כעור  די 

כי הוא מייצג בהתנדבות מדי פע  בפע  את ,  המדינהמבקר עיריית קריית אונו מסר למשרד מבקר
המבקר כיה  , כי בי  היתר, נמצא.  הפועל תל אביב חבריו ואת קבוצת הכדורסל שהוא אוהד 

כ  ייצג את . ר הפועל תל אביב וייצג אותה בהעברת הזכויות עליה לקבוצת הפועל אוסישקי "כיו
 .  שהוגשה נגדהקבוצת הכדורסל לנשי  של הפועל תל אביב בתביעה

חברת , ד  שוו#" חברה פרטית 2009כי מבקר עיריית קריית אונו הקי  במר# , בבדיקה הועלה
, עוד הועלה. שהוא בעל המניות היחיד בה ומנהלה ושכתובתה במקו  מגוריו הפרטי" עורכי די 

ל כי המבקר ייצג גורמי  שוני  בבית המשפט ובה  נאש  בהלי' פלילי שהגישה מדינת ישרא
לתעסוקת קשישי  ובעלי כושר " המשק "בי  היתר ייצג ג  את חברת . ונישו  נגד רשות המסי 

בשנת .  במסגרת משרד עורכי די  פרטי2011 2009מ במספר תביעות בשני  "עבודה מוגבל בע
   201163בשנת ;  חמישה תיקי   2010בשנת ; בחמישה תיקי " המשק " ייצג את חברת 2009

באר שבע , כולל חיפה(ה כי התביעות היו בבתי משפט ובבתי די  בכל האר# הועל. שני תיקי 
 ). וירושלי 

כי פעילותו ,  מסר מבקר עיריית קריית אונו2011בתשובתו למשרד מבקר המדינה מאוגוסט 
לטענתו התיקי  . בקבוצת הכדורסל נעשתה בהתנדבות וכי חברת עורכי הדי  שהקי  אינה פעילה

ולא היה ניגוד ענייני  בי  עבודתו כמבקר " זניחי "וני  בבתי המשפט היו שבה  ייצג גורמי  ש
כי הייצוג כנגד רשויות , עוד מסר. עיריית קריית אונו לבי  ייצוג אד  או תאגיד כזה או אחר

כי , המבקר שב וטע  כי עבודתו בעירייה לא נפגעה בשל עיסוקיו הנוספי . המדינה היה של חבריו
ק במשרה מלאה לא חלו עליו המגבלות בדבר עיסוק נוס  שנקבעו בפקודת מאחר שלא היה מועס

עוד הוסי  כי להערכתו לו היה מבקש את . העיריות וכי כל עיסוקיו הנוספי  היו בידיעת העירייה
 . אישור העירייה לעיסוקי  הנוספי  היה מקבלו ללא קושי

 כי עיסוקיו של מבקר 2011בר עיריית קריית אונו מסרה בתשובתה למשרד מבקר המדינה מספטמ
היו ידועי  להנהלת העירייה וה  נעשו בהיק  מצומצ  ובאופ  שלא השפיע "העירייה כעור' די  
עיסוקיו לא הובאו לאישור מועצת העירייה בהסתמ' על חוות הדעת הנוגעות ". על תפקודו כמבקר

אי  " בודה נוספתאשר אינו אוסר ע" משרה 95% לפיה  מאחר שהמבקר מועסק ב, להתמחותו
 )2011בספטמבר (כי המבקר סיי  את כהונתו בעירייה , עוד מסרה העירייה. צור' באישור המועצה

מאחר שלא התאפשר לו לעבוד בה במשרה חלקית ובשל רצונו לעסוק במקצוע עריכת הדי  
 . בהיק  רחב יותר

__________________ 

 . המועד שבו סיי  את כהונתו בעיריית קריית אונו, 2011עד ספטמבר   63
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˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ,Ú‰Ï ‰ÈÈ¯ÈÚ ˙·ÈÈÁ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ÈÙ ÏÚ ÈÎ ¯˜·Ó ˜ÈÒ
˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ‰˜ÒÚ‰ ˙Â¯˘Ù‡ ÏÏÎ ˙ÓÈÈ˜ ‡ÏÂ ‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· , ÔÙÂ‡· ˙ÏÏ˘  ÍÎ·

 ˘¯ÂÙÓ· ¯˙Â‰˘ ‰Ó ˙ÏÂÊ ˙ÙÒÂ  ‰„Â·Ú· „Â·ÚÈ ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó˘ ˙Â¯˘Ù‡‰ ËÏÁÂÓ
‰„Â˜Ù· .ÔÎ ÏÚ ¯˙È ,ÔÈ„ ÈÙ ÏÚ ˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ˜ÒÚÂÓ‰ ‰ˆÚÂÓ ¯˜·Ó ÏÚ Ì‚ , ˙ÂÏËÂÓ

˙ÙÒÂ  ‰„Â·ÚÏ ¯˘‡· ˙ÂÏ·‚Ó ,¯˙È‰ ÔÈ·Â ,‡Â‰ ˙Â˘¯‰ ˘‡¯ ¯Â˘È‡Ï ÏÈÚÏ ¯ÂÓ‡Î ˘¯„  
ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È  ÚÂ ÓÏ ˙ Ó ÏÚ ÌÈÏÏÎ ÂÚ·˜ Â ˙Â˘¯‰ ˙ˆÚÂÓÂ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ . ¯ÓÂÁÂ Ï˜

‰„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰Ï „Â‚È · ˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ˜ÒÚÂÓ˘ ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ÏÚ ÂÏÂÁÈ ÂÏ‡ ˙ÂÏ·‚Ó˘ . 
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ,Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó Ï˘ ÌÈÙÒÂ ‰ ÂÈ˜ÂÒÈÚ· , ¯˜ÈÚ·Â

È‰È˙ÂÈÂ˘¯Â ‰ È„Ó‰ „‚  ÌÈÓ¯Â‚ ‚ÂˆÈ , ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ˙Â¯˘Ù‡ È Ù· ¯˜·Ó‰ ÂÓˆÚ „ÈÓÚ‰
‚ˆÈÈ˘ ˙ÂÁÂ˜Ï‰Â ˙ÂÚÈ·˙‰ ÔÈ·Ï ¯˜·ÓÎ Â„È˜Ù˙Â Â„ÓÚÓ ÔÈ· . 

 ˘È˘ ‰¯ÓÂÁ‰ ÏÚ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÏÂ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÔÈ„ Í¯ÂÚÎ ¯˜·Ó‰ Ï˘ ÌÈÙÒÂ ‰ ÂÈ˜ÂÒÈÚ· ,ÂÓÓ ¯Â˘È‡ ÈÏ· ˙‡Ê „Â‚È · ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˙ˆÚ

Î Ó ¯ÊÂÁÂ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜ÙÏ"ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï . 
 „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ ‰ È‡ Â Â‡ ˙ÈÈ¯˜ ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÏ‰ ˙‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï

‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·ÓÓ ˙Â˘¯„ ‰ ˙Â‚‰ ˙‰‰ ˙ÂÓ¯Â  ÌÚ . Â˙Ú„ Ô˙ÈÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÈÎ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ
ÂÏÚÂ‰˘ ÌÈ‡ˆÓÓÏ .  

 בקר עיריית יהודביצוע התמחות במשפטי  על ידי מ
 היה 2009בד בבד ע  עבודתו בעירייה סיי  מבקר עיריית יהוד את לימודי המשפטי  ומאוקטובר 

 הוא פנה למבקר עיריית קריית אונו 2009במחצית השנייה של שנת . זכאי לתואר בוגר במשפטי 
ח את חוות מבקר עיריית קריית אונו של. וביקש את חוות דעתו לעניי  אישור יציאתו להתמחות

ראו (דעתו של קודמו בתפקיד שעניינה התמחותו במשפטי  של מבקר עיריית קריית אונו המכה  
 ). לעיל

הוא הציגה , לאחר שקיבל מבקר עיריית יהוד את חוות הדעת של מבקר עיריית קריית אונו הקוד 
ירייה התנה ראש הע. ל העירייה דאז כדי שיאשרו לו את ההתמחות"לפני ראש עיריית יהוד ומנכ

 .את אישורו ליציאתו להתמחות של המבקר בקבלת חוות דעתו של היוע# המשפטי של העירייה
על גבי חוות הדעת של , 19.9.09 ב, נמצא כי היוע# המשפטי של העירייה דאז הוסי  בכתב יד

 מבקר עיריית קריית אונו הקוד  כי בשל הנסיבות הדומות לעניינו של מבקר עיריית קריית אונו
. ואי  מניעה שמבקר העירייה יועסק בעירייה בד בבד ע  התמחותו, הוא מצטר  לחוות הדעת

 . בעקבות כ' החל מבקר עיריית יהוד להתמחות במשרד עורכי די  פרטי
. בתיקו האישי של מבקר עיריית יהוד לא נמצא אישור בכתב של ראש העירייה לביצוע ההתמחות

 . צוע ההתמחותג  מועצת העירייה לא אישרה את בי
ל העירייה המפרטת "לתשובתו של המבקר למשרד מבקר המדינה הוא ציר  טבלה בחתימת מנכ

יצוי  כי טבלה זו לא נמצאה בתיקו האישי במועד ביצוע הביקורת על . את שעות עבודתו בעירייה
יה ל העירי"עיריית יהוד מסרה בתשובתה כי הטבלה נחתמה על ידי מנכ. ידי משרד מבקר המדינה

 . והמבקר לא דאג להעביר העתק ממנה לתיקו האישי בעירייה, לבקשתו של המבקר
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מבקר עיריית יהוד מסר למשרד מבקר המדינה כי אושרה לו חופשה ארוכה מעבודתו בעירייה כדי 
עוד הוא טע  כי עד ליציאתו לחופשה הוא הצליח לשלב בי  . שיוכל לסיי  את התמחותו
ובשעות הצהריי  הוא ,  בשעות היו  הוא עבד במשרד עורכי הדי  התמחותו לעבודתו בעירייה 

כ' הוא הצליח להשלי  את שעות העבודה שהוא מחויב ; שב לעירייה ועבד עד שעות מאוחרות
 .לה  בעבודתו כמבקר

לית עיריית יהוד לשעבר למבקר העירייה להחתי  את כרטיס הנוכחות " הורתה מנכ2007בנובמבר 
וא  הוא נעדר מהעבודה עליו לרשו  בדוח הנוכחות את הסיבה ,  לפחות פע  אחת ביו

 .להיעדרותו
, 2010 עד אוקטובר 2009מאמצע נובמבר , עיו  בדוחות הנוכחות של המבקר בתקופת התמחותו

ברוב הימי  ההחתמה הייתה בשעות . העלה כי הוא החתי  את כרטיס הנוכחות רק פע  אחת ביו 
 הוא 2010ספטמבר  כמו כ  בחודשי  אוגוסט". כניסה"הורה  כששעו  ההחתמה 21:00 16:00

החתמת כרטיס הנוכחות בסופו של יו   בשל אי. כלל לא עבד אלא היה בחופשת מחלה ובחופשה
 .העבודה לא נית  לדעת מה היו שעות העבודה שלו בפועל

 וזאת על , החל מבקר עיריית יהוד להחתי  את כרטיס הנוכחות שלו פעמיי  ביו 2010בנובמבר 
 .64ל העירייה הנוכחי"פי דרישות מנכ

 ‡ÏÓÏ „ÈÙ˜‰Ï ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ÏÚÂ „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚ ÏÚ ‰È‰ ÈÎ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
Î Ó ¯ÊÂÁ ˙ÂÈÁ ‰ ¯Á‡"˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ È„·ÂÚ ÏÚ˘ Ú·˜˘ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï , ˙Â·¯Ï

ÌÈ¯ÈÎ·‰ ÌÈ„·ÂÚ‰ ,ÌÂÈ· ÌÈÈÓÚÙ ˙ÂÁÎÂ  ÒÈË¯Î ÌÈ˙Á‰Ï ,‰˘Ú  ‡Ï˘ ¯·„. 
לית העירייה "למשרד מבקר המדינה מסר מבקר עיריית יהוד כי פעל על פי הנחיות מנכבתשובתו 

ובתקופת התמחותו לא נפגעו ,  הוא מחתי  כרטיס נוכחות בבואו ובצאתו2010ומנובמבר , לשעבר
 . איכות הביקורת והיקפה

של בתשובותיה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית יהוד כי ההתמחות בוצעה בהסכמתו מראש 
העירייה טענה כי הדרישה לאישור מועצת העירייה חלה רק . ג  א  לא ניתנה בכתב, ראש העירייה

עוד הדגישה העירייה כי בכל תקופת ההתמחות לא נפגעה . על עובדי  המועסקי  במשרה מלאה
 . עבודת הביקורת והיא נערכה במקצועיות

 ‰„Â·Ú ÔÈÈ Ú· ˙ÂÏ·‚Ó‰ ÈÎ ˘È‚„ÓÂ ·˘ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Â˘¯ ¯˜·Ó Ï˘ ˙ÙÒÂ 
˙ÈÓÂ˜Ó ,˙Â˘¯‰ ˙ˆÚÂÓ Ï˘ ¯Â˘È‡Ï ‰˘È¯„‰ ÔÏÏÎ·Â , ˜ÒÚÂÓ‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ÏÚ Ô‰ ˙ÂÏÁ

 ÔÈ„ ÈÙ ÏÚ Â˜ÈÒÚ‰Ï Ô˙È ˘ ‰ˆÚÂÓ ¯˜·Ó ÏÚ Ô‰Â ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ÈÙ ÏÚ ‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó·
˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· . ‰¯˘Ó· ˜ÒÚÂÓ‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ ¯˜·Ó ÏÚ Ì‚ ˙ÂÏÁ ÂÏ‡ ˙ÂÏ·‚Ó˘ ¯ÓÂÁÂ Ï˜

Â‡¯Â‰Ï „Â‚È · ˙È˜ÏÁ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙ . 
__________________ 

 . 2009ל העירייה הנוכחי נכנס לתפקידו בפברואר "מנכ  64
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 ˙‡ ÚˆÈ· ¯˜·Ó‰˘ ÏÚ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÏÂ „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˙ˆÚÂÓ Ï˘ ‡ÏÂ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ˘‡¯ Ï˘ ‡Ï ·˙Î· ¯Â˘È‡ ‡ÏÏ Â˙ÂÁÓ˙‰ . Ï˘ Â˙ÂÁÓ˙‰

 ‰ÈÈ¯ÈÚ· Ô‰ÈÎ ‡Ï ÂÊ ‰ÙÂ˜˙·˘ ÍÎ È„ÈÏ ‰‡È·‰ ‰ÈÈ¯ÈÚ· Â˙„Â·Ú ÌÚ „·· „· ¯˜·Ó‰
‰‡ÏÓ ‰¯˘Ó· ¯˜·Ó ÏÚÂÙ· ,Î‰„Â˜Ù· ˘¯„  . ‡ÂÏÓ ˙‡ ˘È„˜‰Ï ‰È‰ ÏÂÎÈ ‡Ï ¯˜·Ó‰

ÌÈ¯ÈÎ· ‰ÊÂÁ· ˜ÒÚÂÓ‰ È¯ÂËÂËËÒ „·ÂÚÓ ˘¯„ Î ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·ÚÏ Âˆ¯ÓÂ Â ÓÊ . ˙ÂÏ‰ ˙‰
‰ÈÈ¯ÈÚ· ¯Â·Èˆ‰ ÔÂÓ‡·Â ˙¯Â˜È·‰ „ÒÂÓ· ˙Ó‚ÂÙ ÂÊ ÔÈÚÓ.   

כהונת מבקרי  פנימיי  ברשויות מקומיות שקרובי משפחה שלה  

 מכהני  או מועסקי  בה  
# קבע כי לביקורת ברשות המקומית סמכות לבקר את מעשיו של נבחר ציבור בעירייה "בג

כהונת  של קרובי . 65ובכלל זה בענייני  של טוהר מידות, בענייני  הקשורי  לפעולות העירייה
משפחה של מבקרי הרשויות המקומיות כנבחרי  ובעלי תפקידי  ברשות המקומית מעלה חשש 

 .  ביכולתו של מבקר הרשות המקומית לבצע ביקורת נטולת פניותלניגוד ענייני  ולפגיעה
 מסר איגוד מבקרי הרשויות המקומיות בישראל למשרד מבקר המדינה כי הוא ער 2010ביוני 

לתופעה של מינוי מבקרי  שה  בעלי קרבה משפחתית לבעלי תפקידי  ברשות המקומית שה  
 את הדעת לדרכי  למניעת ניגוד ענייני  במצב וכי יש לתת, בייחוד ברשויות קטנות, מכהני  בה

 . כזה
 Â‡ ÌÈ ‰ÎÓ Ì‰Ï˘ ‰ÁÙ˘Ó È·Â¯˜˘ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈÈÓÈ Ù ÌÈ¯˜·Ó Ï˘ Ì˙˜ÒÚ‰ ÔÈÈ ÚÏ

‰Ê ÔÈÈ Ú· ÂÏ·˜˙‰˘ ˙ÂÈ Â¯˜Ú ˙ÂËÏÁ‰ ÍÂ˙Ó „ÂÓÏÏ Ô˙È  Ô‰· ÌÈ˜ÒÚÂÓ .ÌÈË¯Ù‰ ÔÏ‰Ï:  
ה המקומית החלטת הוועדה לניגוד ענייני  בעניי  כהונתו של אחיו של מבקר המועצ

 כסייפה בתפקיד סג  ראש המועצה 
 מבקר  להל  (בתפקיד מבקר המועצה המקומית כסייפה ' אג' מכה  מר איוב אבו עג2000מיוני 

לכה  , אחיו של המבקר', אג' נבחר מר חאלד אבו עג2003בשנת ). המועצה המקומית כסייפה
וא שימש בתפקיד זה עד מועד וה,  נבחר לכה  כסג  ראש המועצה2005ובדצמבר , כחבר במועצה

סג  ראש המועצה מכה  ג  כממונה ).  סג  ראש המועצה להל   (2010סיו  הביקורת בסו  שנת 
ח "בוועדת מל, הוא חבר בוועדת הנהלה וכספי , ס"תיק התברואה ותיק מתנ, על תיק הרווחה

 .ר ועדת חינו'"ובוועדת איכות הסביבה והוא יו) משק לשעת חירו (
 לראש 2010נייה של הממונה על פניות הציבור באג  הביקורת במשרד הפני  מפברואר בעקבות פ

וחוות דעת שקיבל בעניי  זה מהיוע# המשפטי , מר סאל  אבו רביעה, המועצה המקומית כסייפה
העביר ראש המועצה את עניי  ניגוד הענייני  לכאורה בעבודתו של מבקר המועצה , של המועצה

__________________ 

 . ראו פסק די  רוני אלוני  65
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 אחיו כסג  ראש המועצה אל הוועדה למניעת ניגוד ענייני  של נבחרי  כמבקר על תפקודו של
 ). הוועדה לניגוד ענייני  להל  (ברשויות המקומיות במשרד המשפטי  

להל  עיקרי .  מסרה הוועדה לניגוד ענייני  את מסקנותיה והמלצותיה לראש המועצה11.7.10 ב
 :מסקנותיה

 מבקר הרשות מעורר חשש להימצאותו של חבר המצב שבו חבר מועצה הוא קרוב משפחתו של
הוועדה סברה כי אכ  עולה חשש .  של קרובווהמועצה בניגוד ענייני  בי  תפקידו זה ובי  ענייני

אי  מקו  , לכ . תדיר ומתמש', א' אי  מדובר בניגוד ענייני  רחב היק , לניגוד ענייני  במקרה זה
שהוא במועצה א' עליו להימנע מכהונה לפסול את סג  ראש המועצה מלכה  בכל תפקיד 

הוועדה סברה כי בנסיבות . כל עוד אחיו מכה  כמבקר המועצה, בתפקידי  שה  בעלי אופי ביצועי
תיק , אלה על סג  ראש המועצה להימנע מלכה  בתפקיד הסג  ובתפקיד מחזיק תיק הרווחה

לרבות ועדת , ועצהר של כל ועדה מוועדות המ"ס ולהימנע מלשמש יו"התברואה ותיק המתנ
 .מכיוו  שמדובר בתפקידי  מרכזיי  בפעילותה של המועצה, החינו'

בסיכו  המלצותיה קבעה הוועדה לניגוד ענייני  כי היא אינה מוסמכת לחוות דעתה בכל הנוגע 
 של נבחר ציבור וע  זאת היא קבעה שעניינו של המבקר כרו' בענייני. למעמדו של מבקר הרשות

ואי  הוא נית  , לות את החשש להימצאותו של המבקר בניגוד ענייני  במצב זהואי  מנוס מלהע
ע  זאת ציינה הוועדה כי אי  בחירת אחיו של . לנטרול באמצעות הימנעותו מפעולות מסוימות

 .המבקר למועצה מצדיקה פגיעה במעמדו משו  שממילא עובדת הקשר בי  השניי  ידועה
נייני  כי התופעה של כהונת  של נבחרי ציבור במועצת בסו  דבריה סברה הוועדה לניגוד ע

 תופעה שאינה ייחודית  הרשות המקומית בזמ  שקרובי משפחה שלה  עובדי  באותה הרשות 
 יוצרת קשיי  של ממש ויש בה כדי לאיי  על סדרי מינהל תקי   רק למועצה המקומית כסייפה 

 .התמודדות ע  מקרי  מעי  אלהעל משרד הפני  ליצור הסדר חקיקתי שיסייע ב. ברשות
 מסר סג  ראש המועצה המקומית כסייפה למשרד מבקר המדינה כי הוא ממשי' 2010באוקטובר 

 נמסר 2011בתשובתה של המועצה המקומית כסייפה ממאי . לכה  כסגנו של ראש המועצה
 . 9.5.11 למשרד מבקר המדינה כי מבקר המועצה התפטר מתפקידו ב

 ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ˆÏÓ‰ ˙‡ ÌÈÈ˜Ï ‰ÈÏÚ ‰È‰ ÈÎ ‰ÙÈÈÒÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰
¯˙Ï‡Ï ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ‰„ÚÂÂ‰ , ‰„ÚÂÂ‰ ˙ÂˆÏÓ‰ ÌÂ˘ÈÈ· ‰˙‰˙˘‰˘Î ÔÂÎ  ‰˙˘Ú ‡ÏÂ

ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ,ÔÂ„ · ‰ÏÚÙ ‡È‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ÁÂ„ ˙ËÂÈË ˙Â·˜Ú· ˜¯Â . „¯˘Ó
‰ˆÚÂÓ‰Ó ˘Â¯„Ï ÂÈÏÚ ‰È‰ ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó ‰ÙÈÈÒÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ 

ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ‰„ÚÂÂ‰ ˙ÂˆÏÓ‰ ÈÙ ÏÚ ÏÂÚÙÏ . ¯„Ò‰ ˘·‚Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ ÔÎ ÂÓÎ
ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È  Ï˘ ÌÈ¯˜Ó· ÚÈÈÒÈ˘ È˙˜È˜Á ,‰„ÚÂÂ‰ ‰ˆÈÏÓ‰˘ ÈÙÎ.  

 החלטת הוועדה לניגוד ענייני  בעניי  אשת מבקר עיריית נתיבות
בשנת ).  מבקר עיריית נתיבות להל   (66 מכה  מר שמעו  אלו  כמבקר עיריית נתיבות1998משנת 
 חברת המועצה או רעיית  להל  ( נבחרה רעייתו לכה  כחברת מועצת העירייה בנתיבות 2003

 פנה אחד מחברי האופוזיציה במועצת העירייה 2007במאי . ס"ר הנהלת המתנ"וג  כיו) המבקר

__________________ 

 . עצה מקומיתבעת בחירתו הייתה נתיבות במעמד של מו  66
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עלה משמש מבקר העירייה לוועדה לניגוד ענייני  בטענה כי כהונתה של חברת המועצה בזמ  שב
 . מעלה חשש לניגוד ענייני 

את מסקנותיה והמלצותיה בעקבות הבדיקה שערכה ע    מסרה הוועדה לניגוד ענייני 2007ביולי 
 : להל  עיקרי מסקנותיה. קבלת הפנייה

, לדעת הוועדה. מועצת העירייה היא המוסמכת למנות אד  לתפקיד מבקר והיא המוסמכת לפטרו
מצב של ניגוד , בנסיבות מסוימות, אי  בי  המבקר ובי  חברת המועצה עלול ליצורקשר הנישו

הקשר עלול ג  להכניס את חברת . א  עולה האפשרות של פיטורי המבקר, ענייני  למראית עי 
 . המועצה ללחצי  פוליטיי  בכל הנוגע להמש' העסקתו של בעלה כמבקר העירייה

תיאור תפקידי המבקר על פי פקודת העיריות נית  ללמוד כי הוא הוועדה לניגוד ענייני  ציינה כי מ
על כ  על המבקר להיות . ולא רק את פעילות עובדיה, רשאי לבקר את כל הארגוני  בעירייה

ובוודאי , מנוטרל מכל אינטרס פוליטי של חברת המועצה ושל עמיתיה ויריביה במועצת העירייה
לא נית  להתעל  מהקשר האישי של מבקר העירייה ע  הוועדה סבורה כי . לא להיות מושפע מה 

ולדעת הוועדה לא נית  לאפשר קיו  קשרי  , רעיית המבקר היא גור  פוליטי. חברת המועצה
וזאת כדי למנוע העלאת טענות , אפילו לא למראית עי , כלשה  בי  המבקר הפנימי ובי  המועצה

הוועדה . סי  הפוליטיי  של רעייתוכי פעילותו של המבקר הושפעה באופ  כלשהו מהאינטר
 . מצאה תימוכי  למסקנותיה בהוראות נוספות בפקודת העיריות

מהוראות פקודת העיריות נית  ללמוד כי למבקר העירייה סמכות לבקר , לדעת הוועדה, זאת ועוד
סי  "העובדה שחברת המתנ. ס שחברת המועצה מכהנת כיושבת ראש הנהלתו"ג  את המתנ

 .פנימי משלה אי  בה כדי לשלול סמכות זומעסיקה מבקר 
לנוכח האמור לעיל סברה הוועדה לניגוד ענייני  כי לא נית  לנטרל לחלוטי  את כל הקשרי  

והגיעה לידי מסקנה כי אי  לאפשר את , וההשפעות האפשריי  בי  חברת המועצה ובי  בעלה
 .זמנית המש' כהונת  בעירייה בו

הגישה חברת המועצה את התפטרותה מתפקידה במועצת , ועדהבעקבות המלצות הו, 2008במר# 
לאחר שמשרד מבקר , 2009רק באוגוסט . ס"ר הנהלת המתנ"א' נותרה בתפקידה כיו, העירייה

על הפסקת כהונתה של , מר יחיאל זוהר, הורה ראש עיריית נתיבות, 67המדינה פנה אליו בעניי  זה
 .  היא התפטרה2009 ובספטמבר, ס"ר הנהלת המתנ"רעיית המבקר כיו
 מסר ראש עיריית נתיבות למשרד מבקר המדינה כי בעקבות פניית משרד 2011בתשובתו ממאי 

הוא פנה ליוע# המשפטי של העירייה וקיבל ממנו חוות דעת שלפיה החלטת , מבקר המדינה אליו
 . ס"הוועדה לניגוד ענייני  חלה ג  על הכהונה במתנ

 ÍÎ ÏÚ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Â·È˙  ˙ÈÈ¯ÈÚ ˘‡¯ ÏÚÙ Â˙ÈÈ Ù ˙Â·˜Ú· ˜¯ ÈÎ
ÂÈÎ ¯˜·Ó‰ ˙ÈÈÚ¯ Ï˘ ‰˙ Â‰Î ˙˜ÒÙ‰Ï" ˙Ó‰ ˙Ï‰ ‰ ¯"Ò , Ï˘ ‰È˙ÂˆÏÓ‰ ˙Â¯ÓÏ ˙‡ÊÂ

ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ‰„ÚÂÂ‰.  
✯ 

__________________ 

 . משרד מבקר המדינה שלח מכתב בעניי  זה לראש העירייה בעקבות תלונה שהתקבלה  67
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 „Â‚È Ï ‰„ÚÂÂ‰ ˙ÂˆÏÓ‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï˘ Â·Ï ˙ÓÂ˘˙ ˙‡ ·Ò‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰Â ˙Â·È˙  ˙ÈÈ¯ÈÚ ÔÈÈ Ú· Ô‰ ÌÈ ÈÈ Ú ÏÚ Ô‰È˙ÂÎÏ˘‰ ¯·„· Ô‰Â ‰ÙÈÈÒÎ ˙

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÏÎ .‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , ˙‡ ¯È„ÒÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ
 ÌÈ˜ÒÚÂÓ Â‡ ˙Â˘¯· ÌÈ¯Á· Î ÌÈ ‰ÎÓ Ì‰È·Â¯˜˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó Ï˘ Ì„ÓÚÓ

˙Â˘¯‰ ˙ÂÏÂÚÙ ÏÚ ˙¯ÎÈ  ‰ÎÏ˘‰ Ì‰Ï ˘È˘ ÌÈÈÚÂˆÈ· ÌÈ„È˜Ù˙· Ô‰· . ‰ÊÎ ÌÈ¯·„ ·ˆÓ·
ÂÏÚ‰Ï ,ÔÈÚ ˙È‡¯ÓÏ ÂÏÂ ,‰ÈÂÏ˙ È˙Ï·Â ‰ÙÈ˜Ó ˙¯Â˜È· ÌÈÈ˜Ï ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÏÂÎÈ Ú‚ÙÈ‰Ï .

 ¯˜·Ó ÏÚ Ì‚ ÏÂÁÈ˘ ¯„Ò‰ ÚÂ·˜Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ˙‡ ˙ÂÁ ‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ
˙Â˘¯‰ ,ÁÂÂ„Ï Â˙Â‡ ·ÈÈÁÈÂ ,‰ÎÏ‰Ó·Â Â˙ Â‰Î È ÙÏ , ÌÈ„·ÂÚ‰Ó ÈÓÏ ÂÏ ˘È˘ ‰˜ÈÊ ÏÎ ÏÚ

˙Â˘¯· ÌÈ¯Á· ‰Ó Â‡ , ÏÂÏ˘Ï È„Î ˙‡ÊÂ˘˘Á ÏÎ ,ÔÈÚ ˙È‡¯ÓÏ ÂÏÂ , „Â‚È  Ï˘ ·ˆÓÏ
ÌÈ ÈÈ Ú. 

 בעניי  מינוי קרובי 3/2011ל " חוזר מנכ2011פרס  משרד הפני  במאי , לאחר סיו  הביקורת
החוזר קובע הגבלות החלות על כלל עובדי הרשויות המקומיות . משפחה העוסק ג  בסוגיה זו

   .  ציבור ברשותשעניינ  העסקת קרובי משפחה של עובדי  או של נבחרי
 יחסי הגומלי  בי  המבקר לרשות המקומית

תנאי הכרחי לקיומה של "בדוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית עמדה הוועדה על כ' ש
ביקורת פנימית ראויה הוא חשיפה מלאה של כל מוצאותיו ומבואותיו של הגו  המבוקר בפני 

ו  לכ' שנושאי  שנכו  היה להתייחס אליה  פריסה חלקית של ידע יכולה לגר. המבקר הפנימי
אפילו הגיע . בביקורת הפנימית לא יזכו לחשיפה מפני שמידע אודות  לא הגיע למבקר הפנימי

דיוק ואפילו בהחטאת  יכול שממצאיו ומסקנותיו של המבקר ילקו באי, מידע חלקי למבקר הפנימי
 ".ההמטרה א  התמונה החלקית שנחשפה בעיני המבקר איננה שלמ
לגישה למסמכי  ולמאגרי מידע , בפקודת העיריות נקבעו הוראות בכל הנוגע להיק  הביקורת

הוראות אלה מיועדות לחזק את מעמד . ולזימו  לישיבות המועצה ולישיבות ועדות העירייה
   . תלותו של המבקר הביקורת ברשויות המקומיות ולהבטיח את עצמאותו ואי

 זימו  לישיבות
, שהוראותיה בעניי  זה חלות ג  על המועצות המקומיות והמועצות האזוריות, ותבפקודת העירי

בכל ישיבה של  ה ויהיה רשאי להיות נוכחילצור' ביצוע תפקידו יוזמ  מבקר העירינקבע כי 
עדותיו של גו  עירוני וכל ועדה מושל או יה עדותוכל ועדה מובכל ישיבה של  או רשותמועצת ה
 . רה הוא א  רשאי לשלוח במקומו עובד מעובדיובישיבה לא סגו .מבוקר
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במידע שהתקבל מהרשויות המקומיות הנוגע לזימונ  של המבקרי  לישיבות מועצת הרשות או 
כי אי  ה  מוזמני  באופ  קבוע לא לישיבות המועצה ולא ) 4%( מבקרי  10ועדותיה ציינו 

 . כלל לישיבות ועדות הרשותציינו כי אי  ה  מוזמני  ) 15% (37; לישיבות ועדות הרשות
¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÁÎÂ Ï ˘È˘ ˙Â·È˘Á‰ ˙‡ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó , ÏÚ ÛÈ˜˘ÓÎ

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰ËÓ‰ ˙„Â·Ú ,˙Â˘¯· ˙ÂÎ¯Ú ‰ ˙Â·È˘È· ,‰È˙Â„ÚÂ ÏÎ ÏÚ ,
˙Â˘¯‰ ˘‡¯ ÏÚ ˙ÏËÂÓ Ô‰ÈÏ‡ Â ÂÓÈÊÏ ˙ÂÈ¯Á‡‰Â . ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï

ˆÓ‡· ÛÂÎ‡È ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ È¯˜·Ó ÔÂÓÈÊ ˙‡ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰ ˙ÂÚ
‰È˙Â„ÚÂÂ ‰ˆÚÂÓ‰ ˙Â·È˘ÈÏ ˙ÂÈÂ˘¯‰ .   
 גישה למסמכי  ולמאגרי מידע

, שהוראותיה בעניי  זה חלות ג  על המועצות המקומיות והמועצות האזוריות, בפקודת העיריות
לרבות חברי  בגופי  , תחברי מועצת הרשות ועובדי הרשו, נקבע כי ראש הרשות המקומית וסגניו

כל מסמ' , על פי דרישתו, חייבי  להמציא למבקר הפנימי, עירוניי  מבוקרי  ועובדיה 
בתו' התקופה שברשות  שלדעתו דרוש לו לצורכי הביקורת ולספק לו כל מידע או הסבר שיבקש 

 זכות עוד נקבע כי לצור' ביצוע תפקידיו תהיה למבקר ג . הקבועה בדרישה ובאופ  הקבוע בה
לכל בסיס נתוני  ולכל תכנת עיבוד נתוני  , רגילי  או ממוחשבי , גישה לכל מאגרי המידע

 .אוטומטית של הרשות המקומית ושל גופי  עירוניי  מבוקרי 
כי לא ניתנת לה  גישה לכל ) 8%( מבקרי  19במידע שהתקבל מהרשויות המקומיות ציינו 

 . מערכות הנתוני  של הרשות
Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ‰·ÂÁ ‰ÏÁ ‰„Â˜Ù‰ ÈÙ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„

˙Â˘¯· ÌÈÈÂˆÓ‰ Ú„ÈÓ‰ È¯‚‡Ó ÏÎÏ ˙ÈÚˆÓ‡ È˙Ï·Â ˙È˘ÙÂÁ ‰˘È‚ ¯˜·ÓÏ ¯˘Ù‡Ï , ˙Â·¯Ï
ÌÈ·˘ÁÂÓÓ Ú„ÈÓ È¯‚‡Ó . „ÈÙ˜‰Ï ÌÈ¯ÈÎ·‰ ‰¯˘Ó‰ È‡˘Â Â ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˘‡¯ ÏÚ

˙‡Ê ÁÈË·‰Ï È„Î ÌÈ˘¯„ ‰ ÌÈ„Úˆ‰ ÏÎ ÂË˜ ÈÈ ÈÎ ‡„ÂÂÏÂ .˘Ó ÏÚ ÚÂˆÈ· ÛÂÎ‡Ï ÌÈ Ù‰ „¯
ÂÊ ‰ÈÁ ‰.  

 הערמת קשיי  במת  גישה למבקר עיריית לוד למאגרי מידע
ששימש ג  ממלא מקו  , מר ציו  הדר,  הגיש מבקר עיריית לוד לגזבר העירייה2008באוגוסט 

בקשה רשמית לקבלת הרשאה לגישה לכל מאגרי , ) גזבר עיריית לוד להל  (ל העירייה "מנכ
ר הוועדה הקרואה דאז "בפגישת עבודה ע  יו. כאמור בפקודת העיריות, ייההמידע של העיר

כולל , תינת  הרשאה למבקר העירייה לכלל מאגרי המידע של העירייה" סוכ  כי 2008בספטמבר 
 . ")ההדגשה במקור (Ó ˙ÂÈ¯Á‡·"Î Ó‰ Ó"Ï  מאגרי מידע ממוחשבי  

. ה למאגרי המידע למבקר העירייהחודש לאחר מכ  אישר גזבר עיריית לוד מת  הרשאות גיש
, לאחר קבלת האישור שלח המבקר בכל חודש לנציגי החברה לאוטומציה בעירייה תזכורות בעניי 
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ומכיוו  שחל  זמ  , הועלה כי נציגי החברה לאוטומציה לא טיפלו בעניי . א' מת  ההרשאות עוכב
ימש ממונה על מאגרי שש, נדרש אישור מחודש למת  ההרשאות למבקר העירייה מאת הגזבר

 .וג  הוא התעכב, המידע הממוחשבי  בעירייה וכפועל יוצא על נציגי החברה לאוטומציה
ר הוועדה "לפני למעלה משנה פניתי ליו: " שוב פנה המבקר אל גזבר עיריית לוד2009בנובמבר 

י מאז חלפה כמעט שנה בה אנ... וקיבלתי את אישורו... הממונה בבקשה למת  הרשאות גישה
עובד החברה ... [לדברי מר. מנהל ללא הועיל התכתבויות ע  נציגי החברה לאוטומציה בעירייה

אציי  כי אי מת  . וכפי שעולה ממייל ששלח אלי' הוא ממתי  לקבלת אישור'] לאוטומציה
 ".ההרשאה כאמור פוגע משמעותית בעבודת הביקורת

 עדיי  חסרו 2010במר# . ות עבור המבקר כחודש לאחר פנייה זו חת  גזבר עיריית לוד על ההרשא
 . למבקר הרשאות מסוימות לתכנות של הנהלת חשבונות

בעקבות הביקורת של , 2010 מסר מבקר עיריית לוד למשרד מבקר המדינה כי באפריל 2010ביוני 
 .נפתחה בפניו הגישה לכל מאגרי המידע הממוחשבי  שביקש, משרד מבקר המדינה

 גזבר עיריית לוד למשרד מבקר המדינה כי לא הייתה לו כל כוונה  מסר2011בתשובתו ממאי 
 . להערי  קשיי  על עבודת המבקר

 ÚÂ‚ÙÏ È„Î Â· ˘È Ú„ÈÓ‰ È¯‚‡Ó ÏÎÏ ‰˘È‚‰ ˙Â‡˘¯‰ Ô˙Ó· ÈˆÁÂ ‰ ˘Î Ï˘ ·ÂÎÈÚ
˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú· .„ÂÏ ˙ÈÈ¯ÈÚ ¯·Ê‚Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó , ÌÂ˜Ó ‡ÏÓÓ Ì‚ ˘ÓÈ˘˘

Î Ó‰"Ï ,‰„Â˜Ù‰ ÈÙ ÏÚ ÈÎÂÈ Ï˘ Â˙‡¯Â‰ ÈÙÏÂ " ‚Â‡„Ï ÂÈÏÚ ‰È‰ Ê‡„ ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ ¯
ÌÈÈ˘˜ ÂÈÏÚ ÌÈ¯Ú‰Ï ‡ÏÂ ˘˜È·˘ Ú„ÈÓ‰ È¯‚‡Ó ÏÎÏ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·ÓÏ ˙Â‡˘¯‰‰ Ô˙ÓÏ .

 ¯˜·ÓÏ ¯˘Ù‡Ï Ì‰Ï ‰¯ÂÈÂ ‰ÈˆÓÂËÂ‡Ï ‰¯·Á‰ È‚Èˆ  ÏÂÓ ÏÚÙÈ ¯·Ê‚‰˘ ‰È‰ ÈÂ‡¯
Ú„ÈÓ‰ È¯‚‡Ó ÏÎÏ ˙ÈÚˆÓ‡ È˙Ï·Â ˙È˘ÙÂÁ ‰˘È‚ ‰ÈÈ¯ÈÚ‰.   

 לה ע  מבקר הרשות המקומיתשיתו  פעו
האפקטיביות של הביקורת ומעמדה מותני  במידה רבה בשיתו  הפעולה שזוכה לו מבקר הרשות 

היעדר שיתו  פעולה מעי  זה יש בו . המקומית מראש הרשות המקומית ומבעלי תפקידי  ברשות
 . כדי לפגוע בהשגת ביקורת מיטבית ואפקטיבית

כ' . לשיתו  פעולה ע  ממלאי תפקידי  ברשויות המקומיותכי לא תמיד זכו מבקרי  , נמצא
גזבר עיריית לוד מסר את התייחסותו לדוח מבקר העירייה בנושא אבטחת מוסדות חינו' , לדוגמה
 . וג  אז הייתה זו תשובה חלקית, התשובה ניתנה רק לאחר מספר תזכורות של המבקר. באיחור

¯Â‚‰ Ï˘ Ì˙·ÂÁ ˙‡ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ÌÈ¯˜Â·Ó‰ ÌÈÓ
¯˘Ù‡‰ ÏÎÎ Ì„˜ÂÓ Ì˙·Â‚˙Ï ÌÈ¯·ÚÂÓ‰ ÁÂ„‰ È Â˙ Ï Ì˙ÂÒÁÈÈ˙‰ ˙‡ ¯È·Ú‰Ï . ·ÂÎÈÚ ÏÎ

˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú· ÚÂ‚ÙÏ È„Î Â· ˘È ‰·Â‚˙ Ô˙Ó·.  



 הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות

209 

 יחסי הגומלי  בי  ראש הרשות המקומית למבקר הרשות 
ב היחסי  השוררי  הצלחתו של מבקר הרשות המקומית נית  לייחס ג  לטי את הצלחתו או אי

על א  ההגדרות בחוק המקנות לו דרכי פעולה עצמאיות ומעודדות את . בינו לבי  לראש הרשות
המבקר הוא עובד הרשות המקומית הכפו  לראש הרשות שמתוק  מעמדו , תלותו המקצועית אי

רת כלפי הביקו" טו  בצמרת"ה. הוא הגור  המשפיע על מקומו ומעמדו של המבקר הפנימי ברשות
סמכויותיה והמסגרת הברורה לפעולותיה , כפיפותה, מיקומה הארגוני, רמתה המקצועית, הפנימית

ברשויות שיחסי הגומלי  בי  המבקר לראש הרשות . פורמלי קובע את מעמדה הפורמלי והלא
ולמצוא את עצמו במיקו  ארגוני נמו' וללא " קישוט ארגוני"המבקר עשוי להפו' ל, מעורערי 
 . 68כת לפעולותיומסגרת תומ

יחסי גומלי  מעורערי  מביאי  לידי קונפליקטי  רבי  ה  פוטנציאליי  ה  ממשיי  המשפיעי  
מבקר הרשות המקומית עלול לחוש כי הוא מנוע מלבצע . השפעה של ממש על עבודת הביקורת

. את תפקידו כנדרש או שהוא נאל# להתחשב בגורמי  ובאילוצי  לא מקצועיי  בביצוע עבודתו
 שניי  מ   תלותו המקצועית של המבקר  תחושות ואילוצי  מעי  אלה פוגעי  בעצמאותו ובאי

ע  זאת יש להדגיש כי פקודת העיריות ביצרה . 69הנדבכי  החשובי  והמרכזיי  בעבודת הביקורת
וחיזקה את מעמדו של מבקר הרשות המקומית וקבעה מנגנוני הגנה שנועדו להבטיח את עצמאותו 

 . ותלות ואי
הנעוצה בהיותו חלק מהמער' , הדואליות שבמעמדו של המבקר" כי #70"בהקשר זה קבע בג

בחנות אמחייבת אותו להפעיל את סמכותו תו' עשיית ה, הארגוני שאותו הוא אמור לבקר
ולעמוד לא אחת בפני לחצי  והשפעות חיצוניות , הדרושות בי  ביקורת ראויה לכזו שאינה ראויה

חשש זה בולט במיוחד .  מנגנו  הביקורת ככלי ניגוח כנגד יריבי  פוליטיי שמטרת  להפעיל את
על מבקר עירייה לעמוד אית  בפני כוחות כאלה . בהפעלת הביקורת בעניינ  של נבחרי ציבור

ומה , מי ישמש נושא הביקורת, דעת עצמאי בהחלטתו מה יהיה נושא הביקורת ולהפעיל שיקול
על המבקר לפעול בריסו  רב בהפעלת הביקורת "# כי "זאת ציי  בגע  . "יהא עיתויה של הביקורת

לבל יוצר חופש , על נבחר ציבור ולהיזהר בשמירת חופש פעולה של הדרג הפוליטי הנבחר
 . "פעילותו הציבורי בדר' בלתי ראויה תו' פגיעה בעקרונות יסוד של ההלי' הדמוקרטי

רה מצד אחד לניסיונ  של גופי  מבוקרי  ג  הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית הייתה ע
להצר את צעדיה  של המבקרי  הפנימיי  כדי למנוע מה  לבקר נושאי  שאינ  רצויי  בעיני 

 שכאמור פקודת  תלות  של המבקרי   ומצד אחר לחשש כי עצמאות  ואי, הנהלת הגו  המבוקר
 על כ' כי ניצול בלתי ענייני הוועדה עמדה.  ינוצלו לרעה העיריות קבעה מנגנוני  להג  עליה  

של כוחותיו של אחד הצדדי  לש  השגת מטרותיו או דיכוי הצד שכנגד עלולי  להעיב על עבודת 
 . הביקורת וא  לשבש את פעילותה עד כדי פגיעה באפקטיביות שלה

__________________ 

 .היבטי  אתיי , פרידברג  68
המבקר , Ï‡¯˘È· ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘‰ ˙Î¯ÚÓ· ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰-·ˆÓ ˙ ÂÓ˙  ,1996 , שוקי אמרני  69

 . 43 25' עמ) 89(הפנימי לה
 . פסק די" רוני אלוני  70
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 È‡˘Â  ÔÈ·Ï ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó ÔÈ· ÌÈÎÂÎÈÁ ÌÈ¯ˆÂ  ÌÈ˙ÚÏ ÈÎ ‰˙ÏÚ‰ ˙¯Â˜È·‰
Ó·Â ÌÈ¯ÈÎ· ‰¯˘Ó ÌÈÒÁÈ‰ ˙Î¯ÚÓ Â‡ ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú ÏÚ ÌÈ·ÈÚÓ‰ ˙Â˘¯‰ ˘‡¯ ÌÚ „ÁÂÈ

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ÍÂ˙· ˙ÈÓÈ Ù‰ . ˙Â˘¯ ˘‡¯ ÔÈ· ÌÈÎÂÎÈÁ‰ ÈÎ ÌÈ„ÓÏÓ ÌÈ‡ˆÓÓ‰
Í¯„· ÌÈ¯ˆÂ  ˙Â˘¯‰ ¯˜·ÓÏ ˙ÈÓÂ˜Ó- ÌÈ„È˜Ù˙ ÈÏÚ·Ï ˙Ú‚Â ‰ ˙¯Â˜È· Ú˜¯ ÏÚ ÏÏÎ

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ÌÈ¯ÈÎ· ,˙Â˘¯‰ ˘‡¯ ‰Ê ÏÏÎ·Â .„ÁÓ ,˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ 
˙È˙Ó‚ÓÂ ˙È˘È‡ ˙¯Â˜È·‰ ÈÎ ÌÈ ÚÂË , ˙‡ ¯ˆ‰Ï ÔÂÈÒÈ  ˘È ÈÎ ÌÈ ÚÂË ÌÈ¯˜·Ó‰ Í„È‡ÓÂ

Ì„ÓÚÓ· ÚÂ‚ÙÏÂ Ì‰È„Úˆ . ÏÚ ˙ÏËÂÓ‰ ˙È„„‰‰ ‰·ÂÁ‰ ˙‡ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÌÈÏ·Â˜Ó ˙¯Â˜È· ÈÏÏÎ ÈÙ ÏÚÂ È ÈÈ Ú ÔÙÂ‡· ÏÂÚÙÏ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó , ˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÏÚÂ

Â Â˙Â‡ÓˆÚ· ÚÂ‚ÙÏÓ Ú ÓÈ‰ÏÈ‡-¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙ . 
  :להל  דוגמאות ליחסי גומלי  בי  ראש הרשות למבקר הרשות

 יחסי הגומלי  בי  ראש המועצה המקומית פרדס חנה למבקרת המועצה
ח יעל אשל "רו. 2003מכה  בתפקידו משנת , מר חיי  געש, ראש המועצה המקומית פרדס חנה

ראש ).  מבקרת המועצה להל   (2005מאי מכהנת בתפקיד מבקרת המועצה המקומית פרדס חנה מ
 שררו 2009כי עד שנת , 2010באוגוסט , המועצה ומבקרת המועצה מסרו למשרד מבקר המדינה

 התגלעו חילוקי 2009במהל' שנת . ביניה  יחסי אמו  מלאי  וה  עבדו בשיתו  פעולה הדוק
 : להל  הפרטי . דעות ביניה 

 מנהלת  להל  (י אנוש במועצה המקומית פרדס חנה  בדקה מנהלת מחלקת משאב2008באוגוסט 
ג  את אלה של מבקרת , ובי  היתר, את דוחות הנוכחות של עובדי המועצה) משאבי אנוש

מגיעה , ) שעות שבועיות21.5( משרה 50% המועסקת ב, בבדיקתה מצאה כי המבקרת. המועצה
באותו חודש נערכה .  שלהלבניי  המועצה פעמיי  בשבוע ואינה משלימה את כל שעות העבודה

מנהלת משאבי אנוש , ) מזכיר המועצה להל  (פגישה בעניי  זה בהשתתפות גזבר ומזכיר המועצה 
המבקרת מסרה בפגישה כי בנוס  לשעות עבודתה בבניי  המועצה היא עובדת . ומבקרת המועצה

כי המבקרת , בי  היתר, בפגישה סוכ . וכ' נהגה לעשות מאז התחילה עבודתה במועצה, מהבית
 הקפידה המבקרת בדר' 2008מאוגוסט , ואכ . תקפיד על החתמת כרטיס נוכחות פעמיי  ביו 

 שעות 21.5א' היא לא עבדה , כפי שסוכ  בפגישה, כלל על החתמת כרטיס הנוכחות פעמיי  ביו 
 .כמתבקש מהיק  משרתה, שבועיות

בגי  " דעת משפטית שלפיה מסר היוע# המשפטי של המועצה חוות, 18.8.08 ב, בעקבות כ'
או אולי לזקו  זאת על חשבו  ימי (החסרת שעות עבודה יש לפעול בהתא  ולקזז משכר העבודה 

 )".החופשה בהסכמתה של המבקרת
הועלה כי למרות הפגישה וחוות הדעת המשפטית לא הוגדרו ימי העבודה הקבועי  של המבקרת 

 .ת ומפורשות בעניי וא  לא נמסרו לה הנחיות כתובו, ושעות עבודתה
בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה מבקרת המועצה המקומית פרדס חנה כי מתחילת עבודתה 

 . על פי חוות דעת משפטית שקיבלה,  הסדר שלטענתה הוא חוקי במועצה נהגה לעבוד ג  מהבית 
 ÏÏÎ ÏÚ ÌÈÏÁ‰ ÌÈÏÏÎ‰ ÈÙ ÏÚ ‚Â‰ Ï ‰ˆÚÂÓ‰ ˙¯˜·Ó ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

ÂÚ‰ˆÚÂÓ‰ È„· . ‰È‰ ÈÂ‡¯ ÈÎ ‰ Á Ò„¯Ù ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙¯˜·ÓÎ ‰„È˜Ù˙· ‰ÏÁ‰˘Î ‰ˆÚÂÓ‰ ˙¯˜·Ó Ï˘ ‰˙„Â·Ú È‡ ˙ ˙‡ ¯È„Ò‰Ï . 
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, כחצי שנה לאחר הפגישה בעניינה של המבקרת וקבלת חוות הדעת, 2009נמצא כי בסו  מר# 
רדס חנה כי לפי דיווח הנוכחות החודשי הודיעה מנהלת משאבי אנוש לראש המועצה המקומית פ

ובתיאו  ע  מזכיר המועצה סוכ  לנכות שעות אלו ,  שעות עבודה30 של המבקרת חסרות לה כ
הפע  , 2009יצוי  כי חוות דעת משפטית נוספת שקיבלה מנהלת משאבי אנוש באפריל . משכרה

בדת להשלי  את השעות לאפשר לעו"קבעה כי יש , ממשרד עורכי די  חיצוני שמעסיקה המועצה
ורק לאחר שיובהר לה כי בכוונתכ  לקזז שעות ,  שלושה קדימה שהחסירה במהל' חודשיי  

היא הביעה , לאחר שהודיעו למבקרת על ניכוי שעות העבודה החסרות". לפעול לקיזוז , אלה
 . וא  הגישה למועצה חוות דעת משפטית נגדית מטעמה, בתוק  את התנגדותה

שהמליצה לתת למבקרת את האפשרות , ות חוות הדעת שקיבלה המועצה המקומיתהועלה כי למר
 .2009הוחל בקיזוז שכרה כבר במשכורת אפריל , להשלי  את שעות העבודה החסרות

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה המועצה המקומית פרדס חנה כי הקיזוז בשכרה של 
 . 2009אפריל  ודשי  מר#המבקרת בוצע לאחר שהחסירה שעות רבות מעבודתה בח

החלה המבקרת , בעקבות בקשתה של ועדת הביקורת של המועצה, 2009נמצא כי בתחילת יוני 
שאחד ממבוקריה היה ראש המועצה , בביקורת בנושא מינויה והעסקתה של מנהלת משאבי אנוש

 . על רקע ביקורת זו התעוררו חילוקי הדעות בי  המבקרת לראש המועצה. עצמו
 היא החלה בבדיקה ראשונית של 2009מר#  בקרת המועצה כבר בחודשי  פברוארלטענת מ

א' , ר ועדת הביקורת לראש המועצה ולמשרד הפני "בעקבות מכתבי תלונה ששלח יו, הנושא
נעשה , שבוצע באופ  מידי, הקיזוז משכרה, לטענתה. היא לא תיעדה את פעולותיה בעניי  זה

צה ובעיקר בשל הביקורת שערכה בעניי  מינויה של מנהלת בתגובה על פעולותיה כמבקרת המוע
 . משאבי אנוש

ראש המועצה המקומית פרדס חנה דחה את טענותיה של המבקרת בדבר ההתנכלות כלפיה וטע  
כי המבקרת ביצעה את הביקורת מתו' מניעי  אישיי  ולא מקצועיי  כדי לפגוע במנהלת משאבי 

 .תולדידו הביקורת אינה ענייני, אנוש
 שבה וטענה מבקרת המועצה כי החלה בביקורת 2011בתשובתה למשרד מבקר המדינה מאוגוסט 
המועצה .  ובעקבות כ' פגעה המועצה בשכרה2009על מנהלת משאבי אנוש כבר בפברואר 

 על טענתה כי המבקרת היתה 2011המקומית חזרה בתשובתה למשרד מבקר המדינה מאוגוסט 
 .  רקע העימות בינה לבי  מנהלת משאבי אנושבמצב של משוא פני  וזאת על

מערכת היחסי  העכורה בי  ראש המועצה המקומית פרדס חנה לבי  מבקרת המועצה באה לידי 
 . ביטוי ג  בתחומי  אחרי  הקשורי  בעבודת המבקרת ולוותה בטענות הדדיות

‰ Ó ‰·˘ ‰ÙÂ˜˙· ÈÎ ‰ Á Ò„¯Ù ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ï
 ˙ÂÚ˘ ÏÚ ÁÂ˜ÈÙ‰˘ ‰È‰ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ˙¯˜·Ó‰ Ï˘ ‰˙¯Â˜È· ‡˘ÂÓ ‰˙ÈÈ‰ ˘Â ‡ È·‡˘Ó

¯Î˘‰ ÏÚÂ ‰„Â·Ú‰ ,‰È„È ˙Á˙ ‡ˆÓ  Ì Â˜È˙Î ÌÈÓÈ·˘ , Â È‡˘ ¯Á‡ „È˜Ù˙ ÏÚ·Ï ¯Â·ÚÈ
‰ÙÂ˜˙‰ ‰˙Â‡· ˙¯Â˜È·Ï „ÓÂÚ. 

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה המועצה המקומית פרדס חנה כי נושא הטיפול בשעות 
 . של המבקרת הועבר בסופו של דבר לטיפול מזכיר המועצהעבודתה 

 בחינת  עובדי  בכירי  " סיימה מבקרת המועצה לערו' דוח ביקורת שכותרתו 2009בסו  שנת 
. וברובו התייחד לבדיקת המינוי לתפקיד מנהלת משאבי אנוש, "מכרזי כוח אד  ותנאי ההעסקה
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א' נכו  למועד הביקורת , 2010רותיו עד יוני ראש המועצה נדרש להגיש לוועדת הביקורת את הע
 . הוא טר  העביר את הערותיו לדוח, 2010באוקטובר , במועצה
ערכה מבקרת המועצה ביקורות , על רקע הסכסו' בינה לבי  ראש המועצה, 2010כי בשנת , הועלה

 . לגבי נושאי  שבדקה בשני  שקדמו לכ', מעקב בלבד
לאחר סיו  הביקורת , 2010ה מבקרת המועצה כי בסו  שנת בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסר

עוד מסרה כי עבודת . היא החלה בבדיקת נושא ביקורת נוס , של משרד מבקר המדינה במועצה
 . הביקורת במועצה נפגעה עקב הסכסו' בינה לבי  ראש המועצה

‰ˆÚÂÓ‰ ˙¯˜·ÓÏ ‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯ ÔÈ· ÍÂÒÎÒ‰ ÈÎ ‰ÏÂÚ ¯ÂÓ‡‰Ó , ˙Â·˜Ú· ÚÏ‚˙ ˘
˜È·‰˘Â ‡ È·‡˘Ó ˙Ï‰ Ó Ï˘ ‰ÈÂ ÈÓ ‡˘Â · ‰Î¯Ú ˘ ˙¯Â , „ÒÂÓ Ï˘ ˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡· Ú‚Ù

‰ˆÚÂÓ· ˙¯Â˜È·‰.  
 יחסי הגומלי  בי  ראש עיריית שדרות ובי  מבקרת העירייה

 נבחר 2008בנובמבר . 2006מירי ב  שוש  מכהנת בתפקיד מבקרת עיריית שדרות מאוקטובר ' גב
ועד מועד סיו  ) 2008מסו  שנת (מהל' הכהונה הזאת ב. מר דוד בוסקילה לתפקיד ראש העירייה

התגלעו חילוקי דעות משמעותיי  בי  ראש העירייה ובעלי תפקידי  , 2010בסו  שנת , הביקורת
 : להל  הפרטי . אחרי  בעירייה ובי  מבקרת העירייה

החתמת כרטיס   החל ראש העירייה בהלי' לפיטורי מבקרת העירייה בגלל אי2009בפברואר 
בעקבות זאת פנתה המבקרת למבקר המדינה ונציב תלונות . וכחות והתנהגות בלתי הולמתנ

ולמשרד הפני  בתלונה נגד ראש העירייה שבה טענה כי מאז כניסתו לתפקיד ) #"נת(הציבור 
מנסה למנוע ממנה מלבצע את תפקידה ומערער את , מתערב ראש העירייה בענייני הביקורת

 .מעמדה ויושרה המקצועי
צו הגנה זמני בהתא  לסמכותו , בתפקידו כנציב תלונות הציבור, הוציא מבקר המדינה, 15.2.09 ב

לפי חוק מבקר המדינה ובו הורה לעיריית שדרות שלא להמשי' בהלי' פיטוריה של המבקרת ולא 
 .וזאת עד לסיו  הבירור בתלונה או עד למת  החלטה אחרת על ידו, לפגוע במעמדה בדר' כלשהי

 בוטל צו ההגנה הזמני על פי בקשתה של המבקרת והופסק בירור התלונה בעקבות 21.7.09 ב
פגישת גישור שנערכה בי  הצדדי  שבה סוכ  כי המבקרת תמשי' לכה  בתפקידה ותקפיד על 

 . יחסי  תקיני  ע  ראש העירייה
ירייה # בטענה כי ראש הע"זמ  קצר לאחר מכ  שבה ופנתה המבקרת למבקר המדינה ולנת, אול 

המבקרת א  הגישה תלונה למשטרה על . ופקידי  בכירי  בעירייה מנסי  להצר את צעדיה
א' המשטרה לא מצאה , התנכלויות והטרדות מצדו של ראש העירייה על רקע ביצוע תפקידה

 . תשתית ראייתית לחשד לביצוע עברה על ידי ראש העירייה המצדיקה פתיחה בחקירה פלילית
תוק  את טענותיה של המבקרת וטע  כי לאיש בעירייה אי  דבר נגד המבקרת ראש העירייה דחה ב

 .עוד טע  כי אי  ממש בביקורות שעשתה המבקרת וכי ה  מגמתיות. ואיש אינו מצר את צעדיה
ר ועדת הכנסת לענייני ביקורת "שבה השתת  ג  יו, בפגישה ע  מבקר המדינה, 2010באוקטובר 
לרבות התלונה , שדרות את מעשיה של מבקרת העירייה נגדופרש ראש עיריית , המדינה דאז

הכפשה והטרדה , אינסו  התכתבויות בתפוצה רחבה של מכותבי  בטענות על רדיפה, במשטרה
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הוא הוסי  כי אי  הוא יכול עוד לבצע את תפקידו והוסי  שהמבקרת אמרה לו כי א  ירצה . מצדו
 .הלפנות אליה שיעשה זאת רק באמצעות מבקר המדינ

;  התקיימה פגישה נוספת במשרד מבקר המדינה בהשתתפות מבקר המדינה ונציגיו2010בנובמבר 
בפגישה הוחלט להעביר . ומבקרת עיריית שדרות; מר שוקי אמרני, ל משרד הפני "המשנה למנכ

ניסיו  לגשר . כגו  הממונה על הרשויות המקומיות, את הטיפול בסכסו' הזה לידי משרד הפני 
 ג  על ידי הממונה על מחוז 2010עיריית שדרות למבקרת העירייה נעשה בנובמבר בי  ראש 

 . א' ג  הוא לא צלח, הדרו  במשרד הפני 
 למשרד מבקר המדינה שבה וחזרה מבקרת עיריית שדרות על טענותיה 2011בתשובתה ממאי 

שי' להצר את ממ, היא טענה כי ראש העירייה אינו מקיי  את דרישות החוק. כלפי ראש העירייה
 למשרד מבקר המדינה חזר ראש 2011בתשובתו מיוני . צעדיה ובכ' מונע ממנה לבצע את עבודתה
הוא הדגיש כי הוא תומ' בקיומה של ביקורת ראויה . עיריית שדרות על טענותיו כלפי המבקרת

אבל המבקרת אינה ממלאת את תפקידה כראוי והדבר בא לידי ביטוי ה  בחריגה , בעירייה
 . ה  בעבודת הביקורת עצמה, ה  ביחסי העבודה ע  גורמי  בעירייה, כותהמסמ

‰Ê ÁÂ„ ˙·È˙Î „ÚÂÓ· , È ÂÈ·2011 ,˙ · ‰ ÂÏ˙‰ ¯Â¯È· ÌÈÈ˙Ò‰ Ì¯Ë"ı .  
✯  

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , „ÒÂÓ ˙‡ ÔÎÂ˙Ó Ô˜Â¯Ï È„Î Ì‰· ˘È ÂÏ‡ ÔÈÚÓ ÌÈÎÂÒÎÒ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ˙¯Â˜È·‰ ,Ó‡·Â ˙Â˘¯‰ „Â˜Ù˙· ÌÈÚ‚ÂÙ Ì‰Â¯Â·Èˆ‰ ÔÂ . ¯˜·Ó „¯˘Ó

 ÏÎÂÈ Â·˘ È·ËÈÓ ˜ÈÙ‡ ‡ÂˆÓÏ ÌÈ¯˜·Ó‰Â ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰
¯˙ÂÈ· ·ÂË‰ „ˆ‰ ÏÚÂ ˜ÂÁ ÈÙ ÏÚ Â˙„Â·Ú ˙‡ Úˆ·Ï Ì‰Ó „Á‡ ÏÎ .   
 נקיטת צעדי משמעת נגד מבקרי רשויות מקומיות

בה  כדי לפגוע פגיעה יחסי גומלי  מעורערי  בי  ראש הרשות המקומית למבקר הרשות יש 
בדוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית . חמורה באפקטיביות של הביקורת הפנימית ברשות

... במהל' תקופת כהונתו של המבקר הפנימי יכולי  להיווצר: "התייחסה הוועדה למצב דומה
 אחד מצבי  כאלו יכולי  לדחו  כל. בינו לבי  הממוני  עליו, מצבי מתח וא  למעלה מכ'
את חיצי , שלא מנימוקי  ענייניי , המבקר הפנימי יכול להשחיז... מהצדדי  לנצל את כוחותיו

הממוני  יכולי  לנצל את תנאי העסקה ע  המבקר כדי לא ... הביקורת שלו כלפי הממוני  עליו
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ה  יכולי  . או א  להתאנות לו ולנסות להביא את החוזה לקצו בטר  זמנו, 71לחדש את חוזהו
 ". צמצו  אמצעי  אחרי , צמצו  צוות עובדיו, ר את חייו על ידי קיצו# תקציבילמר

, )משמעת(נקבע כי חוק שירות המדינה , 1978 ח"התשל, )משמעת(בחוק הרשויות המקומיות 
בתקנות הרשויות . יחול על עובדי הרשויות המקומיות בשינויי  שייקבעו בתקנות, 1963 ג"התשכ

 חוק  להל  (נקבעו התאמות כאמור , 1979 ט"התשל, )ת הוראותהתאמ) (משמעת(המקומיות 
 ).המשמעת

על פי הוראות חוק המשמעת עיקר סמכויות הטיפול במקרי  שבה  מתעורר חשש לביצוע עברות 
, בי  היתר, בידיו הסמכות. משמעת של עובדי הרשות המקומית רוכזו בידי ראש הרשות המקומית

להגיש לתובע ; תיות ולהגשת תובענות לבית הדי  למשמעתלמנות תובע לקבלת קובלנות משמע
 .ולמנות חוקרי ; שמונה על ידו קובלנה נגד עובד

 על 72בעניי  הטיפול במשמעת בשלטו  המקומי כבר העיר משרד מבקר המדינה בדוח קוד 
שיתו  הדרג המקצועי המופקד על כוח האד  ברשות  בה  אי, חסרונותיו של ההסדר הקיי 

עוד העיר משרד מבקר המדינה . לרבות שיקולי  פוליטיי , ירות לב ולשיקולי  זרי והחשש לשר
בטיפול בענייני משמעת ברשויות ) רגולטור(על הצור' במעורבות של גור  ממשלתי מאסדר 

 .בעיקר בכל הקשור להנחיה מקצועית ולקביעת כללי עבודה אחידי  וברורי , המקומיות
גד נושאי משרה בכירי  ותלונות עליה  העיר משרד מבקר בעניי  הליכי  לבירור חשדות נ

ובי  , המדינה כי על משרד הפני  לתת דעתו לסוגיה זו כדי למנוע שימוש לרעה בהליכי המשמעת
לבחו  את מעורבותו של היוע# המשפטי לממשלה או של משרד הפני  בהליכי בירור , היתר

 .ובדיקה של חשדות ותלונות מעי  אלה
È„Úˆ· ˘ÂÓÈ˘Ó „Á‡ ÌÈÂÂ‰Ó‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ÈÙÏÎ ˙ÚÓ˘Ó "ÛÒ‰ È¯ÓÂ˘ "

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ,˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ ÂÈ„Úˆ ˙‡ ¯ˆ‰Ï ˙Â˘¯‰ ˘‡¯Ï ¯˘Ù‡Ó , ¯ÓÂÁÂ Ï˜
Â„È˜Ù˙Ó Â¯È·Ú‰Ï Â˙Â¯˘Ù‡· ÔÈ‡ ¯˘‡Î . ÔÂÂÎÓ· ‰˘Ú  ˙ÚÓ˘Ó È„Úˆ· ˘ÂÓÈ˘‰ ÌÈ˙ÚÏ

˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó· ÚÂ‚ÙÏ È„Î .˙‡Ê ÌÚ , ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ÈÎ
 ‡ÏÏ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÈÏÏÎÏÂ ÔÂ‚¯‡‰ ÈÏÏÎÏ ÌÈ·ÈÂÁÓ ˙Â˘¯‰ È„·ÂÚ ÏÏÎÎ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰

ÌÈÏ‰ ‰ ¯Á‡ ‰„ÈÙ˜· ‡ÏÓÏ Ì‰ÈÏÚÂ Ì„È˜Ù˙·Â Ì„ÓÚÓ· Ï„·‰ ÏÎ , ÌÈÏÏÎ‰Â ˙Â‡¯Â‰‰
ÔÈ„ ÏÎ ÈÙ ÏÚ. 

. בחמש השני  האחרונות נקטו מספר ראשי רשויות מקומיות צעדי משמעת נגד מבקרי  פנימיי 
  :להל  דוגמה

 נקיטת צעדי משמעת נגד מבקר עיריית טבריה
).  מבקר עיריית טבריה להל  ( משמש מר בני אליהו בתפקיד מבקר עיריית טבריה 1996משנת 

 תביעה נגד מבקר העירייה לבית הדי  למשמעת של עובדי 2006עיריית טבריה הגישה בשנת 

__________________ 

להדגיש כי המחוקק ביצר את מעמדו של מבקר הרשות המקומית ופיטוריו מותני  באישור ראוי   71
 .מועצת הרשות המקומית ברוב של שלושה רבעי  מחבריה

בפרק , )2009פורס  בשנת  (ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘· ˙¯Â˜È·‰ ÏÚ ˙ÂÁÂ„  ˙ ˘Ï2008, מבקר המדינה  72
 . 199' עמ, "הטיפול במשמעת בשלטו  המקומי"
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התביעה הוגשה בגי  חמישה אישומי  שלפיה  ).  בית הדי  למשמעת להל  (הרשויות המקומיות 
פרס  ממצאי  מדוח ;  דיווח המבקר על שעות היעדרות כעל שעות עבודה2006 2004בשני  

השתמש במחשבי העירייה לצרכיו ; 73הביקורת שער' בטר  חל  מועד הגשתו למועצת העירייה
מילא תפקידו באופ  ; הגיש דוחות ביקורת באיחור; העביר לעיתונות מידע פנימי; הפרטיי 

 .מגמתי תו' כדי הטלת מורא על עובדי העירייה
וביקש הגנה לפי חוק מבקר ) נציבות תלונות הציבור(# " פנה מבקר עיריית טבריה לנת2006בשנת 

בירור . המדינה וטע  כי העירייה פתחה בהליכי משמעת נגדו בתגובה על פעולותיו כמבקר פנימי
וזאת לנוכח הוראות חוק , שה התביעה לבית הדי  למשמעת# בתלונה הופסק לאחר שהוג"נת

, מבקר המדינה. מבקר המדינה שלפיה  לא תבורר תלונה בעניי  התלוי בבית משפט או בבית די 
כי יש לבחו  יצירת הסדר נורמטיבי מיוחד , הביע עמדתו בעניי , בתפקידו כנציב תלונות הציבור

 .   פנימיי בעניי  נקיטת צעדי  משמעתיי  נגד מבקרי
עוד . מבקר עיריית טבריה כפר באישומי  וטע  שהתביעה נובעת מסכסו' בינו לבי  ראש העירייה

 .הוא טע  כי די  התביעה להתבטל משו  שהוגשה בחוסר סמכות
 זיכה בית הדי  למשמעת את המבקר משלושה סעיפי  והרשיע אותו בשני 2009בסו  מר# 

בגזר הדי  הוטלו עליו .  בעת פעילות פרטית והדלפה לעיתונות דיווח על נוכחות בעבודה סעיפי  
נזיפה והרחקה לצמיתות מתפקיד מבקר עיריית טבריה והרחקה למש' שנתיי  מתפקיד מבקר 

 .פנימי בכל רשות מקומית אחרת
בשלב מאוחר . עיריית טבריה ומבקר העירייה הגישו ערעורי  הדדיי  לבית המשפט המחוזי מרכז

התנועה לאיכות השלטו  שראתה , "ידיד בית המשפט"במעמד של , להלי' הערעוריותר הצטרפה 
ל "הודיע לו מנכ, ימי  אחדי  לאחר שהגיש המבקר את הערעור, 6.5.09 ב. בעניי  מקרה חשוב

# בבקשה לצו הגנה "בעקבות זאת פנה המבקר לנת. 30.4.09ת מיו  "העירייה על הוצאתו לחל
שפעולות העירייה אינ  עולות בקנה אחד ע  הוראות חוק המשמעת וטע  , לפי חוק מבקר המדינה

וכי , שלפיה  משהוגש ערעור אי  לבצע את החלטת בית הדי  למשמעת עד למת  פסק די  בערעור
 .ה  נועדו למנוע ממנו את המש' ביצוע עבודתו

 עיריית  צו הגנה זמני למבקר2.6.09 הוציא ב, בתפקידו כנציב תלונות הציבור, מבקר המדינה
בצו נקבע כי לאחר עיו  בגזר הדי  ולנוכח הוראות חוק המשמעת נראה שיש יסוד לתלונתו . טבריה

לפיכ' ולנוכח נסיבות העניי  החליט הנציב לית  צו המורה לעירייה כי תימנע מלפגוע . של המבקר
 עירייה בזכויותיו ובתנאי העסקתו של המתלונ  ותמשי' להעסיקו כמבקר, במעמדו, בסמכויותיו

 . עד למת  צו אחר או החלטה אחרת על ידי הנציב
 .74 זיכה בית המשפט המחוזי מרכז את מבקר עיריית טבריה מכל סעיפי האישו 11.3.10 ב

בייחוד כשהיא נובעת מהסמכות , השופטת הדגישה את החובה להיזהר מפגיעה באנשי הביקורת
סמכות זו עלולה להוות סכנה ממשית  " הנתונה בידיו של ראש העירייה על פי חוק המשמעת 

מופיע בו זמנית בשלושה כובעי  , הוא הגור  המבוקר, למוסד הביקורת בכללותו שכ  ראש העיר
לפגוע , כדי לנגח או, וקיי  חשש שיעשה שימוש בסמכויותיו אלה, החוקר והתובע,  המתלונ  

ב היה לצניני  בעיני ראש ודוח הביקורת שכת, במעמדו של מבקר העירייה העושה מלאכתו נאמנה
 ".העיר

__________________ 

 . בו מוגש דוח המבקר למועצת הרשות המקומית הוא המועד שבו נית  לתת פומבי לדוחהמועד ש  73
 . ראו לעיל פסק די  בני אליהו  74
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המבקר עובד , שכ , מעמדו של מבקר פני  ברשות מקומית הוא בעייתי"עוד ציינה השופטת כי 
כשמעשי , יומי ע  נשואי ביקורתו נמצא בקשר יו , מועסק על ידי בכיריה, הרשות מ  המניי 

 תחת עיניו הבוחנות עוברי , מעשי נבחרי הרשות, מעשי ראש הרשות, התנהלות הרשות, הרשות
אותו עליו להגיש בתוק  תפקידו לראש הרשות , ונמצאי  בבסיס דוח הביקורת, של מבקר העירייה
 ". ולחברי המועצה

מדובר על מבקר ששרד ... מדובר במבקר אשר עשה עבודתו ביעילות ונאמנות"בפסק הדי  צוי  כי 
שלא נפל דופי ,   ובערכאה הנוכחיתלאחר בירורי  מעמיקי  בבית הדי, מסע רדיפה אישית ונמצא

 ".במעשיו
 למשרד מבקר המדינה העלה ראש עיריית טבריה טענות כלפי עבודת 2011בתשובתו ממאי 

 מסר מבקר עיריית טבריה למשרד מבקר המדינה כי למרות ההלי' 2011בתשובתו ממאי . המבקר
 .המשמעתי נגדו הוא פעל כדי לקד  את עבודת הביקורת

‰ ÌÂÈÒ „ÚÂÓ· ÔÈ·Ï ¯ÈÎ·‰ Â˙ÂÂˆÂ ‰È¯·Ë ˙ÈÈ¯ÈÚ ˘‡¯ ÔÈ· ÌÈÎÂÎÈÁ ÌÈÓÈÈ˜ ÔÈÈ„Ú ˙¯Â˜È·
‰ÈÈ¯ÈÚ‰ ¯˜·Ó ,‰ÈÈ¯ÈÚ‰ „Â˜Ù˙·Â ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú· ÌÈÚ‚ÂÙ‰ .  

✯  
 ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ÏÚ˘ ÍÎ ÏÚ ÔÈ¯¯ÂÚ ÔÈ‡ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

‰ ˙‰‰ ÈÏÏÎÏ ÌÈÙÂÙÎ Ì‰ ÈÎÂ ˙ÚÓ˘Ó‰ ÌÂÁ˙· È˘È‡ ˙ÙÂÓÂ ‰Ó‚Â„ ˘Ó˘Ï˙Â˘¯· ˙Â‚ ,
 ÈÂÏÈÓ· ˙ÓÏÂ‰ ˙Â‚‰ ˙‰ ÏÚÂ ˙Â„ÈÓ‰ ¯‰ÂË ÏÚ ‰¯ÂÓÁ·Î ‰Ï˜ Â„ÈÙ˜È˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓÂ

Ì„È˜Ù˙ . ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˘‡¯Ï ˙Â Â˙ ‰ ˙ÂÈÂÎÓÒ· ‰Ú¯Ï ˘ÂÓÈ˘Ó ˘˘Á‰ ˙‡Ê ÌÚ
˙¯Â˜È·‰ „ÒÂÓ· ÚÂ‚ÙÏ È„Î ‰· ˘È˘ Í¯„· , „¯˘Ó Ï˘ Â˙Â·¯ÂÚÓ ˙‡ ˙‡˘ ¯˙È· ·ÈÈÁÓ

 ¯„Ò‡ÓÎ ÌÈ Ù‰)¯ÂËÏÂ‚¯ (¯Â¯È· ÈÎÈÏ‰· „‚  ˙ÚÓ˘Ó È ÈÈ Ú· ˙Â ÂÏ˙Â ˙Â„˘Á Ï˘ ‰˜È„·Â 
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ È¯˜·Ó . „‚  ˙ÚÓ˘Ó ÈÎÈÏ‰· ÏÂÙÈË‰˘ ˙Â¯˘Ù‡‰ ˙‡ ÏÂ˜˘Ï Û‡ ÈÂ‡¯

ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÂÓÎ È ÂˆÈÁ Ì¯Â‚ È„È ÏÚ ‰˘ÚÈÈ ÌÈ¯˜·Ó‰ ,Â˙Â·¯ÂÚÓ· Â‡ , ÚÂ‚ÙÏ ‡Ï È„Î
È‡·Â Â˙Â‡ÓˆÚ·-¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙ . 

   . הפני  כי הוא פועל לתיקו  חוק המשמעתבתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר משרד 
 טיפול הרשויות המקומיות בדוחות הביקורת הפנימית

, שהוראותיה בעניי  זה חלות ג  על המועצות המקומיות והמועצות האזוריות, בפקודת העיריות
נקבעו המועדי  שעל ראש הרשות המקומית להגיש לוועדת הביקורת את הערותיו לדוח הביקורת 

וכ  המועדי  שעל ועדת הביקורת ומועצת הרשות המקומית לדו  בדוח , לו מבקר הרשותשהגיש 
 לפקודה פתר את בעיית עצירת הטיפול בדוחות המבקרי  הפנימיי  על ידי 80 'תיקו  מס. המבקר

ראש העירייה וועדת הביקורת בקביעה שיש להמשי' בטיפול בדוח ג  במקרי  שגור  אחד לא 
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הכול כדי להבטיח שהדוחות יומצאו לדיו  במועצת הרשות המקומית ; 'מילא את חלקו בתהלי
  . ויפורסמו ברבי 
 ועדת הביקורת

דהיינו ועדה שהרשות המקומית , ועדת הביקורת ברשות המקומית היא ועדת חובה סטטוטורית
ועדה , על פי פקודת העיריות. מחויבת בהקמתה ובכינוסה מדי פע  בפע  על פי הוראות הדי 

ועדת הביקורת היא נדב' . 75ת הקמתה היא לפי כל די  תכונס לפחות אחת לשלושה חודשי שחוב
במסגרת ייעודה , כמו ג  במער' הביקורת המוניציפלית, חשוב במוסדות מועצת הרשות המקומית

לדיו  בתוצרי הביקורת , לשמירה על ענייני הביקורת ברשות המקומית, כנציגת מועצת העיר
על ועדת הביקורת לדו  בדוח מבקר הרשות . י  במערכת ותיקו  הליקויי ולמעקב אחר השיפור

דיו  פורה בדוחות הביקורת של מבקר הרשות יש . לא יאוחר מחמישה חודשי  לאחר שהוגש לה
 .בו כדי לחזק את מעמדו ולתרו  לתיקו  הליקויי  שהעלה

  רשויות 36 ב, 2010מהמידע שהתקבל מהרשויות המקומיות עולה כי במועד הביקורת בשנת 
היא לא דנה בדוח ) 19%( רשויות 46 וב; 2007לא דנה ועדת הביקורת בדוח המבקר לשנת ) 15%(

 . 2008לשנת 
 2003נמצא כי בשני  . בבדיקה הועלו ליקויי  בתפקוד ועדת הביקורת בעיריית נתיבות .1

הוועדה ערכה . ר הוועדה לעתי  תכופות ודוחות הביקורת לא נדונו במועד" התחל  יו2009
 עד 2007מדצמבר . ולעתי  אושר הדוח ללא דיו  בהמלצותיו, בממוצע דיו  אחד בכל שנה

 . הוועדה כלל לא התכנסה2009נובמבר 
 ועדת הביקורת בעיריית יהוד דנה בדוחות מבקר העירייה 2009 2005הועלה כי בשני   .2

נה הוועדה בדוחות המבקר לשנת  טר  ד2010עד מועד סיו  הביקורת בסו  שנת . באיחור ניכר
ג  ועדת הביקורת במועצה המקומית פרדס חנה לא דנה בדוחות מבקרת המועצה לשני  . 2008
 .  במועד הקבוע בפקודה2007 2005

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית יהוד כי בשל תחלופה גבוהה של יושבי ראש ועדת 
ר "בראשות היו. וכמעט שלא פעלה,  הנדרשי הביקורת לא התכנסה הוועדה בעבר במועדי 

 . הנוכחי מקפידה הוועדה להתכנס במועד
 ÈÎ ‰ Á Ò„¯Ù ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏÂ „Â‰ÈÂ ˙Â·È˙  ˙ÂÈ¯ÈÚÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó 

È‡- Â È‡Â ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ‰˙Â È˜˙· Ú‚ÂÙ ˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂÂ· ÌÈ˘¯„ ‰ ÌÈ ÂÈ„‰ ÌÂÈ˜
Â ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ ¯Á‡ ·˜ÚÓ ¯˘Ù‡ÓÌ˙Â ˘È‰ ˙‡ ÚÂ ÓÏ È„Î ÌÈÁ˜Ï ˙˜Ù‰ . 

מממצאי הביקורת שנערכה בעיריית לוד עולה כי עד לכניסת מבקר עיריית לוד הנוכחי  .3
ועד מועד , 2008הוועדה החלה בפעילותה באוגוסט . לתפקידו לא פעלה ועדת הביקורת בעירייה

ת מבקר עיריית לוד הקוד   נערכו שבע ישיבות שבה  היא דנה בדוחו2010הביקורת בעירייה ביוני 
 . בדוחות המבקר הנוכחי ובדוחות הכספיי  של משרד הפני , )2002משנת (

__________________ 

 . לעניי  מועצות מקומיות נקבעו הוראות דומות בצו המועצות המקומיות  75
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ר הוועדה הקרואה דאז למשרד מבקר המדינה מכתב התייחסות לטיוטת " שלח יו2008באוגוסט 
לוועדת הביקורת וכתב כי , בי  היתר, במכתב הוא התייחס. דוח ביקורת על הוועדה הקרואה בלוד

מתפקדת ועדת , בע הדברי  ומאחר ואי  המדובר במועצה נבחרת אלא בוועדה ממונהמט"
 ".הביקורת כמבקרת את תפקוד העירייה ולא את תפקוד נבחריה

ורק , ר הוועדה התפטר מתפקידו" מכיוו  שיו2009דצמבר  ועדת הביקורת לא פעלה בחודשי  יולי
 .שר חד"מונה במקומו יו, 2009בדצמבר , כעבור חצי שנה

 ‰ÏÂÚ ÏÈÚÏ ¯ÂÓ‡‰Ó ÈÎ ÍÎÏ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï˘ Â·Ï ˙ÓÂ˘˙ ˙‡ ·Ò‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
È‡ ˙ÓÈÈ˜˘- Ô‰· ‰˙ ÂÓ˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂ Ï˘ ‰„Â˜Ù˙ ÔÈÈ Ú· ˙Â¯È‰·

 ÌÈ¯˜·Ó Ï˘ ˙ÂÁÂ„ Â·˘ ·ˆÓÓ Ú ÓÈ‰Ï È„Î ‡˘Â ‰ ˙‡ ¯È„Ò‰Ï ÂÈÏÚÂ ‰‡Â¯˜ ‰„ÚÂ
‡Ï ‰‡Â¯˜‰ ‰„ÚÂÂ‰ „Â˜Ù˙ Ì ÈÈ Ú˘ ÌÈÈÓÈ Ù˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂÂ· Â Â„ÈÈ . 

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר משרד הפני  כי לשיטתו אי  מניעה שוועדת הביקורת 
 . ברשות מקומית שמונתה לה ועדה קרואה תבח  את תפקוד הוועדה וחבריה

 ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÂÈ˙ÂÈÁ ‰ ˙‡ „„ÁÏÂ ¯È‰·‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙ÂÈË ÂÂÏ¯‰ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰‰Ê ÔÈÈ Ú·  ,È‡ ÁÎÂ Ï „ÂÁÈÈ·-ÏÈÚÏ ‰¯‡Â˙˘ ˙Â¯È‰·‰ .  

 מועצת הרשות המקומית
הדיו  הפומבי בדוח ופרסומו , הנחת דוח מבקר הרשות המקומית על שולחנה של מועצת הרשות

משרתי  את זכות  של התושבי  ברשות לדעת ומאפשרי  לה  לקבל מידע אובייקטיבי על 
בפקודת העיריות נקבעו מועדי  מחייבי  לטיפול בדוחות , כאמור. 76פעולות הרשות המקומית
עמידה בלוחות הזמני  ובמועדי  שנקבעו בפקודה מחייבת את מבקר . מבקר הרשות המקומית

של  בנובמבר 1 הרשות המקומית להגיש עותק מהדוח השנתי לכל חברי המועצה לא יאוחר מ
 .שנה שלגביה הוגש הדוחהעוקבת להשנה 

לא דנה מועצת ) 20%( רשויות מקומיות 49 רשויות המקומיות עולה כי במהמידע שהתקבל מה
 . 2008היא לא דנה בדוח לשנת ) 28% (67  וב2007הרשות בדוח מבקר הרשות לשנת 

ועדת הביקורת במועצה המקומית פרדס חנה לא דנה בדוחות מבקרת המועצה , כאמור .1
דנה בדוחות הביקורת לשני  אלו  מליאת המועצה . במועד הקבוע בחוק2007 2005לשני  

 2010ומאז ועד מועד הביקורת במועצה באוקטובר , לאחר דיוני ועדת הביקורת, 2009באוגוסט 
 . 2009 2008לא התכנסה עוד כדי לדו  בדוחות לשני  

ר ועדת הביקורת לראש המועצה המקומית פרדס חנה " פנה יו2010אוקטובר  בחודשי  ספטמבר
. הקד  דיוני  בדוחות מבקרת המועצה ולהפי# אות  בי  חברי המועצהוביקש ממנו לקיי  ב
 . לא דנה המועצה המקומית בדוחות האמורי 2010הועלה כי עד סו  שנת 
__________________ 

‰·Â˜È¯˙ , )עור (אשר פרידברג : בתו , "סביבת עבודתו של המבקר ברשות המקומית", ראו דוד אוני  76
Ï‡¯˘È· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯·) 1999.( 



 הביקורת הפנימית ברשויות המקומיות

219 

 בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה מבקרת המועצה המקומית פרדס חנה כי היא רואה 
 . קורת והתנכלות לההגשת דוחות הביקורת למליאת המועצה משו  הפרעה לעבודת הבי באי

 ˙‡ Ò ÎÏ ÂÈÏÚ ‰È‰˘ ‰ Á Ò„¯Ù ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
 ‰˘È‚‰ ‡ÏÂ Ì‰· ‰ „ Ì¯Ë ˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂ Ì‡ Ì‚ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„· ÔÂÈ„Ï ‰ˆÚÂÓ‰ ˙‡ÈÏÓ

‰È˙ÂˆÏÓ‰ ˙‡ .È‡·- ˘‡¯ Ú ÂÓ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„· ÔÂÈ„Ï ‰ˆÚÂÓ‰ ˙‡ÈÏÓ Ï˘ ‰ÒÂ ÈÎ
 È·ÓÂÙ‰ ÔÂÈ„‰ ˙‡ ‰ˆÚÂÓ‰¯Â·ÈˆÏ ˙ÂÁÂ„‰ Ï˘ ÌÓÂÒ¯Ù ˙‡ ‰ÁÂ„Â ÂÏÚÂ‰˘ ÌÈÈÂ˜ÈÏ· . 

 ˙ÂÁÂ„Ó ˜˙ÂÚ ¯È·Ú‰Ï ˘È ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰ ÈÙ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯Ï Ì˙˘‚‰ „ÚÂÓÓ ÌÈ˘„ÂÁ ‰Ú·˘ ÍÂ˙· ‰ˆÚÂÓ‰ È¯·ÁÏ ˙¯Â˜È·‰ , ‡Ï Ì‡ Ì‚

· ÚÂ·˜‰ „ÚÂÓ· ˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂ È ÂÈ„ ÂÓÈÈ˜˙‰ ‡ÏÂ Â˙·Â‚˙ ‰Ï·˜˙‰˜ÂÁ. 
 דנה מועצת עיריית יהוד בדוחות מבקר העירייה 2007 2005בביקורת הועלה כי בשני   .2

כשנה וחצי לאחר הדיו  , 2009 נדו  במועצת העירייה רק בדצמבר 2006הדוח לשנת . באיחור ניכר
כשבעה חודשי  לאחר הדיו  בוועדת , 2010 נדו  רק ביולי 2007והדוח לשנת , בוועדת הביקורת

 טר  דנה מועצת העירייה בדוח המבקר לשנת 2010עד מועד סיו  הביקורת בסו  שנת . רתהביקו
2008 . 

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מסרה עיריית יהוד כי השיהוי של דיוני ועדת הביקורת הביאו 
 .לידי שיהוי ג  בדיוני מועצת העירייה

 2006 מבקר המועצה לשני   הועלה כי מליאת המועצה המקומית כפר ברא לא דנה בדוחות .3
 2007 . 

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר ראש המועצה המקומית כפר ברא כי המועצה תדו  בדוחות 
לאחר סיו  , 2011עוד עולה מתשובתו כי במר# . לרבות אלה שטר  הועלו לדיו , הביקורת
 . 2008דנה המועצה בדוח הביקורת לשנת , הביקורת

 ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙ˆÚÂÓ ÏÚ ÈÎ ‡¯· ¯ÙÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏÂ „Â‰È ˙ÈÈ¯ÈÚÏ
 ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙Ï ÏÂÚÙÏÂ Ì„˜‰· ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„· ÔÂÈ„‰ ˙‡ ÌÈÈ˜Ï ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰

Ì‰· ÂÏÚÂ‰˘ .  
✯  

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ Á˜ÙÓ‰ ÛÂ‚Î ÈÎ ÌÈ Ù‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó , ÔÓ
¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„· ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÂÙÈË˘ „ÈÙ˜È ‡Â‰˘ ÈÂ‡¯‰˜ÂÁ· ˘¯„ Î ‰˘ÚÈÈ ˙ , È„Î ˙‡ÊÂ

˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡‰ ˙‡ ÁÈË·‰Ï .  
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 הרכב ועדת הביקורת
ועדת הביקורת היא ועדת חובה וקיומה ותפקודה חיוניי  כדי להבטיח את האפקטיביות , כאמור

מספר חברי ועדת הביקורת לא יעלה על שבעה והרכב , על פי פקודת העיריות. של הביקורת
, ובלבד שראש העירייה, א  ככל הנית  את ההרכב הסיעתי של מועצת העירייההוועדה יהיה תו

היו הסיעות כול  מיוצגות בועדת "עוד נקבע כי . סגניו וחברי ועדת ההנהלה לא יהיו חברי  בה
יהיו יושב ראש הועדה לעניני ביקורת מי שהתקיימו , ההנהלה או ישנה במועצה סיעה אחת בלבד

הוא אינו מכה  כיושב ראש ועדת )  ב(;   הוא אינו חבר בועדת ההנהלה)  א:   (בו לפחות כל אלה
סיעתו שונה )  ד(;   הוא אינו מכה  כדירקטור בגו  עירוני מבוקר)  ג(;   הכספי  או המכרזי 

  ".א  יש במועצה יותר מסיעה אחת, מסיעתו של ראש העיריה
 מינוי חברי  לוועדת הביקורת של עיריית ירושלי  אי
בעקבות הבחירות הוקמה קואליציה .  נבחר מר ניר ברקת לראשות עיריית ירושלי 2008במבר בנו
ר ועדת "חבר מועצה אחד נותר באופוזיציה וכיה  כיו.  חברי המועצה31 חברי  מתו' 30של 

 .הביקורת
 פנה מבקר המדינה לראש עיריית ירושלי  ודרש ממנו למנות חברי  לוועדת 2010בינואר 

מבקר המדינה ציי  כי מצב כזה אינו תקי  ויש לפעול . ר"יוו  שבוועדה יושב רק יוהביקורת מכ
 בעיריית ירושלי  הוהבהיר שאי  מקו  לטענה שבשל היות כל חברי הקואליצי, לתיקונו בהקד 

 .חברי הנהלה לא נית  למנות  כחברי  בוועדת הביקורת
ירושלי  דאז ליוע# המשפטי של משרד  פנה בעניי  זה היוע# המשפטי של עיריית 2010בפברואר 

בפנייתו טע  כי מאחר שכל חברי הקואליציה בעיריית ירושלי  ה  . ד יהודה זמרת"עו, הפני 
הוא ציי  כי הציע לראש העירייה . אי  איש מה  יכול לכה  כחבר ועדת הביקורת, חברי הנהלה

בתנאי שהוא ,  חברי הנהלהבד בבד להיות , שמספר חברי מועצה יכהנו כחברי  בוועדת ביקורת
לא יאציל לה  מתפקידיו ומסמכויותיו וה  לא יוכלו לקבל לאחריות  תחומי  שוני  שבטיפול 

לנוכח האמור ובשל הנסיבות .  לא הסכי האול  להצעתו זו איש מחברי הקואליצי; העירייה
משרד הפני  המיוחדות הקיימות בעיריית ירושלי  הוא ביקש את אישורו של היוע# המשפטי של 

א' אישור כזה לא נית  וועדת הביקורת נותרה ועדה , למנות חברי הנהלה כחברי ועדת הביקורת
 . של איש אחד

 פנה ראש עיריית ירושלי  למבקר המדינה וציי  כי העירייה בחנה מספר חלופות 2010במר# 
 מספר חברי צמצו  או הוצאת חברי  מוועדת ההנהלה כדי להגדיל את)  א:   (לפתרו  הבעיה

לדבריו אפשרות זו נפסלה משו  שלא נית  לפגוע בשיקול הדעת הפוליטי של .  הביקורתועדת
הצעה זו הייתה מקובלת . מינוי שני חברי מועצה החברי  בהנהלת העירייה)  ב(;   חברי המועצה

 לוועדתתיקו  החוק כ' שיתאפשר מינוי חברי הנהלה )  ג(;   על העירייה א' משרד הפני  לא אישר
 .השארת המצב הקיי  כשוועדת הביקורת מונה חבר אחד בלבד מהאופוזיציה)  ד(;   הביקורת

 מסר משרד מבקר המדינה לראש עיריית ירושלי  כי עמדת משרד מבקר המדינה היא 25.3.10 ב
. ורק לאחר מכ  למנות את ועדות הרשות, שיש צור' להקדי  ולהבטיח את מינוי ועדות החובה

קדמה למינוי ועדת הביקורת ) ועדת ההנהלה(נקטה גישה הפוכה בכ' שוועדת הרשות העירייה 
מ  הראוי שכמה חברי מועצה לא יכהנו כחברי  בוועדת ההנהלה וימונו כחברי . שהיא ועדת חובה
משרד מבקר המדינה ביקש כי העירייה תפעל בהקד  למינוי חברי  לוועדת . ועדת הביקורת

 . הביקורת
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 2010מספטמבר . עיריית ירושלי  לא פעל למינוי חברי  נוספי  לוועדת הביקורתנמצא כי ראש 
ובאותה תקופה כיהנו שני חברי מועצה , צ שותפה בקואליציה" לא הייתה סיעת מר2011ועד יוני 

חזר המצב לקדמותו ובוועדת , 2011ביולי , במועד כתיבת דוח זה. נוספי  בוועדת הביקורת
 . ה אחד בלבדהביקורת כיה  חבר מועצ

 למשרד מבקר המדינה חזרה עיריית ירושלי  על טענתה כי בנסיבות העניי  2011בתשובתה מיוני 
 . העירייה מילאה את חובתה בכ' שמינתה את חבר האופוזיציה היחיד לוועדת הביקורת

È‡ ˙‡ ‰¯ÓÂÁ· ‰‡Â¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˙ÈÈ¯ÈÚ· ˙¯Â˜È·‰ ˙„ÚÂ Ï˘ ‰ È˜˙‰ ‰˙ÏÚÙ‰
˘Ó· ÌÈÏ˘Â¯È‰ÎÂ¯‡ ‰Î ‰ÙÂ˜˙ Í , „¯˘Ó ˙„ÓÚÏÂ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù ˙Â‡¯Â‰Ï „Â‚È · ˙‡ÊÂ
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó . 

 ˙Â ÓÏ ˙È¯ÂËÂËËÒ ‰·ÂÁ ‰ÏÁ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÔÈ˜˙‰ Ô„Â˜Ù˙Ï ‚Â‡„ÏÂ ˙¯Â˜È·‰ ˙Â„ÚÂÂÏ ÌÈ¯·Á .  

 פרסו  דוחות מבקר הרשות המקומית
דיוני המליאה , למעט במקרי  יוצאי דופ , ת ה  פומביי מאחר שדיוני מועצת הרשות המקומי

מהוראות פקודת העיריות עולה כי המועד . בדוחות הביקורת ה  הפרסו  הראשוני של הדוחות
אול  לא נקבעה בפקודה הוראה . לפרסו  הדוח הוא מועד הגשת הדוח למועצת הרשות המקומית

 .מפורשת בדבר אופ  פרסו  הדוח
 הביע בעבר את עמדתו כי על הרשויות המקומיות לפעול להעמדת דוחות משרד מבקר המדינה

ובכ' להגביר את , בי  היתר באמצעות אתר האינטרנט של הרשות, הביקורת לעיו  הציבור
השקיפות בכל הנוגע לפעולות הרשות ולאפשר פיקוח ובקרה יעילי  יותר ומעורבות רבה יותר של 

 . 77התושבי  בנעשה ברשות
ראוי , לדעתו,  מסר איגוד מבקרי הרשויות המקומיות בישראל למשרד מבקר המדינה כי2010ביוני 

בי  השאר , לקבוע חובה חוקית מפורשת להעמיד את דוחות המבקרי  הפנימיי  לעיו  הציבור
 . באמצעות אתרי האינטרנט של הרשויות

ÔÂÈÚÏ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÁÂ„ Ï˘ Ì˙„ÓÚ‰Ï ‰·¯ ˙Â·È˘Á ˘È ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ¯Â·Èˆ‰ 
·Á¯‰ , Ú‚Â ‰ ÏÎ· ˙ÂÙÈ˜˘‰ ˙‡ ¯È·‚ÓÂ ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ÏÂ ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡Ï Ì¯Â˙‰

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ Ï˘ Ô˙ÂÏÈÚÙÏ . ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯Ï ‡ÈˆÂÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÈÎ ÈÂ‡¯
ÔÈÈ Ú· ˙ÂÈÁ ‰ .  

__________________ 

העמדת מידע "בפרק ) 2009פורס  בשנת  (ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘· ˙¯Â˜È·‰ ÏÚ ˙ÂÁÂ„ 2008, מבקר המדינה  77
 . 247' עמ, "לרשות הציבור בידי גופי השלטו  המקומי
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 צוות לתיקו  ליקויי 
ת מקומית הוא ראש  ברשו בכל גו  מבוקר ימנה ראש הגו  המבוקר  חוק מבקר המדינהעל פי 
ימונה  , ובאי  מנהל כללי,צוות לתיקו  ליקויי  שבראשו יעמוד המנהל הכללי באותו גו   הרשות 

שהוראותיה לעניי  זה , בפקודת העיריות).  הצוות להל  (בעל התפקיד המקביל לו באותו גו  
י חוק מבקר שמונה לפהצוות נקבע כי , חלות ג  על המועצות המקומיות והמועצות האזוריות

נדו  על ידי של מבקר הרשות ש הביקורתליקויי  שנמצאו בדוח ה יתוקנו כיצד ומתיידו  המדינה 
הצוות יגיש את המלצותיו לראש ; ע הישנות  של ליקויי  בעתידו למנכ  כיצד נית המועצה ו

ת עדוידווח לוו, ת הרשות נדו  על ידי מועצהביקורתיה בתו' שלושה חודשי  מיו  שדוח יהעיר
 .ביקורת על יישו  המלצותיו אחת לשלושה חודשי ה
מממצאי הביקורת עולה כי במועצה המקומית פרדס חנה הוק  הצוות לתיקו  ליקויי   .1

הצוות ד  בדוחות הביקורת . 78 וחברי  בו מזכיר המועצה ומבקרת המועצה2006באוקטובר 
וחות הביקורת של מבקרת ולא ד  בד, השנתיי  מטע  משרד הפני  ובדוחות מבקר המדינה

 . המועצה
ר "ל העירייה המשמש יו"עיריית נתיבות מינתה צוות לתיקו  ליקויי  וחברי  בו מנכ .2

הצוות התכנס לראשונה במאי . גזברית העירייה ומנהלת המחלקה לשירותי  חברתיי , הוועדה
ני  קבועי  לאחר כל  ולא הקפיד על מעקב שוט  אחר ביצוע תיקו  הליקויי  או על קיו  דיו2006

 ד  הצוות בדוח מבקר העירייה 2007בספטמבר , למשל. דוח שהתפרס  על ידי מבקר העירייה
 .  ולא נערכו ישיבות המש' לצור' מעקב אחר תיקו  הליקויי  שהומל# בדוח לבצע 2005לשנת 

 2009  שנתעד סו .  העירייהל" עומד מנכבעיריית יהודשות הצוות לתיקו  ליקויי  אבר .3
בשנת .  בעירייה ועקב ריבוי החברי  בו הוא כלל לא התכנסהצוות כלל את כל מנהלי האגפי 

הצוות . והיועצת המשפטיתגזבר העירייה , ל העירייה"מנכ והיו חברי  בוהצטמצ  הצוות  2010
 ד  הצוות לראשונה 2010הועלה כי ביולי .  ובדוחות משרד הפני  העירייהד  בדוחות מבקר

לאחר שמועצת העירייה דנה , 2006 2005ליקויי  של דוחות מבקר העירייה לשני  בתיקו  ה
נכו  למועד סיו  הביקורת טר  התכנס הצוות לדיו  בליקויי  שעלו . 2009בדוחות אלו בדצמבר 

 . ואיל'2007בדוחות הביקורת לשני  
ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓ‰ ˘‡¯ÏÂ ˙Â·È˙ Â „Â‰È ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ È˘‡¯Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó Ò„¯Ù ˙

 ˙ÂÁÂ„· ÏÂÙÈËÏ ¯Â˘˜‰ ÏÎ· ÌÈÈÂ˜ÈÏ ÔÂ˜È˙Ï ˙ÂÂˆ‰ ˙„Â·Ú· ÂÏÙ ˘ ÌÈÓ‚Ù‰ ÏÚ ‰ Á
˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó . ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ ‰ È‡ ÌÈÈÂ˜ÈÏ ÔÂ˜È˙Ï ˙ÂÂˆ‰ Ï˘ ‰¯È„Ò ‡Ï ˙ÂÏÈÚÙ

˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡· ˙Ú‚ÂÙÂ ˜ÂÁ‰ ˙Â‡¯Â‰ . ÏÂÚÙÏ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ
˘ ÌÈ ÂÈ„ ÌÂÈ˜Ï È¯˘Ù‡‰ Ì„˜‰·ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ÏÂ ˙ÂÂˆ‰ Ï˘ ÌÈÙËÂ . 

 . הועלה כי המועצה המקומית כפר ברא לא מינתה כלל צוות לתיקו  ליקויי 
 ˙Â ÓÏ ‰ÈÏÚ ÈÎ ‰˘‡¯· „ÓÂÚÏÂ ‡¯· ¯ÙÎ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ‰ˆÚÂÓÏ ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó

Â‡ˆÓ ˘ ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ ÏÚ „ÈÙ˜‰ÏÂ ˙ÂÂˆ ¯˙Ï‡Ï. 
__________________ 

ויי  בעקבות ביקורת משרד מבקר המדינה הופסקה חברותה של מבקרת המועצה בצוות לתיקו  ליק  78
 . ומונו לצוות חברי  אחרי 
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  והנחיית סמכויות הפיקוח על מבקרי רשויות מקומיות
 פרס  משרד הפני  2002 בעקבות דוח הביקורת הקוד  של משרד מבקר המדינה משנת  .1

ל משרד "בחוזר מנכ, לדוגמה. ל ובה  הנחיות למבקרי הרשויות המקומיות"מספר חוזרי מנכ
מייחס חשיבות רבה לפעילותה התקינה של הביקורת " ציי  המשרד כי הוא 2/2002הפני  

ורואה בה מרכיב חשוב במער  הבקרה והביקורת שנועד להבטיח , קומיתהפנימית ברשות המ
במסגרת מדיניות זו מתבקש מבקר . החסכו  וטוהר המידות, מינהל תקי  ושמירה על כללי היעילות

האג  לביקורת ברשויות , הרשות המקומית להגיש עותק מדוח הביקורת שער  למשרד הפני 
סקר " התייחס משרד הפני  לחובת עריכת 5/2004 ל משרד הפני "בחוזר מנכ". המקומיות
 . על ידי המבקר ולגיבוש תכנית עבודה רב שנתית" סיכוני 

נמצא כי מבקרי הרשויות המקומיות מצד אחד מסרבי  לקבל את מרותו של משרד הפני  כגור  
 . ומצד אחר פוני  לסיועו כאשר ה  נתקלי  בניסיונות להצר את צעדיה , מקצועי מנחה

˜·Ó ˙„Â˜Ù·Â ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· Ú·˜  Â„ÓÚÓÂ È¯ÂËÂËËÒ „·ÂÚ ‡Â‰ ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ¯
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ,˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰Ó ˜ÏÁ ‰ÂÂ‰Ó ‡Â‰ ÍÎÈÙÏ , ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó È„È·Â

ÂÏ ˙ÂÚ‚Â ‰ ‰ÈÁ ‰‰Â ÁÂ˜ÈÙ‰ ˙ÂÈÂÎÓÒ ˙ÂÈÂˆÓ ,˙Â„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ ÁÂÎÓ . „¯˘Ó ˙Ú„Ï
‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó ,˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰ ÏÚÌÈ Ù‰ „¯˘Ó·  , ÈÚÂˆ˜Ó ÛÂ‚ ‡Â‰˘

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ˙¯Â˜È·· ˜ÒÂÚ‰ , ÈÚÂˆ˜Ó ‰Á Ó ˘Ó˘Ï) ˙ÂÙÈÙÎÓ ÏÈ„·‰Ï
˙È Â‚¯‡ (˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÏÈÚÙÏ ¯Â˘˜‰ ÏÎ· . Â˙Â‡ÓˆÚ „Á‡ „ˆÓ ¯ˆÂ·˙ ÂÊ Í¯„·

È‡Â-˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙ , ÈÏÏÎÂ ˙ÂÓ¯Â  ÏÚ ‰¯ÈÓ˘ ¯Á‡ „ˆÓ ÁË·Â˙Â
ÈÚÂˆ˜Ó ˙Â‚‰ ˙‰ÌÈ¯˜·Ó‰ „ˆÓ ÌÈÈ˙‡Â ÌÈ . 

„ÂÚÂ ˙‡Ê , ÔÈÏÓÂ‚ ÈÒÁÈÂ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó Ï˘ Ì‰È„Úˆ ˙‡ ¯ˆ‰Ï ˙Â ÂÈÒÈ 
˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÔÈ·Ï Ì‰È È· ÌÈ¯Ú¯ÂÚÓ , È·ÈË˜ÈÈ·Â‡ ÔÂ ‚ Ó ÔÂ ÈÎ· Í¯Âˆ‰ ˙‡ ÌÈÏÚÓ

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ ÏÚ ˙Â ÂÏ˙ ¯Â¯È·Ï . ˙ÂÈ˙ÈÈÚ·‰ Ï˘· ˜ÊÁ˙Ó ‰Ê Í¯Âˆ
 È¯˜·Ó ˙„ÓÚ‰·ÌÈ„·ÂÚ‰ ¯‡˘Î È˙ÚÓ˘Ó ÔÈ„Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ , ˘˘Á‰ Ï˘·Â

 ‰ ‚‰‰ È Â ‚ Ó ˙‡ ÛÂ˜ÚÈÂ ˙¯Â˜È·‰ ˙„Â·Ú· Ì‰È„Úˆ ˙‡ ¯ˆ‰Ï È„Î ˘Ó˘È ‰ÊÎ ÔÂ ‚ Ó˘
¯˜·Ó‰ Ï˘ ÌÈ¯ÂËÈÙ È ÙÓ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ÂÚ·˜ ˘ . 

 מסר משרד הפני  כי האג  לביקורת ברשויות 2011בתשובתו למשרד מבקר המדינה מספטמבר 
אינו אחראי מבחינה מינהלית וארגונית לתפקוד  של המבקרי  "מיות במשרד הפני  המקו

בעקבות , ע  זאת". הנושא הינו באחריות הרשויות המקומיות, ברשויות ולשיפור עבודת 
הביקורת של משרד מבקר המדינה ובמסגרת ארגו  מחדש באג  לביקורת ברשויות המקומיות 

כי המחלקה לביקורת מעקב וביקורת פנימית באיושה של  2011במשרד הפני  הוחלט בינואר 
 . עובדת המשרד תבצע מעקב אחר עבודת מבקרי הרשויות המקומיות

 ÁÂ˜ÈÙ‰ ˙‡ ˜„‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó Ï˘ ‰Ó‚Ó‰ ˙‡ ·ÂÈÁ· ‰‡Â¯ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ˙„Â·Ú ÏÚ ‰¯˜·‰Â. 
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שטח קבעו גופי  מקצועיי  באר" ובעול  לצור  יישו  דרכי הביצוע של עבודת הביקורת ב .2
 .79תקני  מקצועיי 

בחקיקה . עוגנה בחוק הביקורת הפנימית" תקני  מקצועיי  מקובלי "חובת עריכת ביקורת על פי 
 .הנוגעת לביקורת הפנימית ברשויות המקומיות אי  כל התייחסות לתקני  מקצועיי  כאלה

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ,˙È·ÈËÓ¯Â ‰ ‰ ÈÁ·‰Ó ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó˘ ÈÂ‡¯ 
ÌÈÈÚÂˆ˜Ó ÌÈ ˜˙ ÈÙÏ ÂÏÚÙÈ .‰Ï‡Î ÌÈ ˜˙ Ï˘ ˙˘¯ÂÙÓ ‰ÏÁ‰ ÏÂ˜˘Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ ,

ÈÓÂ˜Ó‰ ÔÂËÏ˘‰ ÌÂÁ˙ ˙‡ ÌÈ ÈÈÙ‡Ó‰ ÌÈ˘‚„‰‰ ÈÙ ÏÚ . ÌÈÏÎ‰ ˙„Á‡‰Ï ‡È·È ¯·„‰
 ˙ÂÈÂ˘¯· ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰ ˙Ó¯ ˙‡ÏÚ‰Ï ÌÂ¯˙ÈÂ ÌÈ¯˜·Ó‰ ˙Â˘¯Ï ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈÈÚÂˆ˜Ó‰

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰.   
 סיכו 

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ ÈÂ ÈÓÏ ÌÈÚ‚Â ‰ ÌÈ¯ÂÓÁ ÌÈÈÂ˜ÈÏ ÂÏÚÂ‰ ‰Ê ÁÂ„· ; Ì˙„Â·ÚÏ
Ì·Èˆ˜˙ ˙ÚÈ·˜ÏÂ ; ˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÔÈ·Ï Ì‰È È· ÔÈÏÓÂ‚‰ ÈÒÁÈÂ ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ Ì˙ÂÏ‰ ˙‰Ï

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ;ÌÈ¯˜·Ó‰ ˙ÂÁÂ„· ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÂÙÈËÏÂ . 
¯ ˙Â·È˘Á ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·Ï ÔÙÂ‡· ÔÂÁ·Ï ‰„ÚÂ  ‡È‰˘ ÌÂ˘Ó ‰·

˙ÂÈÂ˘¯‰ Ï˘ Ô‰È˙ÂÏÂÚÙ ˙‡ È·ÈË˜ÈÈ·Â‡ , È¯„Ò ÈÙÏÂ ˜ÂÁ ÈÙ ÏÚ ˙ÂÏÚÂÙ Ô‰˘ ÁÈË·‰Ï
È ÂÎÒÁÂ ÏÈÚÈ ÔÙÂ‡· Ô‰È„È˜Ù˙ ˙‡ Úˆ·Ï Ô‰Ï ÚÈÈÒÏÂ ÔÈ˜˙ Ï‰ ÈÓ . „Á‡ ·˘Á  ¯˜·Ó‰

Ó"ÛÒ‰ È¯ÓÂ˘ "˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ . 
ÓÈ Ù ÌÈ¯˜·Ó ˙Â˜ÈÒÚÓ Ô È‡˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ÌÈ¯˜·Ó ˙Â˜ÈÒÚÓ˘ Â‡ ÏÏÎ ÌÈÈ

 ÌÈÚÂ·˜‰ ‰¯˘Ó‰ ÈÙ˜È‰· ¯˜·Ó ÈÂ ÈÓÏ Ì„˜‰· ÏÂÚÙÏ ÔÈ„Î ‡Ï˘ ˙ÁÙÂÓ ‰¯˘Ó Û˜È‰·
˜ÂÁ· . ˙ÂÈÂ˘¯· ÈÓÈ Ù ¯˜·Ó ÈÂ ÈÓÏ ÏÂÚÙÏÂ Â˙ÂÎÓÒ ˙‡ ÏÈÚÙ‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ,˙Â˘¯ „·ÂÚ Ï˘ „ÓÚÓ· ,˜ÂÁ· ˘¯„ ‰Ó ˙ÁÙÈ ‡Ï Ì˙˜ÒÚ‰ Û˜È‰˘ ÁÈË·‰ÏÂ .
ÌÈÈ·Èˆ˜˙ ÌÈÏÂ˜È˘È‡Ï ‰ÏÈÚ Ì È‡ - ˙ÈÓÈ Ù‰ ˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ‰Ù˜È‰ ÌÂˆÓˆÏ Â‡ ‰ÓÂÈ˜
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ; ÏÎ ˙‡ Â˘ÚÈ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰˘ ‚Â‡„ÏÂ „ÈÙ˜‰Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ

ÈÏÎÏÎ ¯·˘Ó ÔÓÊ· Ì‚ ˙¯Â˜È·· ‰ÚÈ‚Ù‰ ˙‡ ÌˆÓˆÏ ÌÈˆÓ‡Ó‰ , ˙¯Â˜È·‰˘ ÁÈË·‰Ï ÔÎÂ
 ˙Â˘¯· ÌÈ¯Á‡ ˙ÂÏÈÚÙ ÈÓÂÁ˙ ˙ÓÂÚÏ ‰„ÈÓ‰ ÏÚ ¯˙È Ú‚ÙÈ˙ ‡Ï˙ÈÓÂ˜Ó‰ . 

 ˙ÂÈÂ˘¯Ï ÌÈ¯˜·Ó ˙¯ÈÁ·Ï ÌÈÊ¯ÎÓ·˘ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰Â ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ
ÔÈ˜˙ Ï‰ ÈÓ È¯„ÒÂ ÔÂÈÂÂ˘‰ ÈÏÏÎ Â¯Ó˘ÈÈ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ , ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈ„ÓÚÂÓ ˜¯ Â¯Á·ÈÈÂ

˜ÂÁ· ÂÚ·˜ ˘ ÛÒ‰ È‡ ˙· . ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯ È˘‡¯ Ï˘ ˙Â ÂÈÒÈ  ‰¯ÓÂÁ· ˙Â‡¯Ï ˘È
 „ÓÚÂÓ ˙¯ÈÁ· ÏÚ ÔÈ„Î ‡Ï˘ ÚÈÙ˘‰Ï¯Á‡ Â‡ ‰ÊÎ . 

__________________ 

 . ולשכת המבקרי  הפנימיי  בישראל The Institute of Internal Auditors (IIA)גופי  כמו  79
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È‡Â Â˙Â‡ÓˆÚ ÏÚ ‰¯ÈÓ˘- ‰„Â·Ú ˙·È·Ò ˙ÁË·‰Â ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÏ˙
˙ÓÏÂ‰Â ˙ÎÓÂ˙ ,‰ÈË·È‰ ÏÎ ÏÚ , ÌÈ‡˘Â · ‰¯È·Ò ˙Â¯È„˙· ˙Â¯Â˜È· Úˆ·Ï ÂÏ ¯˘Ù‡˙˘

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˙ÂÈ¯Á‡·˘ ÌÈÈ˙Â‰Ó‰ ,˙ÂÈ ÂÈÁ Ô‰ .Ì„˜‰· ÏÂÚÙÏ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ ,
˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ˘¯„ Î ,Â·˜Ï È„Î ¯˜·Ó‰ ˙Î˘Ï Ï˘ ‰·Èˆ˜˙Ï Ú‚Â ‰ ÏÎ· ˙Â ˜˙ Ú

‰È ˜˙ÏÂ . 
 ˙‡ ÁÈË·‰Ï Â„ÚÂ ˘ ˙Â‡¯Â‰‰ Ï˘ ˜ÈÂ„Ó ÌÂ˘ÈÈ ÏÚ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ

È‡ ˙‡Â Â˙Â‡ÓˆÚ-˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÏ˙ ,¯˙È‰ ÔÈ· ,˙¯Â˜È·‰ Û˜È‰Ï Ú‚Â ‰ ÏÎ· ,
˙¯Â˜È·‰ È‡˘Â Ï ,Ú„ÈÓ È¯‚‡Ó ÏÎÏÂ ÌÈÎÓÒÓ‰ ÏÎÏ Â˙Â˘È‚ Ï ,È¯‚‡Ó ˙Â·¯Ï Ú„ÈÓ 

ÌÈ·˘ÁÂÓÓ ,˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˙Â„ÚÂ ˙Â·È˘ÈÏÂ ‰ˆÚÂÓ‰ ˙Â·È˘ÈÏ Â ÂÓÈÊÏÂ . ˙„ÚÂ ÏÚ
 „ÚÂÓ· ¯˜·Ó‰ ˙ÂÁÂ„· ÌÈ ÂÈ„‰ ˙‡ ÌÈÈ˜ÏÂ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ˙ˆÚÂÓÂ ˙¯Â˜È·‰

‰„Â˜Ù· ÚÂ·˜‰ . ˙È¯ÂËÂËËÒ ‰·ÂÁ ‰ÏÁ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ÏÚ ÈÎ ˘È‚„Ó ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
 ‚Â‡„ÏÂ ˙¯Â˜È·‰ ˙Â„ÚÂÂÏ ÌÈ¯·Á ˙Â ÓÏÔÈ˜˙‰ Ô„Â˜Ù˙Ï . ˙ÂÂˆ ˙Â ÓÏ ˙Â˘¯ ÏÎ ÏÚ

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó ˜ÂÁ· ˘¯„ Î ÌÈÈÂ˜ÈÏ ÔÂ˜È˙Ï ,È˘˙‰"Á-1958] ·ÏÂ˘Ó ÁÒÂ [ , Ì‚ ÔÂ„È˘
ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ ¯Á‡ ·Â˜ÚÈÂ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó ˙ÂÁÂ„· ‡Â‰ ,˘¯„ Î . 

˙ÂÈÚÂˆ˜Ó·Â ˙Â ÓÂÈÓ· ˙¯Â˜È· ÍÂ¯ÚÏ È„Î , ÏÚ· Ì„‡ Ô‰ÎÈ ÈÓÈ Ù ¯˜·Ó „È˜Ù˙·˘ ÈÂ‡¯
Ó Ú˜¯˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰ÈÈ˘Ú‰Â ˜ÂÒÈÚ‰ ÈÓÂÁ˙Ï Ì‡Â˙‰ È˙ÏÎ˘‰Â ÈÚÂˆ˜ .„ÂÚÂ ˙‡Ê ,

¯˜·Ó‰ Ï˘ ¯ÈÎ·‰ Â„ÓÚÓ , ÌÈ¯‚˙‡‰Â Â˙¯Â˜È·Ï ÌÈ„ÓÂÚ‰ ÌÈ‡˘Â ‰ Ï˘ ·Á¯‰ Û˜È‰‰
˙¯Â˜È·‰ ÌÂÁ˙· ÌÈ ˘ ¯ÙÒÓ Ï˘ È˘ÚÓ ÔÂÈÒÈ  ÌÈ·ÈÈÁÓ Ì‰È Ù· „ÓÂÚ ‡Â‰˘ , ¯„Ò· ÛÂ‚·Â

˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰ÊÏ ‰ÓÂ„‰ Ï„Â‚ . 
˘ ÈÂ‡¯ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·ÓÏ ˙ˆÏÓÂÓ ‰¯˘Î‰Â ˙ÂÓÏ˙˘‰ ˙È Î˙ ˘·‚È ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ,‰Ù˜È‰Â ˙¯Â˜È·‰ ˙ÂÎÈ‡ ˙‡ È„ÈÓ˙ ÔÙÂ‡· ¯Ù˘Ï È„Î , ÛËÂ˘‰ Ì ÂÎ„ÚÏ ÏÚÙÈÂ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó ˙„Â·ÚÏ Ú‚Â ‰ ÏÎ· ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ . ˜ÂÊÈÁ· ˙Â·È˘Á‰ ÁÎÂ Ï

˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰ÈÈ˘Ú‰ ÈÓÂÁ˙· ÌÈ¯˜·Ó‰ Ï˘ Ú„È‰ ˙ÈÊÁ ¯ÂˆÈ··Â, ˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÏÚ 
˙ÈÚÂˆ˜Ó ‰¯˘Î‰· Û˙˙˘‰Ï Ì‰Ï ¯˘Ù‡ÏÂ Ì„È· ÚÈÈÒÏ ‰·ÂÁ‰ ˙ÏËÂÓ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ . 

˙Â˘¯‰ Ï˘ ˜ÂÒÈÚ‰ ÈÓÂÁ˙ ÏÎ ˙‡ Â˙¯Â˜È·· ÛÈ˜‰Ï ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ¯˜·Ó ÏÚ . ÈÂ‡¯‰ ÔÓ
˙Â˘¯‰ Ï˘ ‰·ÈÏ‰ È‡˘Â · Â˜ÒÚÈ ÌÈ¯˜·Ó‰˘ , ‰ÈÈ ·‰Â ÔÂ Î˙‰ ÌÂÁ˙· ÌÈ‡˘Â  ˙Â·¯Ï

ÌÈ„·ÂÚ Ï‰ ÈÓÂ. 
˙Â˘¯ ¯˜·Ó ÏÚ ˙¯Â˜È· ÁÂ„ ˙˘‚‰ ÏÚÂ ˙È˙ ˘ ‰„Â·Ú ˙È Î˙ ˙ Î‰ ÏÚ „ÈÙ˜‰Ï ˙ÈÓÂ˜Ó 

‰„Â˜Ù· ÌÈÚÂ·˜‰ ÌÈ„ÚÂÓ· È˙ ˘ . ˙ÂÈÂ˘¯ È¯˜·Ó˘ ‰ÚÙÂ˙‰ ˙‡ ‰¯ÓÂÁ· ˙Â‡¯Ï ˘È
˙¯Â˜È· ˙ÂÁÂ„ ÌÈ˘È‚Ó Ì È‡ ÏÏÎ ˙ÂÈÓÂ˜Ó . ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó ˙ÂÁÂ„˘ ÈÂ‡¯‰ ÔÓ

¯Â·Èˆ‰ ÔÂÈÚÏ Â„ÓÚÂÈ ,˙Â˘¯‰ Ï˘ Ë ¯Ë È‡‰ ¯˙‡· Ì‚ ,„ Ï˘ ˙ÂÈ·ÈË˜Ù‡Ï ÌÂ¯˙È˘ ¯·
 ˙ÂÏÂÚÙÏ Ú‚Â ‰ ÏÎ· ‰‡ÏÓ ˙ÂÙÈ˜˘ È„ÈÏ ‡È·ÈÂ ‰· ÂÏÚÂ‰˘ ÌÈÈÂ˜ÈÏ‰ ÔÂ˜È˙ÏÂ ˙¯Â˜È·‰

˙Â˘¯‰ . 
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 È„·ÂÚ ÏÏÎÓ ÌÈ˘¯„ ‰ ˙Â‚‰ ˙‰ ÈÏÏÎ ÈÙ ÏÚ ÏÂÚÙÏ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯· ÌÈ¯˜·Ó‰ ÏÚ
˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ .˙‡ÊÓ ‰¯˙È ,˙ÂÈÂ˘¯· ˙¯Â˜È·‰ Ï˘ ‰È„È˜Ù˙ ÌˆÚÓ , ‰È˙ÂÈÂÎÓÒ

˙ÂÈ¯Á‡Â‰ , Ì˙ÂÈ‰· ˙Â‚‰ ˙‰‰ ÈÏÏÎ Ï˘ È „Ù˜‰ ÌÓÂ˘ÈÈ· ‰· ÌÈ˜ÒÂÚ‰ ‰Ï‡ ÌÈ·ÈÂÁÓ
˙Â˘¯· ÌÈ„·ÂÚ‰ ¯‡˘Ï È˘È‡ ˙ÙÂÓÂ ‰Ó‚Â„ , ˙ ÈÁ··"ÌÈÈ˜Ó ‰‡ Â ˘¯Â„ ‰‡ "80 . ÔÓ

Â· Â·ÈÂÁÈ ÌÈ¯˜·Ó‰˘ È˙‡ „Â˜ ˙ÚÈ·˜Ï Â˙Ú„ Ô˙ÈÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó˘ ÈÂ‡¯‰ . ¯˜·Ó‰ ÏÚ
ÌÂÈ· ÌÈÈÓÚÙ ˙ÂÁÎÂ  ÒÈË¯Î ˙Ó˙Á‰ ÏÚ „ÈÙ˜‰Ï , Â‡Â··Â˙‡ˆ·Â ‰„Â·ÚÏ , ÏÎÓ ˘¯„ Î

˙Â˘¯ „·ÂÚ . ÏÈ·‚‰Ï ÏÂÏÚ‰ ÁÂÂÈ„ ¯ÂÒÓÏ ˙Â˘¯‰ ¯˜·ÓÓ ˘Â¯„Ï ÔÈ‡ ÈÎ ˘‚„ÂÈ ˙‡Ê ÌÚ
È‡Â Â˙Â‡ÓˆÚ ˙‡-Â˙ÂÏ˙ . ¯˜·Ó‰ ÁÂÂ„È Ì‰ÈÙÏ˘ ÌÈ¯„Ò‰ ÚÂ·˜Ï ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ‰Ï‡Î ÌÈ¯˜Ó·

 ÏÚ ÌÈË¯ÙÂ ‰„Â·Ú ÈÎ¯ÂˆÏ Â˙Â¯„ÚÈ‰Ï ˘‡¯Ó ¯Â˘È‡ Â ÓÓ Â˘¯„ÈÈ ‡Ï Í‡ ıÂÁ ˙„Â·Ú ÏÚ
‚Ù ÔÎÂ˙ÂÈ˙Â˘È . 

 Ô˙ÈÈ ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÈÎ ‰È‰ ÈÂ‡¯˘ ˙ÂÈ‚ÂÒ ¯ÙÒÓ ÂÏÚÂ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó Ï˘ ˙¯Â˜È··
È‡Â Â˙Â‡ÓˆÚ ˙‡ ÁÈË·‰Ï È„Î ˙Ú„‰ ˙‡ Ô‰ÈÏÚ- ˙Â˘¯· ÈÓÈ Ù‰ ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙

‰˘‡¯· „ÓÂÚ·Â ˙ÈÓÂ˜Ó‰ , Ï˘ Â˙ÏÂÎÈ· ‰ÚÈ‚ÙÏÂ ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï È¯˘Ù‡ ˘˘Á ÚÂ ÓÏÂ
˙ È˙Ï·Â ‰ÙÈ˜Ó ˙¯Â˜È· Úˆ·Ï ¯˜·Ó‰˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ‰ÈÂÏ : Ï˘ ÁÂÂÈ„‰ ˙¯„Ò‰

ÌÈÙÒÂ ‰ Ì‰È˜ÂÒÈÚ ÏÚ ˙È˜ÏÁ ‰¯˘Ó· ÌÈ˜ÒÚÂÓ‰ ÌÈ¯˜·Ó‰ ; È¯˜·Ó Ï˘ Ì„ÓÚÓ ˙¯„Ò‰
 ÌÈ˘Ó˘Ó Â‡ ˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ÌÈ¯Á· Î ÌÈ ‰ÎÓ Ì˙ÁÙ˘Ó È·Â¯˜˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰

˙Â˘¯· ÌÈÈÊÎ¯Ó ÌÈ„È˜Ù˙· ;Ô‰ÈÎ ¯˜·Ó‰˘ ÌÈ¯˜Ó· ¯„Ò‰ ˙ÚÈ·˜ ,Â˙¯ÈÁ·Ï Ì„Â˜ ,
ˆÈ· „È˜Ù˙·˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ÈÊÎ¯Ó ÈÚÂ . 

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï , ˙Â˘¯‰ ˘‡¯Ï ‰¯È˘È ˙ÂÙÈÙÎ· ÂÈÂ ÈÓÏ Ì„Â˜ „·Ú˘ ¯˜·Ó
Î ÓÏ Â‡ ˙ÈÓÂ˜Ó‰"˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰ Ï ,ÈÊÎ¯Ó ÈÚÂˆÈ· „È˜Ù˙· ˘ÓÈ˘˘ Â‡ ,¯·Ê‚ ÂÓÎ ,

Î Ó"‰ÊÎ „È˜Ù˙ ÏÚ·Ï ¯ÊÂÚ Â‡ Ï , ˙ÂÏ·˜˙Ó‰ ˙ÂËÏÁ‰‰Ó ¯ÎÈ  ˜ÏÁÏ ‰ÚÈ‚  ÂÏ ‰˙ÈÈ‰Â
ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯·˙ , ÚÂ ÓÏ ˙ Ó ÏÚ ˙ÓÏÂ‰ ÔÂ Èˆ ˙ÙÂ˜˙ Ì‚ ÂÏ Ú·˜È˙ ÈÎ ÔÂÁ·Ï ÌÂ˜Ó ˘È

ÌÈ ÈÈ Ú „Â‚È Ï ˘˘Á . 
 ˙„Â˜Ù·Â ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· Ú·˜  Â„ÓÚÓÂ È¯ÂËÂËËÒ „·ÂÚ ‡Â‰ ˙ÈÓÂ˜Ó ˙Â˘¯ ¯˜·Ó

˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂˆÚÂÓ‰ ,˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯‰Ó ˜ÏÁ ‰ÂÂ‰Ó ‡Â‰ ÍÎÈÙÏ , ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó È„È·Â
‰ ‰ÈÁ ‰‰Â ÁÂ˜ÈÙ‰ ˙ÂÈÂÎÓÒ ˙ÂÈÂˆÓÂÏ ˙ÂÚ‚Â  ,˙Â„Â˜Ù‰ ˙Â‡¯Â‰ ÁÂÎÓ . „¯˘Ó ˙Ú„Ï

‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó ,ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó· ˙¯Â˜È·Ï Û‚‡‰ ÏÚ , ÏÚ ˙¯Â˜È·· ˜ÒÂÚ‰ ÈÚÂˆ˜Ó ÛÂ‚ ‡Â‰˘
˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ ,˙Â˘¯‰ ¯˜·Ó Ï˘ Â˙ÂÏÈÚÙÏ ¯Â˘˜‰ ÏÎ· ÈÚÂˆ˜Ó ‰Á Ó ˘Ó˘Ï .

È‡Â Â˙Â‡ÓˆÚ „Á‡ „ˆÓ ¯ˆÂ·˙ ÂÊ Í¯„·-˙ÈÓÂ˜Ó‰ ˙Â˘¯· ¯˜·Ó‰ Ï˘ Â˙ÂÏ˙ ,ÁË·Â˙Â 
ÌÈ¯˜·Ó‰ „ˆÓ ÌÈÈ˙‡Â ÌÈÈÚÂˆ˜Ó ˙Â‚‰ ˙‰ ÈÏÏÎÂ ˙ÂÓ¯Â  ÏÚ ‰¯ÈÓ˘ ¯Á‡ „ˆÓ . 

 ÌÈ¯˜·Ó ÏÚ ˙Â ÂÏ˙ ¯Â¯È·Ï È·ÈË˜ÈÈ·Â‡ ÔÂ ‚ Ó Ô ÂÎÏ Í¯ÂˆÏ Â˙Ú„ ˙˙Ï ÌÈ Ù‰ „¯˘Ó ÏÚ
ÌÈÈÓÈ Ù , ˙ÂÈÓÂ˜Ó‰ ˙ÂÈÂ˘¯‰ È¯˜·Ó Ï˘ Ì‰È„Úˆ ˙‡ ¯ˆ‰Ï ˙Â ÂÈÒÈ  ÁÎÂ Ï Ì‚ ˙‡ÊÂ

ÓÂ‚ ÈÒÁÈ ÌÈ¯¯Â˘ Ì‰·˘ ÌÈ¯˜Ó Ï˘ ÌÈÈËÚ·Â˙ÂÈÂ˘¯‰ È˘‡¯ ÔÈ·Ï Ì‰È È· ÌÈ¯Ú¯ÂÚÓ ÔÈÏ .
 È˙ÚÓ˘Ó ÔÈ„Ï ÌÈÈÓÈ Ù ÌÈ¯˜·Ó ˙„ÓÚ‰· ˙ÂÈ˙ÈÈÚ·‰ Ï˘· ˜ÊÁ˙Ó ‰ÊÎ ÔÂ ‚ Ó· Í¯Âˆ‰

ÌÈ„·ÂÚ‰ ¯‡˘Î , È„ÈÏ ‡È·˙Â Ì‰È„Úˆ ˙‡ ¯ˆ˙ ÔÈ„Ï Ì„ÈÓÚ‰Ï ˙Â¯˘Ù‡‰˘ ˘˘Á‰Â
¯˜·Ó‰ Ï˘ ÌÈ¯ÂËÈÙ È ÙÓ ˙ÂÈ¯ÈÚ‰ ˙„Â˜Ù· ÂÚ·˜ ˘ ‰ ‚‰‰ È Â ‚ Ó Ï˘ Ì˙ÙÈ˜Ú .  

__________________ 
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